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فصل  عزت فرا رسیده است
پاسدار
 فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی۱۴

@ssweekly

برندگان سیر مطالعاتی کتب جهاد تبیین کتابخوان
۱۳

صهیونیســتی  رژیم  نخســت وزیر  »نتانیاهو« 
هفتــه گذشــته در اقدامــی تحریک آمیــز بــه 
که  داد  علامت  صهیونیست  شهرک نشین های 

به شکل مستمر به مسجدالاقصی حمله کنند. 
شهرک نشــین های صهیونیســت نیز در همین 
راســتا به صورت متوالی در روزهای اخبر مانع 
از نمازگزاری مردم فلسطین در مسجدالاقصی 
شــدند. در مقابل فلســطینی ها هم به دو اقدام 
دســت زدند، اول تظاهــرات در کرانه باختری 
و درگیری با نظامیان صهیونیســت که منجر به 
شــهادت دو نفر از تظاهرات کنندگان و به درک 

واصل شــدن نظامیان صهیونیســت شد. در 
اقدام دوم نیز گردان های عزه الدین قســام وارد 
شــدند و در عملیاتی حساب شده بیش از پنج 
هزار موشک به ســمت تل آویو و شهرک های 
صهیونیستی شــلیک شد که ضربه های سختی 
را به این رژیم غاصب وارد کرد.  در همین زمینه 
نتانیاهو تلاش کرد جمهوری اســلامی ایران را 
عامل تحریک و پشــتیبان این عملیات معرفی 

کند و با زبان تهدید ســخن گفت! اما نتانیاهو 
خودش هم خوب می داند کــه این جریانی که 
با حماقت او آغاز شده اســت به این زودی ها 
به پایان نخواهد رسید، چرا که مسجدالاقصی 
برای مردم فلســطین خط قرمز اســت و در این 
زمینه »زیاد نخاله« دبیرکل جنبش جهاد اسلامی 
فلسطین اعلام کرد برای دفاع از مسجدالاقصی 

هر هزینه ای که لازم باشد پرداخت می کنیم.
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جهانتغییرمیکند
پیدا و پنهان رژیم صهیونیستی-۱۷

 
ظرف ســه دهه گذشــته، به ویــژه پس 
از انقــاب اســامی ایران و فروپاشــی 
امپراتوری شوروی، متغیرهای مهمی در 
عرصه بین المللی به وقوع پیوســته است 
که نگاه نو به تحولات می تواند چشم انداز 
آینده را تا حدودی روشــن کند؛ از جمله 
متغیرهای مهم قابــل ارزیابی، وضعیت 
آمریکا و رژیم صهیونیستی ظرف این چند 
دهه اخیر اســت که به شکل اختصار در 

چند شماره بررسی خواهیم کرد.

 Bافول آمریکا
از جمله متغیرهای مهم در عرصه جهان، 
تنزل جایــگاه آمریکا و شــروع افول این 
ابرقدرت مدعی است. مقایسه مفاد سند 
امنیت ملی آمریکا بــرای ربع قرن هزاره 
ســوم بیان کننده روحیه حاکم بر ســران 
اســتکبار در آن دوره است. در بخشی از 
مقدمه سند مذکور آمده است: »استراتژی 
طراحی شده برای 25 سال نخست قرن 
بیست ویکم مســتلزم آن است که آمریکا 
به گونه ای رهبری جهان را در دست گیرد 
کــه میان گســترش آزادی و تداوم ثبات، 
موازنه و تعادل وجود داشته باشد. آمریکا 
که امروز به قدرت جهانی تبدیل شــده، 
مســئولیت محافظت از منافع آمریکا را 
در همه جهــان به عهده دارد. از ســوی 
ایالات متحده نخســتین کشوری  دیگر 
اســت که مســئولیت رهبری را بر دوش 
می کشــد.« در بخــش دیگری از ســند 
آمده اســت: »اگر آمریکا سرمایه گذاری 
عاقانــه ای برای حفظ برتــری و قدرت 
خود در 25 ســال آینده نکند، از قدرت و 
نفوذش کاسته می شود و منافع او بیش از 
پیش در معرض تهدیــد و مخاطره قرار 
خواهد گرفت.« اکنون نگرانی سردمداران 
آمریکا به وقوع پیوسته و آمریکا نه قادر به 
ائتاف سازی جهانی اســت و نه قادر به 
حفظ دســتاوردها و پیروزی هاست و نه 
توان حل و فصل مشــکات بین المللی 
را دارد. حتی عربســتان کــه از او به گاو 
شیرده تعبیر می کردند، به ضعف و ناتوانی 
آمریکا پی برد و در حال خارج شــدن از 

تحت الحمایگی آمریکاست.

 B پایان نظام تک قطبی
واقعیت هــای عرصه بین المللی نشــان 
می دهد، خواب سردمداران ایالات متحده 
آمریــکا بری کدخدایــی و رهبری واحد 
جهانی تعبیر نشد و جهان با چندقطبی و با 
قدرت های چندگانه متفاوت روبه روست. 
حضور فعال چیــن در عرصه اقتصادی و 
فناوری، حضور روسیه در عرصه نظامی 
و واقعیتی به نام جمهوری اسامی ایران 
در عرصــه دیپلماســی و ایدئولوژیکی و 
برداشتن گام های مهم در عرصه فناوری و 
نظامی و در کنار آنها هند بیان کننده پایان 
دوران تک قطبی اســت. ورود فعال چین 
در عرصه دیپلماسی و تاش برای حل و 
فصل مسائل بین المللی و سرمایه گذاری 
در کشــورهای مختلــف، ایفــای نقش 
جمهوری اســامی در عرصه دیپلماسی 
و حل و فصل مسائل منطقه ای بیان کننده 
شکل گیری قدرت های نوظهور منطقه ای 
اســت. با توجه بــه تغییــر در معادلات 
بین المللی، قدرت مانور آمریکا در راستای 
منافع خود یا حمایت از رژیم صهیونیستی 
و کشاندن جریان سازش بر سر میز مذاکره 

به شدت کاهش پیدا کرده است.

گفتار

راهبردی همکاری 
   سرمقاله    

»شــاهین  مهرمــاه   ۱۴ جمعــه 
نخســت وزیر  معاون  مصطفی یف« 
جمهوری آذربایجان و »ســیدعباس موسوی« 
ســفیر جمهوری اســامی ایــران در باکو از 
عملیات اجرایی »پروژه احداث پل مشــترک 
مــرزی روی رودخانــه ارس در منطقه آغ بند« 
بازدید کردند. عملیات اجرایی »پروژه احداث 
پل مشترک مرزی روی رودخانه ارس در منطقه 
آغ بنــد« به صــورت ویدئوکنفرانس با حضور 
رستم قاسمی، وزیر راه و شهرسازی و شاهین 
مصطفی یف، معاون نخســت وزیر جمهوری 
آذربایجان شــهریور ماه ۱۴0۱ آغاز شــد. این 
پروژه بر اساس تفاهم نامه ایجاد مسیر ارتباطی 
بین جمهوری آذربایجان و نخجوان با عبور از 
خــاک ایــران احداث می شــود. پــل مرزی 
اتومبیل رو روی رودخانه ارس در منطقه آغ بند به 
عنوان کریــدور آذربایجان ـ ایــران ـ نخجوان، 
پیش بینی می شــود با 220 متر طول و 25 متر 
عرض احداث شــود. در عین حال که این خبر 
رسانه ای شد، وزیر راه و شهرسازی نیز به عنوان 
رئیــس کمیســیون مشــترک همکاری های 
اقتصادی ایــران و آذربایجان به منظور پیگیری 
مصوبات و همچنین بازدیــد از پروژه های دو 
کشور و دیدار با مقامات عالی رتبه این کشور، 
روز جمعه ۱۴ مهرماه به آذربایجان ســفر کرد.  
اتفاقی که بســیار امیدوارکننده بود و با تمرکز 
کریدور آذربایجان ـ ایران ـ نخجوان می توان از 
موفقیت جمهوری اسامی ایران در مدیریت 

رفتار بازیگران بیرونی در قفقاز صحبت کرد.

 B قره باغ در کنار آذربایجان
28 شــهریورماه جمهوری آذربایجان در یک 
حمله محدود به مواضع ارتش ارمنســتان در 
قره باغ توانســت به طور کامل مدیریت قره باغ 
را به دست بگیرد. در همین زمینه، »ولادیمیر 
پوتین« رئیس جمهور روسیه اعام کرد، دولت 
ارمنستان حاکمیت باکو بر قره باغ را به رسمیت 
شناخته است. با این حال، این منطقه پس از سه 

دهه از اشغالگری ارمنستان درآمد و در اختیار 
دولت آذربایجان قرار گرفت. در همین زمینه، 
در سال ۱399 نیز رهبر معظم انقاب قره باغ را 
متعلق به جمهوری آذربایجان اعام کردند.  با 
این حال، نگاه به وضعیت قره باغ در طول ۱00 
ســال می تواند به تحلیل وضعیت قفقاز کمک 
شــایانی کند. پس از شــکل گیری کشورهای 
ســقوط  دوران  در  ارمنســتان  و  آذربایجــان 
امپراتــوری تزاری و انحــال جمهوری قفقاز 
در حدود ســال ۱9۱8، مسئله بغرنج اختاف 
اراضــی بین ملل و قومیت هــای این منطقه به 
وجود آمد که پیشینه و ذهنیت تاریخی دو طرف 
نیز بحران را عمیق تــر می کرد. جمهوری تازه 
تأسیس آذربایجان با انتشار اعامیه ای در ژانویه 
۱9۱9، قره باغ را بخشی از سرزمین خود اعام 
کرد. دولت مسکو نیز پس از اعمال حاکمیت 
بلشویک ها بر قفقاز، ولایات قره باغ، نخجوان 
و زنگزور را بخشــی از حکومت کمونیســتی 
 
ً
آذربایجــان خواند. پــس از یک دوره نســبتا

طولانی آتش بــس شــکننده در آوریل 20۱6 
درگیری بزرگی بین ارتش جمهوری آذربایجان 
و نیروهای نظامی ارمنی در چهار نقطه در طول 
خطوط تماس قره باغ شــکل گرفت. متعاقب 
این جنــگ، جمهــوری آذربایجــان موفق به 
بازپس گیری برخی از نواحی و ارتفاعات در این 
چهار نقطه شد. چهار سال پس از جنگ چهار 
روزه آوریل 20۱6، یک بار دیگر ارمنســتان و 
جمهوری آذربایجــان وارد درگیری نظامی از 
۱2 تا ۱6 جولای 2020 شدند. در جنگ دوم 
قره باغ مناطق جبرائیل، زنگیان، فضولی و شهر 
استراتژیک و تاریخی شوشا از طریق نظامی و 
مناطق آغــدام، کلبیجر و لاچین نیز به موجب 
توافق آتش بس قره بــاغ در ۱0 نوامبر 2020 از 
ســیطره ارمنی ها خارج شــد و پس از سه دهه 
به حاکمیت جمهوری آذربایجان بازگشت. در 
جنگ سوم نیز قره باغ به طور کامل آزاد شد و در 

اختیار جمهوری آذربایجان قرار گرفت.

 B آیا بازگشت قره باغ به جمهوری
آذربایجان منجر به صلح پایدار می شود؟
روند کنونی وقایع به ظاهر نشان می دهد، مناقشه 
قره باغ دست کم در سطح رویارویی نظامی بین 
ارمنستان و جمهوری آذربایجان به پایان رسیده 

اســت. از ماه هــا پیش گفته می شــد »نیکول 
پاشینیان«، نخســت وزیر ارمنستان حاکمیت 
باکو بر قره باغ را پذیرفته و موضع گیری او درباره 
عملیات نظامی جمهوری آذربایجان در قره باغ 
نیز این گزارش ها را تأیید کرد، بنابراین انتظار 
می رود، روندهای صلح در منطقه به شــدت 
دنبال و اجرایی شــود و افــکار عمومی منطقه 
و جهان پس از ســه دهه شــاهد صلح پایدار 
در منطقه باشــند. البته صلح پایــدار منوط به 

ضوابطی است که به برخی اشاره می شود:
۱- دو کشــور جمهوری آذربایجان و ارمنستان 
نباید تحت تأثیر سیاست های کشورهای بیرونی 
در منطقه باشــند. در واقع، انتظار می رود پس 
از اتمام مسئله قره باغ، کشورهای منطقه اسیر 
معادلــه چند وجهی غرب در منطقه نباشــند. 
توجه به سیاســت های رژیم صهیونیســتی در 
جمهوری آذربایجان و کنش گــری آمریکا در 
ارمنستان به معنای شــعله ور شدن اختافات 
 در منطقــه اســت کــه بایــد کنار گذاشــته 

شود.
2ـ به نظر می رسد، ترکیه با چراغ خاموش رژیم 
»الهام  صهیونیســتی درصدد تحریک دولت 
علی اف« برای فعال ســازی کریدور زنگزور از 
طریق تصرف استان سیونیک ارمنستان باشد. 
با این حال، ضروری اســت باکــو با تمرکز بر 
کریــدور آذربایجان ـ ایــران ـ نخجوان، مقابل 
سیاست های آنکارا بایستد و در مسیر بحرانی 
شــدن منطقه قدم بــر ندارد. البتــه جمهوری 
اســامی ایران هر گونه تغییر در مرزهای خود 
را در هــر زمانی که باشــد، تحمل نمی کند و 
 این موضوع را با نــگاه امنیتی تجزیه و تحلیل 

می کند.
3 ـ مطلوبیت راهبردی ترکیه، رژیم صهیونیستی 
و آمریکا در این است که ایران و روسیه همواره 
با دولت های آذربایجان و ارمنســتان در تنش 
باشــند. لذا باید دو کشــور در قفقاز جنوبی بر 
اساس واقعیت های تاریخی منطقه تاش کنند 
صلــح پایدار را با همگرایی با روســیه و ایران 
تضمین کنند و اجازه تحرک بیشتر را به ویژه به 

رژیم صهیونیستی و آمریکا ندهند.

 Bنتیجه گیری
الف ـ جمهوری اسامی ایران با اتکا به اصول 

بنیادین سیاســت خارجی خــود بارها تأکید 
کرده است قره باغ را جزئی از خاک جمهوری 
آذربایجان می داند؛ ضمن اینکه تشکیل هرگونه 
دولت محلــی و خودخوانده در قره باغ را قبول 
ندارد، بنابراین در عین حال که ایران وضعیت 
ارامنه را در ساختار حقوق بشری دنبال می کند، 
باید از طریق دیپلماسی عمومی رویکرد ایران 
در به رســمیت شناختن قره باغ به عنوان خاک 
آذربایجان را بین افکار عمومی این کشــور در 
اولویت خود قرار دهــد و اجازه کنش گری به 
رســانه های محور عبری ـ ترکــی برای فاصله 
 انداختن بین افکار عمومی آذربایجان و ایران را 

ندهد. 
ب ـ در حالــی که تاش می شــود از اهمیت 
وجه اشــتراک بیــن جمهــوری آذربایجان و 
ایران)مذهب( بکاهند و در عین حال با مطرح 
کردن زبــان ترکی به عنوان وجه اشــترک بین 
آذربایجان و ترکیه، زمینه هــای نفوذ آنکارا در 
قفقاز را فراهم کنند، انتظار می رود رســانه ها و 
دستگاه دیپلماسی از طریق مذهب افکار عمومی 
این کشــور را در کنار ایران قرار دهند. تأکید بر 
این موضوع بخش اعظمی از سیاست های ضد 
ایرانی رژیم و تفکر توسعه طلبانه اردوغان را با 

شکست روبه رو می کند.
ج ـ جمهوری اســامی ایران با در پیش گرفتن 
سیاست موازنه، می تواند با دو کشور ارمنستان 
و جمهوری آذربایجان روابط حســنه داشــته 
باشــد و نباید بر اساس مدل برخی از طیف ها 
و افراد به دنبال برهــم زدن روابط خود با یکی 
از این کشورها باشــد. همانطوری که در سی 
سال گذشته در کنار ارمنستان بود و محل وصل 
نخجوان به آذربایجان بوده است، باید همان  را 
سیاســت تقویت و  در نتیجه میزان اثرگذاری 
ایران را در منطقه افزایش داد. البته باید کشف 
موضوعاتی که باعث پیوند بیشتر ایران با قفقاز 
خواهد شد نیز در اولویت نخبگان و کارشناسان 
این حوزه قرار گیرد. بالا بردن سطح مناسبات 
اقتصــادی با مشــارکت کشــورهای منطقه، 
ایجاد قراردادهای سرمایه گذاری بین المللی با 
فعال سازی کریدور آذربایجان ـ ایران ـ نخجوان 
و کریدور شــمال ـ جنوب، قلمروسازی علمی 
و... پیشــران های کلیدی ایران در منطقه قفقاز 

جنوبی است. 

اکبر معصومی
کارشناس  بین الملل

پاسدار حســین سلامی،  سردار سرلشــکر 
فرمانده کل ســپاه در اجتمــاع جهادگران و 
فرهنگی  مجتمع  در  محرومیت زدایی  فعالان 
آیه های مشهد اظهار کرد: »صفوف خدمت 
 در صحنه های 

ً
را فشرده تر خواهیم کرد و حتما

ســخت فدایی مردم خواهیم بود و دست در 
دســت هم جلوی همه توطئه ها را خواهیم 

گرفت.«

فرمانده کل سپاه با بیان اینکه در هیچ صحنه ای 
تســلیم نشــده ایم و قامت رفیع ملــت در هیچ 
حادثه ســهمگینی خم نشده اســت، افزود: »ما 
همه ســختی ها و دردها و مشکات و جنگ ها 
را به مدد ترکیب الهی ایمــان، انفاق، ایثار، بذل 
 جان و مال تحت هدایت ولی فقیه پشــت ســر

 گذاشته ایم.«
سرلشکر سامی با اشاره به حضور جهادگران 
و فعالیت هــای محرومیت زدایی، تصریح کرد: 
»غبار فقر و محرومیت را از چهره کشور خواهیم 
زدود و اهــدای 20 هزار جهیزیه، نقطه کوچکی 
از یک نقشه بزرگ  است و این روند ادامه خواهد 

داشت.«
فرمانده کل سپاه با اشــاره به عوامل پیروزی 
ملت ایران و شکســت طرح های دشمن، ادامه 
داد: »اینکــه مردم ما دیگــران را به خود ترجیح 

می دهند و حتــی وقتی خود به چیزی نیاز دارند، 
آن را می بخشند، این عامل پیروزی ماست که البته 
در برآورد دشمنان ما جایی ندارد. سنجش ملت 
ما با معیارها و مفاهیم مادی اشتباه بزرگی است 
که دشــمن به دفعات انجام داده و به دفعات نیز 

شکست خورده است.« 
وی خاطرنشــان کــرد: »دشــمنان وقتی از 
شکست ایران در این جدال ها به نتیجه نرسیدند، 
تهاجم بــه حیات، زندگی و معیشــت، عزت و 
کرامت ملت ما را نشانه گرفتند. تصور آنها این بود 

که اگر کشور را در محاصره و تحریم و انزوا قرار 
دهند، ملت ایران دچار فلج معیشتی خواهد شد و 

تسلیم خواست دشمنان می شود.«
سردار سامی با بیان اینکه خطا در محاسبات، 
بزرگ ترین عامل شکســت دشمن در برابر ملت 
ایران بوده است، گفت: »پیروزی بر ملتی که با از 
خود گذشتگی به میدان می آید، ممکن نیست و 
هیچ کس نمی تواند بر انسان های از جان گذشته و 
مردمی که به گرد رهبر معظم انقاب می گردند، 

پیروز شود.«

 Bدشمن به دنبال شکستن 
 عزت مردم است

سردار سامی افزود: »دشمن پس از ناکامی ها 
میدان جدیدی را برای مقابله با ملت ایران باز کرد 
که همان ورود به عرصه احســاس و عاطفه برای 

شکستن عزت مردم بود.«
وی با بیان اینکه بزرگ ترین خدمت دشمن به 
انقاب اسامی، شناساندن بدون نقاب سیمای 
خود به ملت ایران بود، افزود: »دشــمن نشان داد 
کــه چه تصویری از ملت ایــران برایش مطلوب 
است؛ تصویری که در آن ملت گرفتار در بی ثباتی 
جهل و ظلمت و در گریز از دین و جدا شــدن از 

خدا باشند و وحدت و هویت آنها نابود شود.«
فرمانده کل سپاه تصریح کرد: »دشمنان ما سال 
گذشته می خواســتند این تصویر را از ملت ایران 
بسازند و آرامش امسال محصول آن آگاهی است 

که رهبر ما به جامعه الهام کردند.«
سرلشکر ســامی تصریح کرد: »ما در هیچ 
صحنه ای تسلیم نشــده ایم. ما به هیچ کس باج 
نداده ایم و در مقابل هیچ سختی ای زانو نزده ایم. 
در فتنه های اخیر سیمای دشمن برای ملت ایران 
روشن و مشخص شد که آنها ملتی گرفتار در فقر، 
جهل، ظلمت و عدم وحدت را برای مردم ایران 
می خواهند و در ســال ۱۴0۱ دشمنان توطئه های 

خطرناکی را برای مردم در نظر داشتند.«

ومیت زدایی  محر
 افتخار سپاه

سردار حسین سلامی عنوان کرد

نگاهی متفاوت به تحولات قفقاز
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دیدگاه

رضا قارزی
کارشناس سیاسی

راهبرونرفت

 در قرآن کریم  خداوند متعال می فرمایند راه 
خروج و برون رفت از تنگناها و مشــکات 
فــردی، اجتماعــی، اقتصادی، سیاســی، 
فرهنگی و بین المللی آن  تقــوا و خداپایی 
و زندگی براســاس دســتور و رضای خدا 
است.  دو پرســش مهم مطلب آن است که 
۱ـ واژه و مفهوم تقوا از دیدگاه قرآن و روایات 
چیست؟ و 2ـ مهم ترین اصول و  دستورات 
اجتماعی، اقتصادی و فرهنگــی از دیدگاه 

اسام چیست؟

 Bتقوا« در لغت«
»تقوا« در اصل از ماده »وقی یقی وقایة« 
به معنای قرار دادن خویش در پناهگاه است و 
در اصطاح شرع، به معنای پاییدن خداوند، 
خدا بنده، خدا را در نظر داشتن در امورات، 
خویشتن داری در برابر گناهان، با خدا و برای 

خدا بودن است.
و نیز بــه عبارتی، برنامــه جامع نجات 
انسان در مســائل گوناگون فکری، رفتاری، 
اخاقی و معنوی در ابعاد فردی، اقتصادی، 
اجتماعی، سیاسی، فرهنگی، بین المللی و...  

رو آوردن به آن راهگشاست.
تقوا، نشــانه ایمان به »مبدأ« و »معاد«، 
یعنی خدا و رســتاخیز و معیــار فضیلت و 
افتخار انسان و مقیاس سنجش شخصیت او 

در اسام به شمار می آید. 
تقوا یک نیروی بازدارنده درونی اســت 
که در وجود انسان به وجود می آید و او را در 
برابر ارتکاب کارهای اشتباه حفظ می کند. 
کمال تقوا آن اســت که افزون بــر دوری از 
گناهان و محرمات، از مشتبهات نیز اجتناب 

شود. 
تقوا مراحل، شاخه ها و آثاری دارد که در 

پاسخ تفصیلی بیان شده است: 

 Bمراحل تقوا
بعضی از بزرگان برای تقوا ســه مرحله 

قائل شده اند:
۱ـ نگهــداری نفس از عــذاب جاویدان از 

طریق تحصیل اعتقادات صحیح؛
2ـ پرهیز از هرگونه گناه اعم از ترک واجب 

و فعل معصیت؛
3ـ خویشــتن داری در برابــر آنچــه قلب 
آدمی را به خود مشــغول مــی دارد و از حق 
منصرف می کند، و این تقوای خواص، بلکه 

خاص الخاص است.

 Bشاخه های تقوا
تقوا شاخه ها و شعبه های متعددی دارد، 
که از آن میان می توان به شاخه های زیر اشاره 
کرد:  تقوای مالی و اقتصادی، تقوای جنسی، 
تقــوای اجتماعی، تقوای سیاســی، تقوای 
اخاقی و... . انسان با تقوا شخصی است که 

تقوا را در تمام این جهات رعایت کند.

 Bآثار تقوا
تقوا آثار مثبت فراوانی در زندگی انسان 

دارد که به بعضی از آنها اشاره می کنیم: 
۱ـ انسان ســازی: امام علی)ع( می فرمایند: 
»تقوا یــک خصلت روحــی و یک تربیت 
معنوی است که در پرتو آن جان انسان ساخته 

و پرداخته می شود.«
2ـ مســؤلیت پذیری: فرد با تقــوا از زیر بار 
مسئولیت های شرعی شانه خالی نمی کند و 
مشتاقانه می پذیرد و سختی ها و مشکاتش 

را هموار می کند.
3ـ آزادگی: تقوا وســیله آزادی انسان از هر 
بندگی است. کســی که تقوا دارد، در برابر 
شــهوات به زانو در نمی آید و در برابر مقام 
و دیگر تمایات نفســانی تسلیم نمی شود، 

بنابراین از هر هاکتی در امان است.
۴ـ رســتگاری در آخرت: تقوا کلید هدایت 
اســت و فرد با تقوا با انجام کارهای مثبت 
و گام برداشــتن در مســیر هدایت افزون بر 
سعادت در دنیا به کسب پاداش های اخروی 

و ذخیره آن برای روز معاد موفق می شود.

  روزنه  

   عکس و مکث   

قدرت رسانه!/ خیلی از مردم دنیا وقتی اسم فیلادلفیا و شهرهای دیگر 
آمریکا را می شنوند، تصویر پایینی در ذهن های شان نقش می بندد؛ اما 
فیلادلفیای واقعی تصاویر بالا هســتند که رسانه با قدرت خود چهره ای 

بزک کرده از آن را به جهانیان نمایش می دهد!

تماشــای قــدرت/ ســربازان ســتاد نمایندگــی ولــی فقیــه در ســپاه از 
نمایشــگاه ملی هوا فضای سپاه جمهوری اسلامی ایران در تهران بازدید 
کردند. در این نمایشگاه جدیدترین دستاوردهای صنعت دفاعی کشور 

برای تماشا و کسب اطلاعات بیشتر وجود دارد.

الفرار/ اعضای تیم فوتبال الاتحاد ایران که برای مسابقه به ایران آمده 
بودنــد، با بهانه الکی، مانند وجود تندیس ســردار دل ها از بازی مقابل 
ســپاهان ایران ســر باز زدند و این گونــه فرار را به قــرار ترجیح دادند. 

عده ای حتی از مجسمه حاج قاسم هم می ترسند!

آخــه اینقدر خنگ!/ اینکه اســکای نیــوز عکس نرگس محمدی رو اشــتباه 
گذاشــته، بازم خوبه، به هر حال اســم هر دو یکیــه! آمریکا یک بار جعفر 
عزیزی، خبرنگار صدا و ســیما رو به جای عزیز جعفری، فرمانده وقت سپاه 
تحریم کرد! خنگ های عزیز، همیشه اولین نتیجه تو گوگل درست نیست!

همراه همیشــگی/ اعضای تیم ملی کاراته ایران در مراسم اهدای مدال های این 
مســابقات، پرچم حضرت ابوالفضل العباس)ع( را که در چند سال اخیر همواره 
همراه تیم ملی کاراته بوده است، به اهتزاز در آوردند. این پرچم از کربلا تهیه 

شده و حتی در المپیک ۲۰۲۰ توکیو هم در کنار ملی پوشان بوده است.

۲۰ هزار جهیزیه/ در مراسمی با حضور سردار »حسین سلامی« فرمانده 
کل سپاه پاســداران انقلاب اسلامی و »ســیدمرتضی بختیاری« رئیس 
کمیته امداد امام خمینی)ره( که در مشــهد برگزار شد، ۲۰ هزار و ۳۱۳ 

سری جهیزیه به نیازمندان واقعی اهدا شد.

 

هفته گذشــته نشســت ارائــه گــزارش مطالعه 
»بررسی ریســک های امنیت اقلیمی در ایران« با 
حضور تعدادی از اعضای دو حزب قالب کنگره 
ایالات متحــده آمریکا و مدیران و کارشناســان 
اندیشکده شورای روابط خارجی آمریکا و دیگر 
ســازمان های غیردولتی این کشور برگزار شد که 
هدف آن بررسی چگونگی تأثیر تغییرات اقلیمی 
بر چالش های امنیتی ایران و نحوه مواجهه ایالات 
متحده آمریکا با این مسئله بود. این مطالعه که با 
 Looming Climate Security Crises in« عنوان
Iran« در دسترس است، به طور ویژه چالش های 

امنیتی احتمالی حاصل از تغییــرات اقلیمی در 
کشــورمان را در افق 20۴0 میادی مورد توجه 
قرار داده است و حضور سیاست گذاران آمریکایی 
در این نشست خود مؤید نگاه ویژه آمریکایی ها به 
بهره برداری از ظرفیت تهدیدات امنیتی تغییرات 
اقلیمی در کشــورمان است. افزون بر این، در این 
نشست مهم ترین مسائل امنیت اقلیمی کشورمان و 
اثرات آن بر روابط سیاسی و ژئوپلیتیک کشورها در 
منطقه، ویژه سیاست های منطقه ای آمریکا بحث و 

بررسی شد. 
برگزاری نشســت هایی از این قبیل از ســوی 
دشمنان کشورمان مسبوق به سابقه است و هدف 
محوری آنها شناسایی و ارزیابی چالش های پیش 
روی جمهوری اسامی ایران و برنامه ریزی برای 
بهره بــرداری از این چالش ها بــرای زدن ضربه 
به انقاب اســامی اســت. البته تمرکز دشمن 
بر احصــای چالش های امنیتی نشــئت گرفته از 
 جدید است و حال با 

ً
تغییرات اقلیمی امری نسبتا

توجه به عقب ماندگی های شناختی در این عرصه 
ضروری است که دلسوزان و نخبگان کشور هر چه 
سریع تر و بیش از پیش با اهمیت این موضوع آشنا 
شــوند تا به واسطه این آگاهی و اقدام متناسب در 
زمینه مهار چالش ها بستر و زمینه سوءاستفاده از 
دشمنان کشورمان گرفته شود؛ از این رو در در ادامه 
چیستی تغییرات اقلیمی و پیامدهای این چالش 
جهانی و همچنین راهکارهای مهار آن را بررسی 

خواهیم کرد.
در طول دو دهه گذشــته، موضــوع تغییرات 
اقلیمــی بــه یکــی از مهم تریــن و بحرانی ترین 
معضات زیست محیطی جهان بدل شده است. 
تغییرات اقلیمی به تغییر در وضعیت آب و هوایی 
یک منطقه در طول زمان گفته می شود. این تغییرات 
می تواند شامل تغییرات در دما، رطوبت، بارش، 

سطح دریا و سایر عوامل آب و هوایی باشد.

به عبــارت دیگر، اگر به هر دلیلی اقلیم حاکم 
بر یک منطقه جغرافیایی دســتخوش تغییر شود، 
به این پدیده »تغییرات اقلیمی« گفته می شــود. 
بــرای نمونه، کاهش بارش بــاران در یک منطقه  
مرطوب و جنگلی، تغییر اقلیم به شــمار می رود 
که پیامد مستقیم آن از بین رفتن پوشش جنگلی آن 
منطقه خواهد بود. همانگونه که مشخص است، 
این قبیل تغییرات نامتعارف در شــرایط زیســت 
محیطی گوشــه و کنار جهان می تواند بسیاری از 
ســکونتگاه های پر رونق بشر را به سمت و سوی 
ویرانی و تخلیه پیش ببرد که نتایج سیاسی و امنیتی 
آن می تواند برای جامعه جهانی بیش از هر جنگ 
جهانی تاریخ هزینه ساز باشد. بنابراین، از دیدگاه 
صاحب نظران و محققان جهان، تغییرات اقلیمی 
بزرگ ترین بحران بشریت در طول تاریخ است که 
بیشترین تأثیر را بر الگوهای آب و هوایی کره  زمین 

داشته است.
باید به این نکته توجه داشت که تغییرات اقلیمی 
می تواند دلایل طبیعی یا انســانی داشــته باشد. 
برخــی از دلایل طبیعی تغییرات اقلیمی عبارتند 
از: تغییرات در گــردش زمین، تغییرات در میزان 
تابش خورشــید و فعالیت های آتشفشانی و البته 

فعالیت های انسانی.
متأسفانه، تغییرات اقلیمی که در حال حاضر 
 ناشــی از فعالیت های 

ً
شــاهد آن هستیم، عمدتا

انســانی اســت؛ فعالیت هایی مانند ســوزاندن 
سوخت های فسیلی، جنگل زدایی و کشاورزی، 
گازهــای گلخانه ای را وارد جــو زمین می کنند. 
این گازها گرمای خورشــید را در جو زمین به دام 
می اندازند و موجب گرم شــدن زمین می شوند 
که پیامدهای آن برای محیط زیست بسیار جدی 

است.
برخی از پیامدهای تغییرات اقلیمی عبارتند از: 

افزایش سطح دریا، تغییرات در الگوهای بارندگی، 
افزایش وقوع خشکسالی، سیل و طوفان، انقراض 
گونه های گیاهی و جانوری، آسیب به محصولات 
کشاورزی، مشکات بهداشتی که هر یک از آن ها 
خود به تنهایی زمینه ساز شکل گیری صدها بحران 

دیگر می شود.
براساس گزارش مجمع جهانی اقتصاد، مقابله 
نکردن با تغییرات اقلیمی، تمام شئون زندگی بشر 
را تحت تأثیر قرار خواهــد داد و ابعاد این پدیده 
در آینده، گسترده تر و نتایج آن سهمناک تر خواهد 
بود. سامت انسان، امنیت غذایی، منابع طبیعی 
به ویژه منابع آب و اقتصاد همه متأثر از تغییر اقلیم 

خواهند بود.
همان گونه که اشاره شد، ایالات متحده آمریکا 
و هم پیمانانش پس از ناکامی در مواجهه سخت و 
نرم با جمهوری اسامی ایران امروز به طور ویژه 
چشم امید به تغییرات اقلیمی و عوارض حاصل از 
آن در عرصه امنیت و پایداری کشورمان دوخته اند 
و از هــم اکنون برای بهره برداری از آســیب های 
آن، بــه ویژه بــروز نارضایتی هــای اجتماعی و 
خشــونت های شــکل گرفته در پــی آن در حال 
برنامه ریزی هستند. باید به این نکته توجه داشت 
که ایران عزیز کشوری است که به دلیل موقعیت 
جغرافیایی خود، به شــدت تحت تأثیر تغییرات 
اقلیمی قرار دارد؛ کشــورمان در منطقه ای گرم و 
خشک قرار دارد و دسترسی آن به منابع آبی قابل 
شرب و کشــاورزی محدود است. در مواجهه با 
تغییرات اقلیمی برخــی از مهم ترین چالش های 

پیش روی کشورمان عبارتند از:
ـ افزایش دما و تشدید خشکسالی: کشورمان 
در حــال حاضــر بــا خشکســالی های مکرر و 
طولانی مدت مواجه اســت. تغییــرات اقلیمی 
ممکن است این خشکســالی ها را تشدید کند و 

بــه کمبود منابع آبی، کاهــش تولید محصولات 
کشاورزی و شکل گیری بحران اشتغال در روستاها 
و شهرســتان های کوچــک و در نتیجــه افزایش 
مهاجرت به مراکز شــهری و تشــدید بحران و 

عوارض حاشیه نشینی منجر شود.
ـ افزایش ســطح دریا: کشــورمان از شــمال 
و جنوب بــه دریا متصل اســت و به همین دلیل 
کشوری ســاحلی به شــمار می آید و بسیاری از 
شهرهای مهم  آن در مجاورت سواحل قرار دارند. 
افزایش سطح دریاها چالش هایی، مانند فرسایش 
و تشــدید ســیاب ها را متوجه این قبیل شهرها 

می کند.
ـ تغییــرات در الگوهــای بارندگی: تغییرات 
اقلیمی می تواند به تغییرات در الگوهای بارندگی 
منجر شــود. این تغییرات می تواند ســبب شود 
که برخی از مناطق با کمبود بــارش و تأمین آب 
و برخی دیگر با بحران بارش سیل آســا در قالب 

سیاب های مخرب مواجه شوند.
ـ افزایــش وقــوع رویدادهــای آب و هوایی 
مخرب: تغییرات اقلیمی می تواند به افزایش وقوع 
رویدادهای آب و هوایی شدید، مانند طوفان، سیل 
و خشکسالی منجر شود. این رویدادها می تواند 
به زیرساخت های کشور خسارت تحمیل کند و 

همچنین موجب بروز تلفات انسانی شود.
افزون بر این، با توجه به به هم پیوستگی منابع 
آبی کشورهای منطقه ای به مرور با تشدید عوارض 
تغییرات اقلیمی و افزایش بهای دسترسی به منابع 
آبی مواجه خواهیم شــد و بروز چالش های آبی 
با درون مایه امنیتی با کشــورهایی، مانند ترکیه، 
عراق، افغانستان و حتی برخی کشورهای حوزه 

خلیج فارس دور از انتظار نیست.
با عنایت به موارد فوق و آمارهایی، مانند سهم 
90 درصدی مصرف منابع آبی کشــور در بخش 
 سنتی 

ً
کشاورزی آن هم در مدل های کشت عمدتا

آب بر و البته کم بازده، ضروری است که دلسوزان 
کشــور، به ویژه نخبــگان روزآمــد، تهدیدات و 
ماحظات مربوط به تغییــرات اقلیمی را به طور 
ویژه در حــوزه حکمرانی مورد توجه قرار دهند و 
در کلیه امور عمرانی و زیرساختی پیوستی مختص 
به آن را در نظر بگیرند. متأسفانه، باید به این نکته 
اشاره کرد که موضوع تغییرات اقلیمی در سالیان 
گذشــته چندان مورد توجه نهادهای سیاستگذار 
کشورمان قرار نداشته و بسیاری از کان پروژه های 
عمرانی و صنعتی بی توجه به آمایش ســرزمین و 
ماحظات اقلیمی کلنگ خورده انــد، لذا تداوم 
این رویه و آگاهی نداشتن سیاست گذاران، به ویژه 
در نهادهــای قانون گذار با عــوارض و تهدیدات 
تغییرات اقلیمی می تواند امنیت ملی کشورمان را 
در مسیر مورد انتظار دشمنان خارجی مورد تهدید 

قرار دهد.

ینی  تهدیدآفر برای  دیگر  برنامه 
نگاهی به نشست آمریکایی ها درباره شناسایی تهدیدات امنیتی حاصل از تغییرات اقلیمی در ایران

نوید کمالی
 پژوهشگر امنیت ملی
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محمدرضا باهنر، فعال اصولگرا: من اطاع 

دارم چهره های شاخص اصاح طلب در 
انتخابات ثبت نام نکرده اند، اما یک سری 
چهره های سیاسی این جریان نیز ثبت نام 
کرده  اند که شاید سابقه سیاسی شاخصی 
نداشته باشند، اما ما از حضور نمایندگان 
جریان اصاحات در انتخابات نیز استقبال 
می کنیــم. اعتدال گرایانــی چــون آقای 
نوبخت نیز در انتخابات ثبت نام کرده اند 
و در حال فعالیت سیاسی هستند. اطراف 
آقای لاریجانی نیز یک سری از نمایندگان 
ادوار در حــال فعالیت هســتند، اما خود 
آقای لاریجانی هیچ گاه این مسئله را که 
دنبال ایجاد یک جریان مستقل است، تأیید 

نکرده است.

سیاســی  فعال  کریمی اصفهانــی،  احمــد 

اصولگرا: ژست قهر از انتخابات، رویکرد 

تازه ای نیست که اصاح طلبان بخواهند 
در این دوره به نمایش بگذارند، آنها از اول 
انقاب تاکنون چنین برنامه ای را داشته اند. 
در دوره های پیشین هم هر بار یکی دو گروه 
از اصاح طلبان قهر انتخاباتی کرده اند، اما 

در خفا با گروه های دیگر بوده اند.

غلامحســین کرباســچی، عضــو حــزب 

کارگــزاران: ما اگر انتخابــات را هم کنار 

بگذاریم، چه باید بکنیــم؟ یا باید از کار 
سیاســت کناره گیری کنیم یا باید به یک 
شــیوه ای حرف خودمــان را بزنیم. اگر 
بخواهیم متوســل به تظاهرات و خیابان 
شویم که این کار سیاســی نمی شود... . 
یک جریان سیاســی که نمی تواند بگوید 
من می خواهم همه کار سیاســی خود را 
با تظاهرات و در خیابان انجام دهم! نباید 
 مفهــوم انتخابات در 

ً
کاری کنیم که کا

کشور از بین برود و پیچ و مهره انتخابات 
را نباید شــل کنیم. در هر شرایطی به نظر 
من اگر کسی معتقد باشد نظام جمهوری 
اســامی با همه انتقادهــا و ایرادهایش 
بالاخــره باید اصاح شــود، راه اصاح 
اگر انتخابات نیســت، پس چیست؟ هر 
جریان سیاسی در چارچوب قوانین کشور 
برای کسب  کرسی های قدرت تاش می 
کنــد و اگر حتی یک جریان سیاســی در 
انتخابات شکســت بخورد، برایش یک 
فضای سیاسی باز می شود؛ چراکه حرف، 
پیشــنهاد و برنامه اش را نزد افکارعمومی 
تشریح کرده و این می تواند برایش در آینده 
یک ظرفیت سیاســی و اجتماعی ایجاد 

کند.

ســعید حجاریان، نظریه پرداز اصلاح طلب: 

مــن مدافع »مشــارکت مشــروط« در 
انتخابات هستم و درباره آن بارها صحبت 
کرده ام. من از صندوق رأی اســتاندارد، 
غیراســتصوابی و آزاد دفاع می کنم حتی 
اگر یک اصاح طلب انتخاب نشود. فهم 
حداقلی از سیاســت به ما می گوید نباید 
به مســائل قطبی نگاه کنیــم. می خواهم 
بگویم حرف هایی از جنس اینکه آن سوی 
عدم شرکت در انتخابات، خیابان است، 
بی معناست. از انتخابات تا خیابان، منازل 
زیادی وجــود دارد؛ یعنــی تاکتیک های 

مختلفی در دنیا تجربه شده است. 

فعال  نوبندگانــی،  جمالــی  محمدجــواد 

اصولگرا: اصاحات چاره ای جز شرکت 

در انتخابات ندارد. قهر از صندوق رأی و 
تحریم انتخابات، معنا و مفهوم فعالیت در 
خارج از کانال ها و نظام قانونی کشــور را 
به ذهن متبادر می کند. متأسفانه، نیروهای 
رادیکال و تندرو اصاحات قصد تحریم 
انتخابات را دارند و با اپوزیسیون برانداز 
همراهی نشان می دهند که عاقبت خوبی 

در انتظارشان نخواهد بود.

اخبار

صبح جمعه، ۱2 اسفند، سیدمحمد خاتمی به دور 
از لنز دوربین رســانه ها در مســجدی در شهرستان 
دماوند، پای صندوق رأی اولین انتخابات بعد از فتنه 
88 رفت! اگرچه تا آن روز لیدر اصاح طلبان با همه 
اعتراف های پیدا و پنهان اصاح طلبان درباره دروغ 
بودن تقلب؛ از فتنه ای که میرحسین موسوی و مهدی 
 برائت نجسته بود؛ 

ً
کروبی به راه انداخته بودند،  رسما

اما وی با رای دادن در انتخابات نهم مجلس شورای 
اســامی با زبان بدن و بدون اعتراف رسانه ای نشان 
داد که ساختار انتخابات در ایران قابل اعتماد است و 

درست کار می کند.
آن روز افراطیــون اصاح طلــب و برانــدازان 
معنــای رفتار خاتمی را به خوبــی درک کردند و از 
مرگ سیاسی او برای همیشه سخن گفتند! اما گذر 
زمان نشــان داد، اگرچه همچنان این انتقاد بر لیدر 
اصاحات وارد اســت که در کنار فتنه سبز ایستاد و 
هرگز از خیانت هایی که در خرداد 88 و هشت ماه 
پــس از آن بر ملت ایران رفت، ســخنی نگفت! اما 
نتیجه رأی دادن او به فاصله کوتاهی و در انتخابات 

۱392 خود را نشان داد و خاتمی توانست با همراهی 
دیگر چهره های اصاح و اعتدال نامزد مورد حمایت 
خود را برنده انتخابات ریاست جمهوری کنند، سال 
۱392 فقط به خاطر 300 هزار رأی بیشــتر در دور 
اول انتخابات، حســن روحانی با حمایت تمام قد 
اصاح طلبان بر کرسی ریاست جمهوری ایران تکیه 

زد!
مسیری که خاتمی و اصاح طلبان در انتخابات 
مجلس دهــم هم تکــرار کردند! امــا تحولات و 
اظهارات اخیر او نشــان می دهد، لیدر اصاحات 

قصد دارد مسیر دیگری را در پیش بگیرد و این بار در 
کنار رأس  فراموش شــده جنبش فراموش شده سبز 
قرار بگیرد! خاتمی در میانه آشوب های سال گذشته 
جمله »برانــدازی نه ممکن اســت و نه مطلوب« 
را بــر زبان آورده بود و مورد توجه فعالان سیاســی  
جریان های مختلف کشور قرار گرفته بود، اما اکنون 
اخبار منتشر شده نشان می دهد، لیدر اصاحات در 
آســتانه چرخش۱80 درجه ای است! چرخشی که 

می تواند به مرگ یک جریان سیاسی منجر شود.
»ناصر قوامی« فعال سیاســی اصاح طلب و از 

نمایندگان مجلس ششم در باره نظرات این روزهای 
خاتمی و رویکرد او در مســیر انتخابات اسفند ماه 
 به 

ً
مجلس شــورای اســامی می گوید: »من اخیرا

یکی  از دوســتانی که آقای خاتمی را می بیند، گفتم  
می خواهم نامه ای خطاب به آقای خاتمی بنویســم 
و از او بخواهــم کاری  نکنــد و موضعی نگیرد که 
آبروی اصاح طلبان به حراج گذاشــته شــود. این 
آقــا هفته پیش با آقای خاتمی ماقات کرد و موضع 
آقای خاتمی  را به من رساند. آن طور که نقل می کرد 
آقای خاتمــی گفته بود که محکــم می گویم که در 
انتخابات شرکت نمی کنم.« خبری که اگر پایان سال 
جاری به واقعیــت بپیوندد، می تواند مصداق همان 
اظهارات کرباسچی، عضو حزب کارگزاران باشد! 
آنجا که می گوید نمی شود هم در خیابان بود، هم از 

سیاست ورزی سخن گفت!
شــاید این روزهــا و برای تصمیــم نهایی لیدر 
اصاحات، باید صحبت های بــرادرش در روایت 
رأی دادن او در انتخابات مجلس نهم را به یاد بیاورد، 
آنجا که سیدعلی خاتمی گفت: »خدا می داند اگر آن 
روز سیدمحمد آن کار را نمی کرد، بساط اصاحات 
برای همیشــه جمع می شد. خاتمی چنین روزی را 

می دید.«

مرگبار! چرخش 

انتخابات مجلس خبرگان رهبری نزدیک است و 
جامعه آماده حضور در میدان است تا نمایندگانش 
را به این مجلس بفرستد. در این میان، این سؤال 
مطرح است که چرا مطابق با نظریه مردم سالاری 
دینی در زمــان غیبت امام معصوم)ع( آنکه حق 
دارد بر صندلی قدرت بنشیند و رهبری و هدایت 
جامعه اســامی و نظام دینی را برعهده بگیرد، 
فقیه جامع الشرایطی اســت که از طریق کسب 
رضایت مردم بر صندلی قدرت نشســته باشد؟ 
مجلس خبرگان رهبری آن مجمع عالی است که 
مجتهدان عادلی که با رأی مردم انتخاب شده اند، 
با بررســی های دقیق خــود از میــان صاحبان 
صاحیت رهبری ـ مطابق با آنچه در شرع مقدس 
آمده ـ آن کسی را که بیش از دیگران از »فقاهت« 
و »عدالــت« و »درایت« برخوردار اســت، به 
عنوان ولی امر مسلمین و ولی فقیه برمی گزینند. 
ایــن مجلس اعتبار خــود را از شــرع مقدس، 
قانون اساســی و انتخاب مردم کســب کرده و 
 وظیفــه دارد مطابق با قانون به وظیفه خود عمل 

کند. 
وظیفه مجلس خبرگان تشخیص و انتخاب 
بهترین گزینــه برای رهبری جامعه اســامی 

اســت و در ادامه نظــارت بر عملکــرد آن تا 
صاحیت هایش را از دست ندهد و همچنان با 
دارا بودن صاحیت بر صندلی رهبری جامعه 

تکیه زند.
نکتــه قابل ماحظه در ایــن زمینه توجه به 
این حقیقت اســت که رجوع بــه افراد خبره و 
کارشناس، ســیره و اصلی عقانی، عقایی و 

رایج در میان مردم است و همه انسان ها بدون 
در نظر گرفتــن دین، نژاد و ملیــت، در انجام 
امــوری که تخصص ندارنــد، به متخصصان 
آن امر رجوع می کننــد؛ چنانکه برای گزینش 
مهندس مُتبحّر یا پزشک حاذق، به متخصصان 
آن امر رجوع می شــود و هرگز در این زمینه به 
رأی عمومی اکتفا نمی شود و حتی خود پزشکان 

هم گاهی ممکن است به پزشکان متخصص 
دیگری مراجعه کنند و نظر آنان را معتبر بدانند. 
در جهان امــروز نیز به دلیل گســترش علم و 
تخصصی شدن مسائل و رشــته های علمی، 
عمل به ایــن اصل عقانی اهمیت بیشــتری 
پیدا کرده اســت و اگر این نباشــد، اصل نظام 
اجتماعی و زندگی بشــر مختل می شــود. از 
سوی دیگر، رجوع به خبره و کارشناس نه تنها 
امری عقانی اســت؛ بلکه مورد تأیید و تأکید 

آموزه های اسامی نیز هست.
اعضای مجلس خبــرگان، فقیهان خبره ای 
هســتند که بهتر از دیگران می توانند بهترین و 
شایسته ترین فقیه برای حکمرانی را برگزینند؛ 
بنابراین، به نمایندگــی از مردم تحقق این امر 

مهم را بر عهده می گیرند. 
رهبر معظم انقــاب دربــاره جایگاه این 
مجلس می فرماینــد: »مجلس خبرگان پایگاه 
و جایگاه بســیار رفیع و با عظمتــی دارد، در 
حساس ترین و خطرناک ترین لحظات زندگی 
ملت و نظام ما این مجلس است که باید به داد 
ملت برســد، این منتخبان ملتند که باید در آن 
لحظه خطیر دین خودشان را به ملت ایفا کنند«

 چرا خبرگان؟!

انتخابات اولین دوره مجلس شورای اسامی در حالی 
در اسفندماه ۱358 برگزار شد که پیش از آن در کمتر 
از یک سال، مردم در دو همه پرسی و دو انتخابات پای 
صندوق های رأی حاضر شده بودند. رقابت برای ورود 
به اولین مجلس شــورای اســامی با حضور ۱900 
نامزد با گرایش های سیاسی متنوع شکل گرفت و همه 
مدعیان به صحنه آمده بودند تا بر صندلی قدرت تکیه 
زنند! در انتخاباتی که بدون نظارت شــورای نگهبان 
در حال برگزاری بود )هنوز شــورای نگهبان شــکل 
نگرفته بود( و تنها سلطنت طلبان و منسوبان به ساواک 
در نظارت حداقلی کمیته انتخابات وزارت کشور از 

حضور در انتخابات منع شده بودند!
انتخابــات در روز جمعه 2۴ اســفندماه ۱358 
برگزار شــد و حــزب جمهوری اســامی و جامعه 
روحانیــت پس از رایزنی هــای فراوان بر ســر ارائه 
فهرست مشــترک با هم به توافق رسیده و با بیانیه ای 
به امضای آیت الله »ســیدعلی خامنــه ای« از طرف 
حزب جمهوری اســامی و »مهدی شــاه آبادی« از 
سوی جامعه روحانیت مبارز، ائتاف خود را با عنوان 
»ائتاف بزرگ« اعام کردنــد. در این ائتاف افزون 
بر دو تشــکل یاد شــده، گروه هایی، نظیر »سازمان 
مجاهدین«، »ســازمان فجر اسام«، »نهضت زنان 

مســلمان«، »اتحادیه انجمن های اسامی« و »بنیاد 
الهادی« نیز شرکت کردند. گروه های دیگر همچون 
»دفتر هماهنگی مردم با رئیس جمهور« )ابوالحسن 
بنی صدر(، »نهضــت آزادی« و گروه های اقماری آن 
نیز فهرســت های جداگانه ای ارائــه کردند. نهضت 
آزادی با وجود استعفای دولت موقت و جریان اشغال 
سفارت آمریکا فهرست انتخاباتی خود را ذیل عنوان 

»کاندیداهای همگام« منتشر کرد. منافقین )مجاهدین 
خلــق( نیز که از روزهای نخســتین انقاب مســیر 
ســهم خواهی از قدرت را می پیمودند، در این دور از 

انتخابات حاضر شدند. 
در مرحله اول انتخابات تنها 97 نماینده توانستند 
به مجلس راه یابند و انتخــاب بقیه نمایندگان به دور 
دوم موکــول شــد. در دور اول انتخابات، در مجموع 

کل کشــور تعداد ۱0 میلیون و 87۴ هزار و ۴70 نفر 
در مرحله اول )معادل ۱۴/ 52 درصد( و تعداد شــش 
میلیون و ۴7هزار و 83۴ نفر در مرحله دوم شــرکت 
کردند. دور دوم انتخابات در ۱9 اردیبهشــت ۱359 
برگزار و ۱37 نفر از سراسر کشور انتخاب شدند. در 
نهایت فهرست مورد حمایت حزب جمهوری اسامی 
پیروز انتخابات شد! در ۱۴ فروردین ۱359 نتایج اولیه 
انتخابات به صورت رســمی اعام شــد و  ۱8نفر در 
تهران اکثریت مطلق را به دست آوردند: »فخرالدین 
حجازی، حسن حبیبی، سیدعلی خامنه ای، معینی فر، 
محمدجواد حجتــی کرمانی، محمدجــواد باهنر، 
مهدی بازرگان، حسن آیت، محمدعلی رجایی، علی 
گلزاده، مصطفی چمران، هادی غفاری، سیدمحمد 
خوئینی ها، اکبر هاشمی رفســنجانی، ابراهیم یزدی، 
عزت الله سحابی و اعظم طالقانی.« پس از برگزاری 
انتخابات تعدادی از گروه هایی که نمایندگان شــان به 
مجلس راه نیافته بودنــد، به نحوه برگزاری انتخابات 
اعتراض کردند و تقاضای تجدید انتخابات، به ویژه در 
تهران و چند شهرستان دیگر را داشتند. مسعود رجوی 
و اعوان و انصارش در سازمان مجاهدین خلق و دیگر 
جریان های چــپ، ناکامان پرادعــای این انتخابات 

باشکوه بودند.

انتخابات ین  رقابتی تر

محمد پناهی
کارشناس سیاسی

ویژه انتخابات اسفند۱۴۰۲
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جهان

 روزنامــه »جروزالم پســت« خبــر داد 
واتیکان و شماری از کشورهای جهان در 
تماس های تلفنی از تل آویو خواســته اند 
با افرادی که در اراضی اشــغالی به سمت 
گردشــگران مســیحی آب دهان پرتاب 
می کنند، قاطعانه برخورد کنند. رسانه های 
کرده اند  منتشــر  تصاویری  صهیونیستی 
که نشان  می دهد شهرک نشینان به سمت 
گردشگران مسیحی که در حال انجام آیین 
مذهبی خود در قدس اشــغالی هستند، 
آب دهان پرتاب می کنند. بر اســاس این 
گزارش، »ودیع ابو نصار« هماهنگ کننده 
اتحادیه کلیساهای فلسطین اشغالی گفته 
اســت، این مســئله که در حال افزایش 
است، تنها به افراد کم  سن و سال محدود 
نمی شــود؛ بلکه برخــی از خاخام ها در 
اراضی اشــغالی دیگــران را بــه انجام 
چنین کارهای زشــتی ترغیب می کنند. 
کلیســاهای  اتحادیــه  هماهنگ کننــده 
فلســطین اشغالی هشــدار داد که چنین 
اقدامــی می تواند به ضرب و شــتم و در 
نهایت به کشت و کشتار ختم شود. اما از 
سوی دیگر، رسانه های صهیونیستی اضافه 
 کرده اند پلیس این رژیم در واکنش به این 
درخواســت گفته است، برای دستگیری 
افرادی کــه آب دهان پرتــاب می کنند، 
موانع حقوقی وجود دارد؛ چرا که آنها آب 
دهان شان را روی زمین پرتاب می کنند و نه 

به سمت افراد.

براساس نامه ای که به رهبران کنگره آمریکا 
ارسال  شده، پنتاگون هشدار داده است که 
بودجــه اش برای جایگزینی تســلیحات 
آمریکایی که به اوکراین فرستاده، رو به اتمام 
است و پیش تر مجبور شده سرعت تأمین 
مجدد برخی از نیروها را کاهش دهد. به 
گزارش روزنامه »وال اســتریت ژورنال« 
در این نامه که خبرگزاری آسوشیتدپرس 
آن را رؤیت کرده، از کنگره خواسته شده 
 
ً
است تا بودجه ای را برای اوکراین مجددا
تأمین کنــد. »مایکل مک کــورد« مدیر 
ارشــد مالی پنتاگون بــه رهبران مجلس 
ســنا و نمایندگان آمریکا گفــت: »۱/6 
میلیــارد دلار از 25/9 میلیارد دلاری که 
کنگره برای پُر کردن ذخایر نظامی ارسال  
شــده آمریکایی به اوکرایــن اختصاص 
داده، باقی مانده  اســت. این تســلیحات 
شــامل میلیون ها گلوله توپ، راکت ها و 
موشک هاست که برای ضدحمله اوکراین 
ضروری و حیاتی بوده اند.« او تأکید کرد: 
»ایالات متحده بودجــه بلندمدتی را که 
 
ً
برای کی یف اختصــاص داده  بود، کاما

تمام کرده اســت. شکســت در برابر پُر 
 می تواند 

ً
کردن ذخایر تســلیحاتی اساسا

به آمادگی نظامی ما آســیب بزند. بدون 
 
ً
تخصیص بودجه اضافی، آمریکا احتمالا
تسلیحات دفاع هوایی، مهمات، پهپادها و 
دیگر تجهیزات را یا با تأخیر ارسال می کند 
یا این امر به طور کل متوقف خواهد شد.«

پیشخوان

ثمانه اکوان
دبیر گروه بین  الملل

اعتراضواتیکان

پنتاگوناوکراینراتنهاگذاشت

 مجبور  مجبور 
به خروج به خروج 

 برکناری رئیس مجلس نمایندگان آمریکا 
چه پیامدهایی برای جنگ اوکراین دارد؟

 برکناری رئیس مجلس نمایندگان آمریکا به دســت 
هم حزبی هایش، پیام بسیار مهمی برای دولت بایدن و 
پس از آن، دولت اوکراین دارد. پیامی که بیان می دارد 
کی یف باید بپذیرد کمک های مالی برای ادامه جنگ 
با روسیه، به زودی کاهش شدیدی یافته یا به کلی قطع 

خواهد شد. 
ماجرای تعطیلــی دولت آمریــکا و مهلت ۴5 
روزه ای که مجلس نمایندگان این کشــور به دولت 
بایــدن و جمهوری خواهــان داد تا به یــک راه حل 
مشترک برای افزایش ســقف بودجه برسند، شاید 
در وهلــه اول یک موضوع مرتبط با اقتصاد یا فضای 

سیاســی داخلی آمریکا به نظر برسد، اما با نگاهی 
دقیق به بحث ها در این زمینه متوجه می شویم که این 
موضوعات ربط بسیار مستقیمی به جنگ در اوکراین 
و افزایش میزان انتقادات از دولت آمریکا درباره ارائه 
منابع مالی مالیات دهندگان آمریکایی به کی یف دارد. 
مجلس نمایندگان آمریکا هفته گذشــته در ساعات 
پایانی مهلت زمانی به منظور افزایش سقف بودجه، 
به راه حلی موقتی برای تعطیل نشــدن دولت رسید. 
»کوین مک کارتــی« رئیس  جمهوری خواه مجلس 
نمایندگان، نقشــی جدی در این مســئله داشــت؛ 
نقشی که چندان هم به مذاق هم حزبی هایش در این 
مجلس خوش نیامد. مک کارتی توانســت با کمک 
جمهوری خواهــان میانــه رو و دموکرات ها، دولت 
آمریکا را از تعطیلی نجات داده و یک برگ برنده در 
مقابل بایدن بگــذارد. با این حال، در لایحه موقت، 
صحبتی از اوکراین و کمک های مالی به این کشــور 

به میان نیامده بود.
در حالی که کارشناســان نظامی در واشنگتن، از 
خطرهای قطع یا کاهش کمک های مالی به اوکراین 
به دلیل لایحه موقت بودجه می گفتند، بایدن به یک باره 
اعام  کرد، با هماهنگی های صورت گرفته میان او و 
مک کارتی، رئیس مجلس نمایندگان، این کمک ها 
قطع نمی شود. همین صحبت کافی بود که رسانه های 
جمهوری خواه از توافق مشترک پشت پرده میان مک 
کارتی و دولت بایدن بگویند و او را به خیانت به حزب 
جمهوری خواه متهم کنند. مک کارتی با این حال این 
اخبار را رد کرد، اما انتشــار آنها به قیمت برکناری از 
سمتش در مجلس نمایندگان تمام شد و وی به اولین 
رئیس مجلسی در تاریخ ایالات متحده تبدیل شد که 

با رأی نمایندگان از سمت خود برکنار می شود. 
علــت اصلی برکنــاری مک کارتــی، تاش او 
بــرای ادامه یافتــن کمک های مالی بــه اوکراین در 

»دونالد بندر« وکیل ایالتی و حسابدار سابق شرکت های »دونالد 
ترامپ« در دادگاه هفته گذشــته رئیس جمهور پیشــین ایالات 
متحده مدعی شــد، ترامپ از طریق اغراق درباره دارایی های 
خود حدود ۱00 میلیون دلار کســب درآمد کرده است.»آرتور 
انگورون« قاضــی دادگاه ایالتی نیویورک، ترامپ را متهم کرده 
بود که کسب وکار خانوادگی و ارزش دارایی های خود را به طور 
متقلبانه ای حدود 2/2 میلیارد دلار افزایش داده اســت که از آن 
میان می توان به تفرجگاه مارالاگو ترامپ در ایالت فلوریدا اشاره 
کرد که با وجود آنکه ارزش واقعی آن 28 میلیون دلار اســت، 

ترامپ ارزش آن را 723 میلیون دلار مطرح کرده است.

 دزدی بزرگ
»هانتر بایدن« پسر جو بایدن هفته گذشته در دادگاهی واقع 
در ایالــت دلاور آمریکا درباره اتهامــات مربوط به خرید و 
نگهداری غیرقانونی اسلحه حاضر شد. این دادگاه در حالی 
برگزار شــد که وی با ســه اتهام مربوط بــه خرید یک فقره 
اسلحه کلت کالیبر 38 در سال 20۱8 مواجه است. بایدن به 
دروغ گویی و اظهارات نادرست در هنگام پر کردن فرم خرید 
اسلحه و استفاده از مواد مخدر در هنگام خرید و نگهداری 
اسلحه متهم شده است. مورد سوم اتهام علیه وی تحت تأثیر 
 غیرقانونی 

ً
این ادعاست که خرید اسلحه از سوی وی کاما

صورت گرفته است. 

بایدن در دادگاه
رئیس جمهور مصر پس از پایان نشست سه  روزه درباره دستاوردهای 
این کشــور در ســال های گذشــته، از قصد خود برای نامزدی در 
انتخابات ریاســت جمهوری آتی خبر داد و رئیس کارزار انتخاباتی 
 خود را مشــخص کرد.رئیس جمهور مصر که در اختتامیه نشست 
»حکایــه وطن« در این کشــور ســخنرانی می کرد، اعــام کرد: 
»همان طور که ندای مصری ها را پیش تر اجابت کردم، امروز نیز بار 
دیگر ندای آنها را اجابت می کنم و قصد دارم خود را برای کامل کردن 
این رؤیا در دوره جدید ریاست جمهوری نامزد کنم..«. »عبدالفتاح 
السیسی« رئیس جمهور مصر همچنین طی این سخنرانی »محمود 

فوزی« را به عنوان رئیس کارزار انتخاباتی خود برگزید.

ماند؟ می  السیسی 

رویارویی ارمنستان و روسیه در فضای بین المللی، 
پس از ماجرای قره باغ، افزایش چشمگیری داشته 
است. پس از اینکه ارمنســتان پای آمریکا را به 
منطقه قفقاز باز و رزمایش های نظامی مشترک با 
ایالات متحده برگزار کرد، روسیه از این اقدامات 
به شدت برآشفته شد. مداخله نکردن روسیه در 
ماجرای قره باغ سبب شــد که ارمنستان پس از 
حدود سه دهه، نفوذ و حضور خود در این منطقه 
را از دســت داده و مجبور شود خاک آذربایجان 
را به این کشــور دوباره بازگرداند. نتیجه این کار 
برای ارمنستان حالا رویارویی با ۱2۴ هزار آواره 
اســت که از منطقه قره باغ تخلیه شده و به سمت 

ارمنستان رفته اند. 
دولت پاشــینیان که رویه ضد روســی دارد، 
در این میــان تمام تقصیرها را بــر گردن دولت 
روسیه انداخته و تاش دارد سیاست خود را باز 
هم بیشــتر از این به سمت غرب و به ویژه آمریکا 
بازگرداند. بر همین اساس، هفته گذشته، پارلمان 
ارمنستان »اساسنامه رُم« دیوان کیفری بین المللی 

را تصویب کرد. 
در مجمــوع 60 قانون گذار که بیشــتر آنها 

از حــزب حاکم »قــرارداد مدنــی« بودند، به 
تصویب این معاهده رأی دادند؛ در حالی که 22 
قانون گــذار رأی مخالف دادند. این لایحه برای 
تبدیل شدن به قانون باید مورد تأیید رئیس جمهور 

ارمنستان قرار گیرد. 
ارمنستان این اساسنامه را در سال ۱999 امضا 
کرد، اما آن را تصویب نکرد. اول سپتامبر 2023، 
دولت ارمنستان پیش نویس تصویب اساسنامه رم 
را به پارلمان ارسال کرد و روند تصویب آنکه در 
ســال 200۴ به حالت تعلیق در آمده  بود، از سر 
گرفته شد. در ماه مارس، دیوان کیفری بین المللی 
حکم بازداشت »ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور 
روســیه را به اتهام ارتکاب جرایم جنگی صادر 
کرد. وزارت خارجه روســیه پیشتر هشدار داده 
 بود تصویب اساســنامه رم از ســوی ارمنستان 
پیامدهای منفی برای روابط روســیه ـ ارمنستان 
خواهد داشت. روسیه و اوکراین هیچ یک عضو 
اساســنامه دیوان کیفری بین المللی نیستند؛ اما 
برخی کارشناسان حقوق بین المللی ادعا کرده اند 
که این حکم می تواند بر ســفر پوتین به خارج از 

روسیه اثرگذار باشد.

   تحلیل    

 قانون جنجالی
افزایش تنش در روابط ایروان ـ مسکو

پس از اظهارات »جاستین ترودو«، نخست وزیر 
کانادا مبنی بر اینکه دهلی نو ممکن اســت با قتل 
یک فعال استقال طلب ســیک در کانادا ارتباط 
داشته  باشــد، هند از کانادا خواسته است تا ۴۱ 
دیپلمات خود را تا ۱0 اکتبر از این کشــور خارج 

کند.
یکی از منابع دولت هند به رســانه ها گفت، 
کانــادا 62 دیپلمــات در هنــد دارد و افزود که 
دهلی نو به اتاوا گفته است، از این تعداد ۴۱ نفر را 
کاهش دهد. در این گزارش آمده است، دهلی نو 
تهدید کرده که مصونیت دیپلماتیک دیپلمات های 
کانادایی را که پس از آن تاریخ باقی  مانده اند، لغو 

خواهد کرد.
ترودو در ماه ســپتامبر گفــت، کانادا در حال 
بررسی »ادعاهایی معتبر« است که به طور بالقوه 
مقامات هندی را به قتل »هاردیپ سینگ نجار« 
در ۱8 ژوئن به دســت دو مرد مسلح نقاب دار در 
بریتیش کلمبیا مرتبط می کند. این رهبر برجسته 
جدایی طلب برای ایجاد یک کشور مستقل سیک 

در هند به نام »خالستان« مبارزه می کرد.
در پی این حادثه، کانادا یک دیپلمات بلندپایه 

هندی را که گفته می شد با اطاعات خارجی هند 
مرتبط بود، اخراج کــرد. در واکنش به اقدامات 
اتاوا، مقامات هندی تصمیم خود را برای اخراج 
یک دیپلمات ارشــد کانادایــی اعام کردند و از 
وی خواستند ظرف پنج  روز کشور را ترک کند. 
 از شــهروندان خود که 

ً
وزارت خارجه هند بعدا

قصد ســفر به کانادا را دارند یا در حال حاضر در 
کانادا هستند، خواست تا با توجه به »فعالیت های 
روبه رشــد ضد هندی« احتیاط بیشتری به خرج 

دهند.
ایــن اقدامات در حالی انجام شــده اســت 
که رســانه ها عنوان کرده  بودند پیــش از این نیز 
رئیس جمهــور آمریکا و نخســت وزیر کانادا در 
حاشــیه اجاس ســران گروه 20، بــا »نارندرا 
مودی« نخست وزیر هند در این باره صحبت کرده 
و از نگرانی های خود در زمینه رفتارهای هند در 
کشورشان پرده برداشته بودند. با این حال، به نظر 
می رسد دولت مودی نمی خواهد هیچ توضیحی 
درباره وقایــع رخ داده در کانادا ارائه کند و تاش 
دارد با بالا بردن هزینه های دیپلماتیک برای کانادا، 

از زیر بار این اتهامات شانه خالی کند.

   پنجره    

تاوان ادعای ترودو
اخراج دیپلمات های کانادایی از هند

شــرایطی بود که جمهوری خواهان تاش داشــتند 
به دلیل همیــن کمک های بی رویه، دولت بایدن را به 
تعطیلی بکشانند. لایحه ای که مک کارتی به مجلس 
نماینــدگان داد و با کمــک دموکرات ها به تصویب 
رسید، در دقیقه 90 جان دولت بایدن را نجات داد و 
جمهوری خواهان تندرو را با عصبانیت زیادی روبه رو 

کرد. 
حالا دولت بایدن یــک مهره کلیدی در مجلس 
نمایندگان را از دســت داده اســت که می توانست 
اعتدال خوبی میان دموکرات ها و جمهوری خواهان 
به وجــود بیاورد و به نظر می رســد کمــک مالی و 
نظامــی به اوکراین از هر زمــان دیگری برای دولت 
بایدن سخت تر شده است. این مسئله موجب ایجاد 
نگرانی های بســیاری درباره سرنوشت اوکراین در 
جنگ با روسیه شده و برخی از تحلیلگران را به این 
 با توجه به نزدیکی زمان 

ً
نتیجه رســانده که احتمالا

برگزاری انتخابــات ریاســت جمهوری در ایالات 
متحده و تهدید جمهوری خواهــان و به  ویژه دونالد 
ترامپ به قطع کمک های مالی به اوکراین در صورت 
پیروزی، کی یف باید به فکر صلح و رسیدن به توافق 
آتش بس با روسیه باشد. از سوی دیگر، انتشار اخبار 
مرتبط با فســادهای گســترده در دولت زلنسکی که 
باعث می شود کمک های مالی به کی یف به جبهه های 
نبرد نرسد، سبب شده  است که آمریکایی ها بیش از 

پیش با این نوع کمک ها مخالف باشند. 
از ســوی دیگــر، از اروپا نیز خبر می رســد که 
کشــورهای اروپایی با انبارهای خالی تســلیحات 
نظامی روبه رو شده اند و دیگر توان رویارویی با روسیه 
و فرســتادن کمک های نظامی بیشــتر به اوکراین را 
ندارند. بر همین اساس، گفته  می شود ایالات متحده 
برای کمک به ادامه یافتن جنگ در اوکراین، حالا هم 
با موانع داخلی چشمگیری روبه روست و هم در بین 
متحدانش نیز با مخالفت های گســترده روبه رو شده  
است و به نظر می رسد چاره دیگری جز پذیرفتن نتایج 
جنگ، از دست رفتن حاکمیت اوکراین بر بسیاری از 

مناطق و پیروزی روسیه در این جنگ ندارد.
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بازارسیاست

چرابانکها
نبایدبنگاهداریکنند؟

یکی از تأکیدات مهم رهبر معظم انقاب طی 
سال های گذشته درباره عملکرد نظام بانکی، 
خروج بانک هــا از بنگاه داری و بازگشــت و 
تمرکز آنها بر انجام وظایف ذاتی خود است. 
تا آنجا که ایشان در شهریورماه سال ۱397 در 
بیاناتی ضمن انتقاد شدید از بنگاه داری بانک ها 
به صراحت بانک هــا را از تداوم این مســیر 
ناصواب و اشتباه بر حذر داشتند. در این نوشته 
قصــد دارم به اختصار دلایل تضاد بنگاه داری 
بانک ها با قانون و شارع مقدس را بررسی کنم. 
 
ً
۱ـ بانک پدیده ای است مستحدثه که طبیعتا
ذات آن با ســازوکارهای اسامی مغایر بوده 
و متناســب با فرهنگ و ســازوکارهای غربی 
بنیان شــده اســت؛ از این  رو پس از پیروزی 
انقاب اسامی از همان ابتدا، تغییراتی برای 
اسامی سازی و ربازدایی از این پدیده صورت 
گرفــت. تصویب لایحــه اداره امور بانک ها، 
ادغــام بانک ها، ملی کردن بانک ها در ســال 
۱358، تصویب قانون بانکداری بدون ربا در 
سال ۱362 و ده ها مصوبه و قانون کوچک در 
نهادهای گوناگون همگی در این راستا بوده اند؛ 

تاش هایی که همچنان نیز ادامه دارد. 
2ـ بانک بنگاهی است که دارایی آن مبتنی 
بر بدهی اســت. در تعاریف موجود در قانون 
تجارت هــرگاه بدهی ها از دارایی ها پیشــی 
بگیرد، به اصطاح آن بنگاه ورشکسته شناخته 
می شــود؛ اما این تعریف بــرای بانک حاکم 
نیست؛ دلیل اصلی آن این است که بانک فی 
ذاته بدهی محور اســت. دارایی اصلی بانک 
بدهی آن )ســپرده های مردم اعم از حقیقی و 
حقوقی( در بانک اســت. پس دارایی اصلی 

بانک سپرده های مردم است.
3ـ حال ســؤال اصلی این اســت که چرا 
بانک نمی تواند و نباید بنگاه داری کند؟ پاسخ 
ساده این اســت که مگر شما می توانید پول و 
ســرمایه ای را که متعلق به شما نیست، برای 
خودتان هزینه کنید. شــاه بیت فرمایش رهبر 
حکیم انقاب در آن بیانات در جمع اعضای 
هیئــت دولت نیز با محوریت این موضوع بود 
که بانک ها نباید با پول های مردم برای خودشان 
امکانات درست کنند یا بنگاه داری کنند و...؛ 
 بانک مالــک منابع در اختیار 

ً
چرا کــه اصولا

خودش نیســت، بلکه وکیل این منابع است. 
پس مسئله اصلی و تأکید معظم له روی عبارت 

»پول های مردم« همین مسئله است.
۴ـ برخی از بانک های کشــور سهم قابل 
توجهی در بســیاری از صنایع و فعالیت های 
اقتصادی دارند؛ صنایعی که نه تنها هیچ ارتباط 
و تناسبی با حوزه بانکداری ندارند، بلکه بخش 
خصوصی آمــاده حضور در این بخش ها بوده 
 هیچ اجبار یــا ضرورتی برای حضور 

ً
و عما

بانک ها در این صنایع وجود ندارد. بانکداری ـ 
همان طور که از نام و ماهیت آن مشخص است ـ 
به معنای سر و کار داشتن با پول، اعتبار، اوراق 
و... است؛ اما امروز در بررسی صورت مالی 
بانک ها مشاهده می شود بخش قابل توجهی 
از دارایــی بانک ها که باید تحت عنوان اعتبار 
و اوراق در خدمت وظایــف ذاتی بانکداری 
باشد، تحت عنوان زمین، ماشین آلات، شرکت 
و... درآمده اســت. موضوعی که رهبر معظم 
انقاب در بخش دیگری از سخنان شان در آن 
جلسه به مسئله کمبود نقدینگی بانک ها به دلیل 

بنگاه داری آنها اشاره می کنند.
در خاتمه باید گفت، دلیــل اصلی اینکه 
بانک ها حق ندارند بنــگاه داری کنند، مفهوم 
و تفــاوت مالکیت و وکالت اســت. بانک ها 
مالک ســپرده های مردم نیســتند، بلکه وکیل 
این سپرده ها هستند. به نظر می رسد، در حال 
حاضر این فهم هــم در نظام بانکی و حتی در 
میان بسیاری از مسئولان و مدیران اقتصادی و 

بانکی نیازمند اصاح است.

یادداشت

صادرات »مصالح ساختمانی« از جمله ایده های بسیار محبوب 
در زمینه تجارت اســت؛ چراکه کشور ما سرشــار از منابع و 
پتانســیل برای تولید باکیفیت ترین مصالح در اقام گوناگون 
است؛ اما درباره صادرات مصالح ساختمانی توجه  جدی نشده 
است؛ هر چند دستیابی به بازارهای جهانی نیازمند راهکار و 
برنامه ریزی است. استفاده از علوم دانش بنیان در مدرن تر شدن 
مصالح و شیوه های ساخت وساز کمک ویژ ه ای در صادرات این 
محصول خواهد کرد؛ در نتیجه شاهد ارزآوری درخور توجهی 

در صادرات این محصول خواهیم بود.

ساختمانی مصالح   
منهای نفت

شبکه خبری »بلومبرگ«با استناد به نظرسنجی مؤسسه »اس اند پی 
گلوبال« گزارش داد، فعالیت کارخانه های ایتالیا برای ششمین ماه 
متوالی روند نزولی داشته اســت؛ چرا که تولید همچنان با رکود 
عمیق صنعتی در حال کاهش است. بر اساس این گزارش، تولید 
و صنعت ایتالیا به طور ویژه ای در چند ماه گذشــته به دلیل کمبود 
سفارشات جدید در پی کاهش تقاضای جهانی با مشکات جدی 
روبه رو بوده است. »طارق کمال چودری« اقتصاددان بانک تجاری 
هامبورگ در این باره گفت: »به نظر می رسد اقتصاد صنعتی ایتالیا 
در رکودی عمیق گرفتار شده است که راه خروج مشخصی ندارد.«

 ایتالیا در باتلاق رکود
شاخص

 بازار »گاوی« یا بولیس به زمانی اشاره دارد که روند بورس 
صعودی اســت و نشئت گرفته از بالا رفتن شاخ های گاو در 
زمان مبارزه با خرس اســت. در کل، بــازار صعودی به این 
معناســت که تقاضا برای خرید افزایش یافتــه و به دنبال آن 
 این روند صعودی زمانی 

ً
قیمت نیز افزایش می یابد. معمولا

اتفاق می افتد که وضعیت سیاسی و اقتصادی کشور مناسب 
باشد. گفتنی است، در مواقعی همچون افزایش قیمت دلار 
و تورم بازار بــورس به دلیل افزایش قیمت ها روند صعودی 

می گیرد.

بازار گاوی
افزوده

جهان
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بازار

گروه اقتصاد
صبح صادق

تورم   مهار    
می خواهد بلندمدت  سیاست های 

 کارشناس بورس و بازار سرمایه در گفت وگو با  صبح صادق 

 کارشــناس بورس و بازار ســرمایه گفت: »وقتی 
منابع مالــی مورد نیاز به تولید تزریق نمی شــود و 
رشد نقدینگی با این شیوه کنترل شده است، ممکن 
اســت پس از مدتی که دوباره تقاضا برای دریافت 
تســهیات بانکی مورد نیاز تولیــد افزایش یابد و 
سرکوب اعطای تســهیات نظام بانکی به بخش 
 دولت نظام بانکی 

ً
مولد به پایان برسد یا اینکه مثا

را برای اعطای تســهیات بخش مسکن وادار به 
دادن وام کند، آیا با اعمال سیاست های انبساطی که 
از ناحیه پرداخت صورت می گیرد، دولت همچنان 

می تواند نرخ تورم را مهار کند؟«
»احمد اشــتیاقی« کارشــناس بــورس و بازار 
ســرمایه در گفت وگــو با »صبح صــادق« درباره 
موضوع کاهــش میزان تــورم و تاش های دولت 
و بانک مرکزی برای تحقق این موضوع با اشــاره 
به آنچه در راســتای این موضــوع نباید به تحمیل 
زیان های سنگینی به تولید کشور منجر شود، گفت: 
»مهار تــورم از جمله مهم  تریــن مطالبات مردم و 
رهبــر معظم انقاب از دولت ها به شــمار می رود 
که البته دولت سیزدهم نیز در این موضوع مستثنی 
نیســت. در واقع، کاهش نرخ تورم به اصلی ترین و 
شــاید مهم ترین دغدغه مردم طی سال های اخیر 
تبدیل شــده و دولت مدام بر آن اســت تا با اعمال 
سیاست هایی تورم را کنترل و در نهایت مهار کند؛ 
اما برای کنترل و فائق آمدن بر هیولای تورم باید از 
درست ترین راه ها وارد شود و از ابزارهای مختص 

این کار استفاده کند.«
وی در این باره خاطر نشان کرد: »با اینکه کنترل 
تورم هدف مهمی در اقتصاد ایران به شمار می رود؛ 

اما روی اســتفاده از ابزارهای درست باید فکر کرد 
تا شــرکت ها و بنگاه های تولیدی تحت فشار قرار 
نگیرند، یعنی به بهانه کنترل نرخ تورم یا کاهش تورم 
بنگاه تحت فشار قرار نگیرد؛ چرا که از دست رفتن 
تولید و کاهش عرضه اقتصاد را به مصیبت افزایش 

قیمت ها دچار می کند.«
کارشناس بورس و بازار سرمایه درباره راه های 
رفته غیر اصولی برای کنترل نرخ تورم در دولت های 
قبلی با اشاره به آنچه در این موضوع در دولت آقای 
روحانی از ســر گذراندیم، گفت: »در دولت اول 
آقای روحانی که روی کاهش نرخ تورم بسیار تأکید 
داشت، شاهد جهش های ارزی بودیم؛ به گونه ای 
که در ســال ۱392 از ناحیه نرخ ارز جهش تورمی 
را لمس کردیم و طی آن مدت زمان، مردم تورم 50 
درصدی را نیز تحمل کردند؛ چرا که دلار به سقف 
قیمتی خود رسیده بود یا اینکه از ارزش ذاتی قیمت 

خود عبور کرد.«
وی در ایــن باره تصریح کــرد:»آن زمان دولت 
وقت برای کنتــرل نرخ تورم از سیاســت افزایش 
نرخ سود سپرده استفاده کرد تا به نوعی بتواند تورم 
را مهار کند، هر چند دولت در ســال ۱396 حتی 
توانست تورم را تک رقمی کند؛ اما به دلیل افزایش 
بدهــی بانک ها به بانک مرکــزی و افزایش حجم 
نقدینگی دولت نتوانســت تورم تک رقمی را حفظ 
کند، چرا کــه کنترل نرخ تورم با اســتفاده از ابزار 
افزایش نرخ سود سپرده محقق شد و بدهی بانک ها 
به بانک مرکزی افزایش یافت؛ به همین دلیل تورم 
باز عود کرد و اقتصاد ایران بار دیگر نرخ های بالای 

تورم را تجربه کرد.«
احمد اشتیاقی یادآور شــد: »در سال ۱396 با 
افزایش نــرخ دلار تورم تک رقمی روی 20 درصد 
حتی تــا 30 و ۴0 درصد ایســتاد. بنابراین، طی 

ســال های ۱396 تا ۱398 رقم های بالای تورمی 
را یک بار دیگر تجربه کردیم؛ به همین دلیل انتظار 
مــی رود دولت ها در مهار تورم راه هــای رفته را به 
طور کامل بررسی کنند تا باز هم در همان مسیری 
 آن را آزموده ایم، 

ً
که مقصد مشخصی نداشته و قبا

قرار نگیریم.«
این کارشناس بازار سرمایه معتقد است: »اینکه 
دولت دغدغه کاهش نرخ تورم را دارد، بسیار خوب 
اســت و برای مهار تورم هم باید تاش کند؛ چرا 
که مطالبه مردم و رهبر معظم انقاب اســت و باید 
محقق شــود، اما واقعیت این است که کنترل نرخ 
تورم با سیاســت های انقباضی روی تولید تأثیرات 
منفی به جا می گذارد؛ چرا که به رکود بیشتر دامن 
می زند و یک بار دیگر اقتصاد را از این ناحیه درگیر 
معضات جدیدی می کند. بنابراین، اگر قرار است 
 این مسیر 

ً
به ســمت مهار تورم حرکت کنیم، قطعا

باید با اعمال سیاست هایی باشد که به تولید آسیب 
نزند.«

وی در ایــن باره توضیح بیشــتری داد و گفت: 
»کاهش تورم وقتی ارزشمند است و از آن به منزله 
دســتاورد می توان یاد کرد که با رکود همراه نباشد؛ 
چرا که تورم رکودی بــه کاهش تولید می انجامد، 
ضمن اینکه بخشــی از کاهش تــورم فعلی بابت 
افزایش نرخ ارز در سال گذشته و تورم 50 درصدی 
است که به دلیل حذف ارز ۴200 تومانی و افزایش 

نرخ دلار نیمایی تجربه کردیم.«
وی در ایــن باره تصریــح کرد: »چون ســال 
گذشــته به دلیل تغییر قیمت ارز نیمایی با مازاد رو 
به رو شدیم، امسال با تثبیت قیمت ها و کنترل نرخ 
دلار 38500 و با تخصیص ندادن اعتبارات برای 
پروژه های تولیدی با سیاست های انقباضی، دولت 
 موفق به کنترل نرخ تورم شده است، اما اینجا 

ً
فعا

این سؤال مهم مطرح می شود که این سیاست تا چه 
زمانی موفق خواهد بود؟«

احمد اشتیاقی با طرح سؤال های گوناگون گفت: 
»سؤال مهم این اســت که آیا دولت موفق می شود 
بعد از این نیز با تداوم همین سیاست ها نرخ تورم را 
کنترل کند؟ یعنی ادامه همین مسیر در ماه های آتی 
 میسر است؟ به 

ً
نیز برای اقتصاد ایران مفید و اصولا

این معنا که آیا دولت می تواند نرخ تورم را به همین 
سبک و سیاق کنترل کند؟«

کارشناس و تحلیلگر بازار سرمایه خاطر نشان 
کرد: »وقتی منابع مالی مــورد نیاز به تولید تزریق 
نمی شود و رشــد نقدینگی با این شیوه کنترل شده 
اســت، ممکن است پس از مدتی که دوباره تقاضا 
برای دریافت تســهیات بانکی مــورد نیاز تولید 
افزایش یابد و سرکوب اعطای تسهیات نظام بانکی 
 دولت نظام 

ً
به بخش مولد به پایان برسد یا اینکه مثا

بانکی را برای اعطای تسهیات بخش مسکن وادار 
به دادن وام کند، آیا با اعمال سیاست های انبساطی 
کــه از ناحیــه پرداخت صورت می گیــرد، دولت 

همچنان می تواند تورم را مهار کند؟«
اشتیاقی معتقد اســت: »قطع به یقین در چنین 
شــرایطی بار دیگر بــا افزایش حجــم نقدینگی 
مواجه می شــویم، یعنی یک باره با افزایش حجم 
نقدینگی دوباره تورمــی عادی در پیش رو خواهیم 
 باید 

ً
داشــت. بنابراین، برای مهار نرخ تورم قاعدتا

سیاست هایی در پیش گرفته شــود که کوتاه مدت 
نباشــد؛ بلکه بلندمدت باشــد. همچنین باید از 
روش های مناســبی که دنیا برای مدیریت تورم از 
آن بهره گرفته و نتیجه داده اســت، اســتفاده شود 
تا مانع افزایش چالش هایی شــویم کــه همواره از 
ناحیه آزمایش و خطاها اقتصاد ایران را درگیر کرده 

است.«

میثم مهرپور
کارشناس اقتصادی
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ایمان معینی
کارشناس علوم دینی

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

مؤمنووفاداری
بهاماممعصوم)ع(

 از اصلی تریــن وظیفه مؤمنــان در زندگی 
دنیایی وفای عهد به خدا و امامان معصوم)ع( 
است. کســانی که فرصت زندگی را مغتنم 
شــمرده، برای دین خدا جهــاد می کنند و 
در این راه هیچ ترســی به دل راه نمی دهند، 
مؤمنان متعهد هســتند. قــرآن در توصیف 
مؤمنان می فرمایــد: »خدا از مؤمنان جان ها 
و مال های شــان را خرید تا بهشــت از آنان 
باشد. در راه خدا جنگ می کنند، چه بکشند 
یا کشته شــوند و عده ای که خدا در تورات 
و انجیل و قرآن داده اســت، به حق بر عهده 
اوست و چه کسی بهتر از خدا به عهد خود 
وفا خواهد کرد؟«)توبه/۱۱۱( زندگی دنیایی 
قیمت دارد، ارزشــمند اســت، لذت   بخش 
اســت؛ اما در مقابل زندگی آخرتی و آنچه 
خداوند وعده داده است، بی   ارزش به چشم 
می آید. وقتی به آخرت نگاه نداشته باشیم، در 
زندگی دنیا غوطه ور شده و نمی توانیم بهشت 
و نعمــات خداوند را درک کنیــم. تفاوت 
میان کســانی که در کنار امام خود هستند و 
ایستادگی می کنند و فریب زر و زیور دنیا را 
نمی خورند با کسانی که به امام خود خیانت 
می   کنند و عهدشان را می شکنند، در همین 
نگاه به دنیا و آخرت است. اسام دینی است 
که بدون اغماض خوبی ها و بدی ها، خیرها 
و شرها، زیبایی ها و زشتی ها، اهداف دانی و 
دنی و... را به انسان ها معرفی می کند و همه 
نتایجی را که از اعمالش به دســت می آورد، 
برای او تبیین می کنــد و پس از آن از او عهد 
می گیرد که پایبند این علوم و آگاهی ها باشد 
و از مســیر درست حق خارج نشود. قرابت 
و هم نشینی با امامان معصوم)ع( در این دنیا 
به صورت های گوناگون آغاز می شــود و در 
دنیای واپسین ادامه می یابد. پیامبر خدا)ص( 
می فرماینــد: »نزدیک ترین شــما به من در 
موقف فردای قیامت، راست گوترین شما و 
امانت دارترین تان و پایبندترین شما به عهد 
و پیمان و خوش خوترین شما و نزدیک ترین  
شما به مردم اســت.  «)بحارالأنوار، ج75، 
ص9۴( آنچه برخی مسلمانان را از وفاداری 
به رسول خدا)ص( و اهل  بیت)ع( بازداشت 
و حرکــت اســام را کند کرد، نشــناختن 
زندگی دنیا و آخرت و ارزش حقیقی این دو 
بود. وفادار نبودن به اســام نشان از نداشتن 
شناخت و معرفت به سرای آخرت است. در 
فهم و درک معنای زندگی باید عاقبت اندیش 
بود و به اهداف عالی بلندمدت علم و اعتقاد 
پیدا کرد. پیامبر خدا)ص( می فرمایند: »هر 
که به خدا و روز قیامت ایمان دارد، باید هرگاه 
وعده می دهد ]بدان[ وفا کند.«)بحارالأنوار، 
ج77، ص۱۴9( کسی  که اسام می آورد، در 
واقع با خدا و رسول خدا)ص( عهد می بندد 
و برای عهد خود هر جان فشانی ای که لازم 
باشد، انجام می دهد. کسی  که به عهد خود 
وفادار نیست، در واقع اسام نیاورده یا اسام 
را با تمام جســم و روح خود نپذیرفته است. 
وفاداری نشــان از راســت گویی و صداقت 
دارد و کســی که عهد خود را می شکند، در 
راستگویی و صداقت او باید تردید کرد. امام 
علــی)ع( می فرمایند: »ای مــردم! وفاداری 
بــا صداقت هم زاد اســت و مــن حفاظی 
نگهدارنده تر از آن نمی شناســم و کسی که 
بداند بازگشت گاه چگونه است پیمان شکنی 
نمی کنــد! و اکنــون ما در روزگاری به ســر 
می بریم که برخی از مردم آن عهدشکنی را 
زیرکی می شــمارند و نادانان این کار آنان را 
به زیرکی نســبت می دهند.«)نهج الباغه، 
خ۴۱( برای زندگی الهی، انســانی، دنیایی، 
آخرتــی و متعهدانه باید معانــی و مفاهیم 
حقیقی رفتارها را بفهمیم و در اســتنباط و 

استدلال توانمند باشیم.

دین

آیه

حفظ دین و حفظ دینداران هدف صلح
   مکتب    

آیت الله محمدتقی بهجــت)ره(: بنده فکر می کنم اهل علم، اگر 
می خواهند خدمتی بکنند به اهل بیت)ع( ســعی بکنند دلیلی بر 
خافت امیرالمؤمنین) ع( ذکر بکنند؛ ســاده، برهانی، یقین آور، 
به طوری که اگر این دلیل را به دیوار بگویند و اذن داده شود به دیوار 
که بگو، تصدیق کند قول او را و بگوید حق به جانب توست و من 
قاطع هســتم به اینکه اهل استدلال و ایمان، اگر بخواهند این طور 
تمی، لازم 

َ
ادله را پیدا کنند، پیدا می کنند. نه سبّی، نه طعنی، نه ش

نیســت؛ بلکه این ]اســتدلال کردن[ مهم تر است و ممکن است  
چقدرها را داخل در حق کند. از این مطلب غافلند که بابا این مقدم 

است. خدا می داند چقدرها را مستبصر می کند... .

استدلال  رجحان 
سلوک

 گستره فقه
راهنما

حجت الاسام محسن مهاجرنیا:  ما به لحاظ سیاسی وقتی به فقه 
نگاه می  کنیم، به دو دسته تقسیم می شود: فقهی که به لحاظ سیاسی 
به صورت حداکثری، قائل به حضورِ فقه و حکومت اسامی در 
همه ابعاد و زوایای زندگی انسان است؛ به گونه ای که همه حقوق 
شهروندی و شهریاری را پوشش می دهد. به این اصطاح، »فقه 
حداکثری« می  گویند؛ یعنی حداکثر قلمرو را برای فقه قائل بوده و 
بنا بر آن، فقه همه جا می  تواند حضور پیدا کند. در مقابل یک سری 
 
ً
می  گویند فقه مدعیِ یک حکومت تمام عیار نیست؛ بلکه صرفا
متکفل اموری اســت که بر زمین  مانده و ولی ای برای آنها وجود 

ندارد.... این نظریه را »فقه حداقلی« می گویند.

راهی که امام حســن)ع( انتخاب کــرد، بهترین راه 
برای حفظ اسام و تشیع بود. به طور قطع باید گفت، 
اگــر این رفتار امام حســن)ع( نبود، شــهادت امام 
حسین)ع( چنین آثار و برکاتی برای عالم نداشت؛ 
از این رو باید گفت، آنچه از تشــیع داریم، مرهون 
رفتار حکیمانه و مدبرانه امام حســن)ع( است. 
البته ما معتقدیم ائمه اطهــار)ع( نور واحدند و 
اگر هر کدام شــان جای یکدیگــر بودند، همان 
کارهــا را انجام می دادند. حتی بعید نیســت که 
دو شخصیت بزرگ عالم اســام، همچون امام 
علــی)ع( و حضرت زهــرا)س( در یــک زمان 
مشــخص دو وظیفه متفاوت از یکدیگر را نشــان 
دهند... بعد از رحلت پیامبر اســام)ص( امتحان 
بزرگی برای مســلمانان پیش آمد که عده ای مسئله 
بیعت با امیرالمؤمنین امــام علی)ع( را مطرح کرده 
و عده ای هم بر اساس تصمیم گیری در سقیفه عمل 
کردند. یک عده گفتند دوران نبوت و رســالت تمام 
شده و اکنون باید مدیری توانمند در رأس حکومت 
باشد؛ اما عده دیگر معتقد بودند حکومت اسام 

برای احیای ارزش های اســامی است و ریاست و 
خافت فقط ابزار آن اســت، اما در نهایت 25 سال 
مسیر به سمتی رفت که اثر آن را در تاریخ دیده ایم... 
. در گوشه دیگر جامعه اسامی، یعنی سرزمین شام 
که محل حکومت معاویه بود، وضع به گونه دیگری 
بود و مردمی که با اصل اســام آشــنایی نداشتند، 
حکومت معاویه را می دیدند؛ البته در دوران ولایت 
 تغییر کرده 

ً
امام حسن مجتبی)ع( شرایط جامعه کاما

بود و دیگر بزرگان و صحابه ای از پیامبر)ص( حضور 
نداشتند. یک نسل جوانی بود که کم کم عاقه ای به 
جنگ و جهاد در آنها باقی نمانده بود و حتی عده ای از 
خواص جامعه و برخی از نزدیکان امام حسن)ع( هم 
با توطئه معاویه و دادن وعده های مالی، جذب او شده 
بودند. گذشته از اینها، حتی اصحاب نزدیک ایشان 
حاضر به ترور ایشان شدند. معاویه امام حسن)ع( را 
در چنین غربتی قــرار داده بود و حتی در خود مدینه 
کاری کــرده بود که بعد از نمازهــای جماعت و در 
نمازهای جمعه، امام علی)ع( را لعن و نفرین کنند 
و ایشــان را یک بی نماز بی دین معرفی می کرد. امام 

حسن)ع( چاره ای نداشت جز اینکه صلح کند و با 
صبر و تحمل کاری کنــد تا بالاخره مردم بفهمند و 
اینها هویت واقعی خود را نشان دهند. امام حسن)ع( 
صلح نامــه را طــوری تنظیم کرد کــه از همان ابتدا 
مخالفت معاویه شروع شد و با اینکه عاوه بر شرع، 
عقل نیز حکم می کند که حداقل در ظاهر باید پایبند 
به عهد بود، اما معاویه در یک سخنرانی گفت که من 
صلح با حسن)ع( را بر اســاس مصالح انجام دادم 
و بعد عهدنامه را جلوی چشــم مردم پاره کرد و این 
آغاز بیداری مردم نسبت به هویت واقعی بنی امیه بود. 
تدبیر امام حســن)ع( این بود که اول ماهیت واقعی 
بنی امیه را به مردم بشناساند تا مردم آگاه شوند. امام 
 شرایط را برای شناخت هویت واقعی 

ً
حسن)ع( واقعا

بنی امیه فراهم کرد. در این شرایط فرصتی پدید آمد 
تا اسام ناب به مردم شناســانده شده و این مرهون 
تدبیر امام حسن)ع( است؛ از این رو می توان گفت، 
قیام کربا قبل از اینکه حسینی باشد، حسنی است. 
با اینکه زنده ماندن اســام مرهون تدبیر و صبر امام 

 ایشان کمتر شناخته شده اند.
ً
حسن)ع( بود، اما واقعا

  اسلام مرهون تدبیر  و صبر امام حسن)ع(
 منبر  

گفتاری از آیت الله محمدتقی مصباح یزدی به مناسبت صلح حسن بن علی)ع( در ۲۶ ربیع الاول سال ۴۱ هجری

 فراموشی  نماز ظهر
احکام

پرسش: اگر کسی در بین نماز عصر متوجه شود که نماز ظهر را 
نخوانده است، چه تکلیفی دارد؟

پاسخ: اگر به خیال اینکه نماز ظهر را خوانده است، به نیت 
 
ً
نماز عصر مشغول نماز شود و در بین نماز بفهمد که قبلا

نماز ظهر را نخوانده است، در صورتی که در وقت مشترک 
نماز ظهر و عصر است، باید بلافاصله نیت خود را به نماز 
ظهر برگرداند و نماز را تمــام کند و پس از آن، نماز عصر 
را بجــا آورد، اما اگر این اتفاق در وقت مخصوص به نماز 
ظهر)1( افتاده باشــد، احتیاط واجب آن است که نیت را به 
 هر دو نماز 

ً
نماز ظهر برگرداند و نماز را تمام کند، ولی بعدا

)ظهر و عصر( را به ترتیب بجا آورد. همین تکلیف در مورد 
نماز مغرب و عشا نیز هســت، در صورتی که وارد رکوع 
رکعت چهارم نشده باشد؛ ولی اگر به رکوع رکعت چهارم 
رفته باشد، بنابر احتیاط باید نماز را تمام کند، سپس نماز 

مغرب و عشاء را به ترتیب بخواند. 
)آیت الله العظمی خامنه ای، استفتائات جدید، سؤال36۴(

۱ـ وقت مخصوص نماز ظهر از اول ظهر اســت تا وقتی که از ظهر به اندازه خواندن نماز 
ظهر بگذرد که برای غیر مسافر چهار رکعت و برای مسافر دو رکعت است.

 هر یک از تصمیمات پیامبر)ص( و اهل  بیت)ع( 
در زمان خودشان حول محور »حفظ دین« بود. 
اولویتی که هیچ گاه تغییر نکرد و مصلحتی بالاتر 
از آن نیامــد. این راهی بود که جان گرانقدر ائمه 
معصوم)ع( هم در آن فدا شــد و هر روز مکتب 
عزیزمان عزتمندی بیشــتری پیدا کرد. ابلیس و 
ایــادی او هر لحظه راهی جدید بــرای نابودی 
ی  مْ حَتَّ

ُ
ونَک

ُ
اتِل

َ
ونَ یُق

ُ
اسام پیش گرفتند. »وَلا یَزَال

اعُوا...«؛ )دشمنان( 
َ

مْ إِنِ اسْتَط
ُ
مْ عَنْ دِینِک

ُ
وک یَرُدُّ

همواره با شما مقاتله می کنند تا اگر بتوانند شما 
را از دین تــان بازگردانند.)بقره/2۱7( اما صبر و 
درایت اهل  بیت)ع( آنان را ناکام گذاشت. ایشان 
ابایی از جنگیدن نداشتند و بارها اتفاق افتاد که 
علی)ع( و حسنین)ع( چنان جنگیدند که کسی 
نتوانسته لحظه ای در مقابل ایشان مقاومت کند؛ 
زیرا جهاد و جنگ دســتور خداونــد برای دفع 
دشمن است. خداوند در قرآن کریم جنگ را تأیید 
می فرماید و با اشاره به ضرورت مقابله و دفاع در 
وا فِی سَبِیل 

ُ
برابر ظلم و فساد می فرماید: »وَقاتِل

م«؛ در راه خدا با کســانی که 
ُ
ونَک

ُ
ینَ یقاتِل

َّ
اللهِ الذ

با شما می جنگند بجنگید.)بقره/۱90( ائمه)ع( 

چه با جنگ و چه بدون جنگ موفق بودند؛ زیرا 
هدف شــان اول بندگی خــدا، دوم حفظ دین و 
ســوم حفظ دین داران بود. حتی حفظ دین داران 
ظاهری! موفقیت ایشان را می توانیم در این ببینیم 
که تا قیامت و پس از آن هر کسی در حق یا باطل 
بودن راه اهل  بیت)ع( با خود بیندیشــد، بدون 
هیچ درنگی به حق بــودن آن پی می برد و بدون 
هیچ جانــب داری اعتراف می کند کــه راه ائمه 
معصوم)ع( هیچ نقطه خاکستری ای ندارد؛ چه 
رسد به تاریک بودن یا باطل بودن. امام علی)ع( 
خانه نشــینی را برگزیدند؛ در حالی که خلیفه و 
امام بودند و ماندند و در موقعیت لزوم جنگیدند، 
فقــط به خاطر حفــظ دین. امام حســن)ع( در 
دوره ای قیام و جنگ و در دوره ای صلح را اختیار 
فرمودند، فقط برای حفظ دین. امام حسین)ع( 
 وَ لا 

ً
شِرا

َ
م أخرُجْ أ

َ
قیام و خروج فرمودند: »وَ إِنّي ل

بِ 
َ
ل

َ
رَجْتُ لِط

َ
ما خ  وَ إنَّ

ً
 وَ لا ظالِما

ً
 وَ لا مُفسِدا

ً
بَطِرا

مَعرُوفِ وَ 
ْ
 أن آمُرَ بِال

ُ
رِید

ُ
ي ا

ّ
ةِ جَد مَّ

ُ
 في ا

ِ
صاح

ْ
الْإ

رِ« و در زمین کربا به شــهادت 
َ
مُنک

ْ
أنهي عَنِ ال

رســیدند، فقط به جهت حفظ دین و نیز امامان 
دیگرمان هــر یک به نحوی مبــارزه فرمودند و 
فقط حفظ دین خدا را در نظر داشتند. تدبیر اهل 
 بیت)ع( دفع کننده دشمنی ها، خاموش کننده آتش 
فتنه ها، برهم زننده بساط ظالمان و درهم کوبنده 
هیبت و حیثیت دشــمنان بود. ایشان هر دشمن 
و دشــمنی را با روش صحیح و درست خودش 

دور و نابود فرمودند. خداوند در آیه 25۱ ســوره 
هُم 

َ
اسُ بَعض  دَفع اللهِ النَّ

َ
ولا

َ
بقره می فرماید: »... ل

رض…«؛ چنانچه خداوند 
َ
ت الا

َ
سَــد

َ
ف

َّ
بِبَعٌضٍ ل

گروهی از مردم را با گروه دیگر دفع ننماید، همانا 
زمین دچار فساد می گردد... تصور ما از جنگ این 
اســت که عده ای با ساح در مقابل حریف شان 
بایستند و بجنگند؛ اما جنگ را باید هرگونه مقابله 
با دشمن دانســت با ابزارها، برنامه ها و هنرهای 
متفاوت؛ روش امام حســن)ع( در دفع دشــمن 
این بود که سازش فرمایند و مسلمانان را از یک 
مصیبت بزرگ، یعنی گرفتاری در شبهه، اختاف 
و تردید که بی دینی مــی آورد، نجات دهند. امام 
حســن)ع( هنگام ســازش با معاویه خطاب به 
سپاهیان خودشــان فرمودند: »معاویه با من در 
مورد حقی منازعه می کند که آن برای من اســت 
و برای صاح امت و قطع فتنه و آشوب آن را رها 
کردم و شــما با من بیعت کرده بودید که با هر که 
صلح کنم، صلح و با هر که بجنگم، بجنگید. به 
این عقیده رسیده ام که با معاویه سازش کنم و خط 
جنــگ بین خود و او را پایــان دهم و با او بیعت 
نمودم و دیدم که جلوگیری از خونریزی بهتر از 
ریختن آن است و قصدم از این کار صاح و بقای 
شماست و شــاید این امر آزمایشی برای ما بوده 
و تا زمان اندکی آنان را بهره مند ســازد.«)بحار 
الأنوار، ج۴۴، ص65( منظور امام حســن)ع( 
از بقای شما در خطبه شــان می تواند هم مادی 

باشــد و هم معنوی، اما بُعد معنوی و اعتقادی 
آن پررنگ تر است. ایشان هیچ هراسی از جنگ 
نداشتند و ای بسا اگر می جنگیدند، پیروز میدان 
می شــدند؛ ولی آنچه در آن زمان خطرناک بود 
برای شیعیان، نه شمشیرها و میدان جنگ، بلکه 
رسانه و شبهات و شایعات خطرناک بود که هر 
ساعت تعویق سازش می توانست تلفات بیشتری 
در میدان معنــوی و مجازی جنگ بگیرد. آنچه 
در آن موقعیــت برای شــیعیان لازم و ضروری 
به نظر می رســید، اتحاد و همدلــی بود؛ یعنی 
چیزی که معاویه هم آن را فهمید و علیه آن اقدام 
کــرد؛ اما برخی اطرافیان امام حســن)ع( آن را 
علــی)ع( می فرمایند:  نمی فهمیدند. حضرت 
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صورتی کــه همدلی و پیوســتگی قلب های تان 
اندک باشــد، سودی به حال شــما نمی بخشد. 
امیرالمؤمنین)ع(  منظور  خ۱۱8(  )نهج الباغه، 
از اتحاد همان اتحادی اســت که در جنگ بدر 
وجود داشــت. اتحادی که قدرت مسلمانان را 
افزود، به صورتی که جمعیت بســیار اندک آنان 
توانست جمعیت زیاد کفار و مشرکان مکه را در 
هم بکوبد؛ اما وقتی این اتحاد از بین برود، قدرت 
و استحکام هم کم می شود. در این زمان است که 
باید با درایت و تدبیر برنامه ای را پیش گرفت که 

به تفرقه و دشمنی نرسد.
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پرونده

دبیر گروه پرونده: اکبر معصومی
گزارش: صابر محمدی و ملیحه زرین پور

این روزها، کارشناســان مســائل سیاسی روی یک 
موضوع اساسی در غرب آسیا اتفاق نظر دارند و آن، 
وضعیت شکننده فعلی رژیم صهیونیستی با وجود 
آشــوب و اعتراضات داخلی و شکست دیپلماسی 
شکســت خورده صهیونیست هاســت تا جایی که 
عنوان می شود رژیم غاصب صهیونیستی در گرداب 
فروپاشی گیر کرده و دیر یا زود عمر این دولت نامیمون 
در سرزمین های اشــغالی به پایان راه خود می رسد. 
در همین زمینه صبح صادق با »جعفر قنادباشــی« 
کارشناس مسائل غرب آسیا گفت وگویی داشته که در 

ادامه  می خوانید. 

 BBBB جناب قنادباشی، تحلیل شما از وضعیت شکننده رژیم صهیونیستی، چه در سطح داخلی و چه
در عرصه خارجی چیست؟ 

درباره ضعف ها و ناتوانی ها و وضعیت وانفســایی که رژیم صهیونیســتی در آن وجود دارد، اجماع آشکاری میان 
کارشناسان منطقه ای ایجاد شده است و تحلیلگران، صاحب نظران و کارشناسان با عناوین متفاوت به این ضعف ها 
و ناتوانی های رژیم صهیونیستی در منطقه و در سطوح جهانی اشاره می کنند. این موضوعی است که خود مقامات 
رژیم صهیونیستی هم در رقابت هایی که با هم داشتند و دارند، از آن سخن گفته و اذعان می کنند، رژیم صهیونیستی با 
اجرای سیاست های اتلاف گرایانه و اشغال گرایانه خود در پرتگاه سقوط قرار گرفته است. سوای آنچه صاحب نظران 
امر به آن اذعان دارند و صرف نظر از نظر کارشناســان و اضافه بر اعترافات مقامات رژیم صهیونیستی، اعترافات 
واضح تری مبنی بر ضعف و ناتوانی و وضعیت شکننده رژیم صهیونیستی آشکار شده که نشانه های ضعف و ناتوانی 
بیش از حد رژیم صهیونیستی را، آن هم به شیوه های متفاوت آشکار می کند. ما این نشانه ها را در تهدیدات مقامات 
رژیم صهیونیســتی علیه ایران شــاهد بوده و درک می کنیم. اگر طی دو سال گذشته به مجموع تهدیداتی که رژیم 
صهیونیستی علیه ایران اسلامی ابراز کرده و به آن متوسل شده است، نگاه کنیم، خواهیم دید که رژیم صهیونیستی 
در این تهدیدات ناخواســته به ضعف خود اشاره می کند. از تهدیدی به تهدید دیگر و صرف نظر از تهدید قبلی از 
تهدیدات غیر متعارف تا تهدیدات معمولی، از تهدیدات نظامی تا تهدیدات سیاسی و دیپلماسی و ... همه نشان 
می دهد، رژیم صهیونیستی به قدری ناتوان شده است که در تبلیغ تهدیدات هم شیوه جنون آمیزی به کار گرفته  است.

 BBBB دیپلماسی شکست خورده رژیم صهیونیستی در موارد گوناگون، از جمله معامله قرن یا استفاده 
از داعش در پیشــبرد اهدافش چه نقشی در وضعیت فعلی و متزلزل رژیم صهیونیستی داشته و 

دارد؟
رژیم صهیونیســتی برای نجات خود زمانی از معامله بزرگ قرن ســخن می گفت که شکست خورد، زمانی از 
الحاق کرانه باختری ســخن می گفت که آن هم شکســت خورد و زمانی به داعش متوســل شد و داعش را در 
منطقه به عنوان عاملی برای پیشبرد مقاصدشان معرفی کرد که این گروه تروریستی هم شکست خورد. زمانی هم 
کوشش کرد که اوضاع عراق، سوریه، لبنان و... را ناآرام کند که این سیاست ها و پروژه های مستکبرانه هم شکست 
خورد.  مجموع این عملکردها و سیاست ها را که در عرصه سیاسی و نظامی و تبلیغات نگاه کنیم، متوجه می شویم 
که رژیم صهیونیستی دچار یک سردرگمی و شاید یک جنون سیاسی شده است. هر اقدامی که آنها برای تثبیت 
موقعیت خودشان انجام داده اند، شکست خورده و آنها همچنان یک رژیم نامشروع در منطقه غرب آسیا به شمار 
می آیند و آنچه در قالب عادی سازی روابط با برخی کشورها انجام داده اند، به صورت برگی برای شکست آنها 

خود را نشان داده است.

 BBBB عنوان می شود نشانه های فروپاشی رژیم صهیونیستی حتی بدون نیاز به ایجاد جنگ با راه افتادن
جنگی علیه آنها در حال رخ دادن است؛ تحلیل شما چیست؟

از زمان تشــکیل رژیم صهیونیســتی تاکنون هیچ گاه درون آنها اختلافات به این اندازه شدید نبوده است و هیچ 
گاه احتمال جنگ و درگیری داخلی تا این اندازه افزایش پیدا نکرده بود؛ اما امروز جدای از ضعف هایی که آنها 
در منطقه دارند و ضعف هایی که اعضای دیپلماسی شان در سطوح جهانی دارند و همچنین ضعف هایی که در 
کسب حمایت از دولت های اســتعماری دارند، در درون دچار اختلافاتی هستند که حل ناشدنی است و هیچ 
یک از احزاب، گروه ها و شــخصیت های رژیم صهیونیستی قابلیت حل و فصل مشکلات و پایان دادن به آنها 
را ندارند؛ لذا طبیعی است که پیش بینی های مربوط به فروپاشی رژیم صهیونیستی مبتنی بر دلایل و مستندات 
درست است و یک موضوع جدی در خصوص ضعف و ناتوانی رژیم صهیونیستی است و این رژیم در گرداب 

فروپاشی افتاده است.

 رژیم صهیونیستی رو به اضمحلال است و این نه تنها پیش بینی کارشناسان، 
صاحب نظــران و تحلیلگران سیاســی غرب آسیاســت؛ بلکه مقامات 
صهیونیستی هم به آن معترفند و نشانه های آشکار از آشوب های داخلی تا 
ناامنی و بی ثباتی سیاسی و نظامی هم به صراحت آن را انکارناپذیر می کند. 
در همین زمینه با »رضا میرابیان« کارشــناس مســائل سیاسی گفت وگو 

داشته ایم. 

 BBBB جناب میرابیــان، آخرین وضعیت رژیم صهیونیســتی را از منظر 
درگیری های داخلی و آشوب و اغتشاش هایی که در جنین، کرانه 

باختری و... وجود دارد، چطور ارزیابی می کنید؟ 
آنچه اکنون وضعیت رژیم صهیونیســتی را دچار چالش جــدی کرده، در واقع 
مشروعیت این رژیم از ســوی مردم خودش است. این رژیم همواره خود را این 
گونه نشــان می داد که یک رژیم دموکراتیک است و رأی مردم را پشت سر خود 
دارد و مشروعیت دارد، اما دیگران و کشورهای همسایه قبولش ندارند یا حاضر 
نیستند با آنها رابطه برقرار کنند؛ این در حالی است که این مسئله امروز از درون 
این رژیم غاصب در حال رخ دادن است؛ یعنی اکثریت مردم حاکمیت این رژیم 
را به رسمیت نمی شناسند و معتقدند رژیم صهیونیستی و سیاست ها و روندی که 
دارد نهادهای قانونی و قضایی این کشور را زیر سؤال برده است و این برای اولین 
بار است که در عمر ۷۵ ساله این رژیم اتفاق می افتد. در واقع، رژیم صهیونیستی 
تا به حال با چنین چالش عظیمی مواجه نبوده است و در واقع اینها زمینه را برای 
فروپاشی این رژیم از درون فراهم می کند، نه از بیرون. در گذشته گمان می کردند 
تهدیدات فقط بیرونی و از طرف همســایگان است، اما رژیم صهیونیستی امروز 
از درون دارد تهدید می شــود و این چیزی است که اغلب کارشناسان و مسئولان 
حکومتی صهیونیستی هم به شدت نگران آن هستند و نمود این چالش، نگرانی 
آنها از رســیدن به مرحله جنگ داخلی اســت و این نکته بسیار مهمی است که 

تاکنون اتفاق نیفتاده بود.

 BBBB افزایش شکاف بین کابینه و رژیم صهیونیستی را چطور می توان به  
وضعیت شکننده رژیم صهیونیستی نسبت داد؟

این مسئله، یعنی افزایش شکاف میان کابینه و ارتش رژیم صهیونیستی در همین 
چارچوب قابل بررسی است. در واقع، این رژیم از درون مشروعیتش را از دست 
داده است و ابزارهای قدرت و حمایتش، یعنی ارتش، نیروی هوایی، دستگاه های 
امنیتی، اقتصاد، سرمایه گذاری، مراکز دانش بنیان و پایگاه های اجتماعیش را هم 
دارد یکی یکی از دســت می دهد. چنانچه سرمایه ها در حال فرار از داخل رژیم 
صهیونیســتی به خارج بوده و مراکز دانش بنیــان در حال انتقال به اروپا و آمریکا 
هستند و بسیاری از متخصصان در حال مهاجرت به خارج از مرزهای این رژیم 

 از آن طرف نهادهای نظامی و امنیتی هم دچار اعتصاب، 
ً
هستند و طبیعتا

استنکاف و سرپیچی از اطاعت از دستورات و زمین گیر کردن نیروی 
هوایی هستند و این همه در واقع قوت و توانایی این رژیم را از درون 

تهی می کند.

 BBBB حمایت های بین المللی و ارتباطات منطقه ای که رژیم صهیونیستی 
به دنبال آنها بود، ولی با شکســت مواجه شــد، چقدر این رژیم 
غاصب را به سمت وضعیت شکننده و نامنسجم فعلی که به تعبیر 

تحلیلگران به سمت نابودی می رود، سوق داد؟
 دیگران)کشورهای منطقه ای و بین المللی( وقتی بخواهند چنین رابطه ای 

ً
طبیعتا

را برقرار کنند، به شبکه داخلی و وضعیت آنها)رژیم صهیونیستی( از درون نگاه 
می کنند و وضعیت متزلزل داخلی رژیم صهیونیستی نقش مهمی در این روابط 
 عدم موفقیت این رژیم در دیپلماسی خارجی بر وضعیت فعلی آنها 

ً
داشته و متقابلا

مؤثر بوده است؛ چنانکه امارات که با آنها وارد روابط شد، اکنون دچار مشکل بوده 
و پشیمان است و نتانیاهو را که قرار بود بعد از نخست وزیر شدنش به امارات برود، 
راه نداد؛ همچنان که خود بایدن هم نتانیاهو را دعوت نکرد؛ یعنی ملاقات رسمی 
 آن کشــورهایی هم که تاکنون با رژیم 

ً
با بایدن در کاخ ســفید انجام نداد. طبیعتا

صهیونیستی ارتباط برقرار کرده اند، دچار تردید هستند؛ چه برسد به کشورهایی که 
قصد دارند از این به بعد با این رژیم رابطه برقرار کنند. بنابراین، رژیم صهیونیستی 

در این زمینه هم بسیار شکننده و در حال فروپاشی است.

 BBBB عنوان می شــود نشانه های فروپاشی رژیم صهیونیستی حتی بدون 
آغاز جنگی در سطح بین المللی یا داخلی در حال رخ دادن است؛ 
اشــاراتی به این مهم داشــتید؛ لطفاً این نظریه را بیشــتر توضیح 

می دهید؟ 
ببینید یک رژیم روی چه چیزی پایه گذاری می شود؟ حداقلش این است که روی 
همبســتگی و وحدت داخلی باشد یا روی قوت نهادهای امنیتی و نظامی و روی 
افکار عمومی باشد. وقتی همه این ابزارهای قدرت را یک رژیم از دست بدهد و 
به سمت جنگ داخلی برود که خود مسئولان رژیم صهیونیستی به این امر اعتراف 
می کنند، اینها از نشــانه های فروپاشی است؛ خود نتانیاهو هم گفته است، من از 
جنگ داخلی نگران هســتم. در واقع این ابزار قوت)پایگاه اجتماعی( را رژیم از 

داخل از دست داده و دیگر نمی تواند بر این ابزار قوت تکیه کند. 
گزارش هایی وجود دارد که دستگاه قضا هم دارد محدودیت های بیشتری برای 
نتانیاهو ایجاد می کند که در واقع یک نخست وزیر چه شرایطی باید داشته باشد و 
اگر این شرایط را نداشته باشد، نمی تواند نخست وزیر شود و این به معنای آن است 

که نتانیاهو صلاحیت نخست وزیری را ندارد.

 BBBB وضعیت داخلی فلسطین و ناتوانی رژیم صهیونیستی در مدیریت 
آشوب های داخلی چقدر سبب وضعیت شکننده امروز این رژیم 

غاصب شده است؟ 
در واقع پتانسیل بسیار قوی ای وجود دارد که امنیت شکننده رژیم صهیونیستی را 
از داخل دچار چالش جــدی می کند. تا دیروز لبنان و مرزهای بیرونی 
تهدید بود، اما امروز این تهدید در درون خانه خود اســرائیل رخ داده 
است. گفتنی است، اردوگاه های فلسطینی در داخل سرزمین های 
کرانه باختری فاصله زیــادی با خود قدس ندارند؛ یعنی از درون 
امنیت در معرض تهدید است، آن هم از سوی فلسطینی هایی که 
 هویت اسرائیلی به آنها داده بودند و شهروند درجه 2 رژیم 

ً
قبلا

صهیونیستی به شمار می آمدند؛ اما امروز روبه روی 
رژیم صهیونیستی قرار گرفته و از آرمان 

فلسطین حمایت می کنند.

کارشــناس مســائل خاورمیانه گفت: »بســیاری از 
مقامات گذشــته و حال رژیم صهیونیســتی اعلام 
می کنند که رژیم 8۰ ســالگی خود را نمی بیند و این 
نشان می دهد، وضعیت داخلی رژیم بسیار شکننده و 
رو به افول است و نه فقط دولت نتانیاهو، بلکه اصل 
رژیم صهیونیســتی در خطر جدی قرار گرفته است.« 
رژیم صهیونیســتی وضعیت شــکننده و نابسامانی 
دارد؛ وضعیتی که شامل درگیری های بسیار در داخل 
اسرائیل و آشوب و اغتشاش و تفرقه میان اسرائیل های 
خاخام و ســکولار تا شهرک نشــین ها و شهروندان 
ســطح ۲ که در حال تخریب تمام پایگاه اجتماعی و 

نظام سیاسی و اقتصادی این رژیم غاصب است می شود و از طرفی مقاومت مردم مظلوم فلسطین برابر 
ظلم و بی عدالتی های رژیم کودک کش صهیونیستی و ناتوانی نیروهای نظامی و امنیتی این رژیم در کنترل 
شــرایط، عرصه را بر آنها تنگ کرده و سبب شــده است خود نیز اعتراف کنند که رژیم صهیونیستی 8۰ 
ســالگی خود را نمی بیند. در همین زمینه با »سیدرضا صدرالحسینی«، کارشناس مسائل خاورمیانه به 

گفت وگو نشسته ایم که شرح آن را در ادامه می خوانید.

 BBBBجناب صدرالحسینی، وضعیت فعلی رژیم صهیونیستی را چطور ارزیابی می کنید؟  
وضعیت کنونی رژیم صهیونیســتی از چند جنبه بسیار قابل توجه است. نخست از منظر داخلی؛ به این معنا که 
شکنندگی دولت نتانیاهو، مشکلات عدیده اجتماعی و اقتصادی، چند پارگی قومی و مذهبی و مهاجرت معکوس 
و در مجموع ناامنی هایی که امروز در سرزمین اشغالی به وجود آمده، شرایط شکننده و نابسامانی را ایجاد کرده 
است تا جایی که بیشتر شهرک نشین ها را مسلح کرده اند و این شهرک نشین ها با کوچک ترین اختلاف بر روی هم 
اسلحه می کشند. این ناامنی های داخلی و درگیری بین شهرک نشین ها  در شهرک ها افزایش پیدا کرده و از این منظر 
می توانیم موضوع فروپاشی داخلی رژیم صهیونیستی را به طور کامل مورد توجه قرار دهیم.  اما وضعیت دیگری 
که رژیم با آن روبه روست، قدرت یابی روزافزون مقاومت است تا حدی که در ماه های اخیر رژیم صهیونیستی برای 
مقابله با مقاومت در برخی از اردوگاه ها، از جمله جنین مجبور شد که خاک خود را بمباران کند و شاید این اولین 
مرتبه ای است که این اتفاق در این منطقه جغرافیایی رخ می دهد. اما نکته بعدی که باید به آن توجه داشته باشیم، این 
است که بسیاری از مقامات گذشته و حال رژیم صهیونیستی اعلام می کنند که رژیم ۸۰ سالگی خود را نمی بیند و 
این نشان می دهد وضعیت داخلی رژیم بسیار شکننده و رو به افول است و نه فقط دولت نتانیاهو، بلکه اصل رژیم 
صهیونیستی در خطر جدی قرار گرفته است. نکته بعدی که باید به آن توجه کرد، تنفر عمومی در بخش های قابل 
توجهی از ملت های مسلمان و غیر مسلمان به دلیل غصب سرزمین های اسلامی است؛ بنابراین، تنفر عمومی در 
افکار عمومی مسلمانان و غیر مسلمانان به چند دلیل که یکی از این دلایل غصب سرزمین های اسلامی و کشتار 
 مشاهده 

ً
روزافزونی که رژیم علیه فلسطینیان انجام می دهد را ما امروز در تصویر کنونی رژیم صهیونیستی کاملا

می کنیم. بر این اساس، می توان این نکته را بیان کرد که در طول ۷۵ سال گذشته تاکنون وضعیت رژیم به این شدت 
نابسامان و شکننده نبوده و به همین دلیل است که وضعیت کنونی رژیم صهیونیستی بسیار اسف بار قابل تحلیل 
است. کاری که در حال حاضر رژیم صهیونیستی برای برون رفت از این وضعیت می کند، همان اقدامی است که 
نتانیاهو در مجمع عمومی سازمان ملل در مقابل صندلی های خالی و دوربین های جهانی انجام داد و آن، تهدید 
کشورهای دیگر همچون جمهوری اسلامی است. به نظر می رسد، سکوت مجامع بین المللی نشان از این دارد که 
 ملاحظه می کنند و برای شان قابل درک است.

ً
مقامات آن کشورها هم وضعیت داخلی رژیم صهیونیستی را کاملا

نتانیاهو در مجمع عمومی ســازمان ملل نشــان داد که نه فقط مقامات نظامی و امنیتــی رژیم دچار توهمات و 
مشکلات و بیماری های روحی شدند؛ بلکه شخص نتانیاهو هم دچار چنین مشکلات روحی و روانی است که 
بدون توجه به مسائل حقوق بین الملل، دیگر کشورها را به عملیات هسته ای یا نظامی تهدید می کند و به دنبال تغییر 

جغرافیای غرب آسیاست.

 BBBB عنوان می شود برخی کشورهایی هم که پیش از این به دنبال سیاست های سازشی به روابط با این  
رژیم متمایل شده بودند، امروز به دلیل همین شرایط داخلی متزلزل و درگیری های داخلی از این 

روابط عقب نشینی کرده اند؛ تحلیل شما چیست؟
برخی حرف ها در فضای مجازی عنوان می شود که درست نیست و شاید به واقع همان نباشد؛ مانند عربستان که 
نسبت به عادی سازی روابط ملاحظات قابل توجهی دارد که این ملاحظات هم به شیخوخیت و جایگاه عربستان 
بر می گردد و شروطی که در حوزه مسائل هسته ای)غنی سازی( و نظامی با آمریکایی ها دارد. بنابراین بعید است 
که عربستان به سرعت بتواند از این ملاحظات عبور کند و موضوعی به نام عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی 

را به حد نهایی برساند.

این روزها تل آویو صحنه درگیری، آشــوب و اغتشاش 
اســت؛ آن هم نه فقط به دســت عــده ای فریب خورده 
یا تحت تأثیر تبلیغات رســانه ای و ساماندهی دشمن! 
بلکه اعتراضی که همه بخش های رژیم صهیونیســتی از 
فرماندهان ارشد نظامی تا سیاســیون مطرح و خلبانان 
و سربازان را شامل می شــود و این اعتراضات و بحران 
داخلی به گفته کارشناسان و تحلیلگران امر صحنه جنگی 
داخلی و عامل اصلی نابودی و فروپاشــی رژیم غاصب 

صهیونیستی خواهد شد. 

وعده الهی

وعده خداوند راستین است و مکر دشمن را به خودش 
باز می گرداند. رژیم صهیونیستی که پاییز سال گذشته به 
دنبال ایجاد آشــوب و اغتشــاش در ایران بود، امروز به 
یرُ الماکِرینَ« این 

َ
هُ خ

َّ
هُ ۖ وَالل

َّ
رَ الل

َ
روا وَمَک

َ
وعده الهی »وَمَک

آشوب و اغتشاش و درگیری و در نهایت جنگ داخلی در 
یک دوقطبی خیلی نامتوازن به درون خانه خودش رسیده 
است تاجایی که از بحران عنوان شده به زلزله در تل آویو 

یاد می شود.

یم صهیونیستی بحران پیچیده رژ

بایــد اذعــان داشــت، بحــران داخلی پیچیــده رژیم 
صهیونیســتی که امروز تمام خیابان های ســرزمین های 
اشغالی را دربر گرفته، در سایه اصرار کابینه راست افراطی 
ایــن رژیم به ریاســت »بنیامین نتانیاهو« بــرای اجرای 
طرح موسوم به »اصلاحات قضایی« آغاز شد. به گفته 
تحلیلگران، تصویب این لایحه اولین گام در مسیر کاهش 

اختیارات دستگاه قضایی رژیم صهیونیستی است. 

طرحی تنها برای کابینه تندرو

با توجه بــه تصویب این لایحه، دیگر دســتگاه قضایی 
رژیم صهیونیستی حق ندارد تصمیمات دولت و وزرای 
صهیونیســتی را به بهانه معقول نبودن ملغی کند. »یائیر 
لاپید« رئیس جریان اپوزیسیون رژیم صهیونیستی ضمن 
اعلام مخالفت شدید خود با تصویب طرح اصلاحات 
قضایــی، گفته اســت: »این دولت تنــدرو لحظه ای را 
جشــن می گیرد که ما در آن دیگر برادر نیستیم، ضعف و 
ناتوانی نتانیاهو را دیدیم، نخست وزیری وجود ندارد، او 

بازیچه ای در دست مجموعه ای از تندروهاست.«

یر سایه کابینه قانون ز

به گفته معترضان، کابینه تندروی نتانیاهو تلاش می کنند 
طرح اصلاحات قضایــی را اجرا کند تــا دیگر قانونی 
جلودار بی قانونی ها و تندرویی های شــان نباشــد و در 
صورت محکومیــت و پرونده های قضایی چه فســاد 
مالی و اداری و چه دیگر جنایات در حق شــهروندان و 
فلســطینیان از طریق این طرح، این احکام اجرا نشوند و 
برای آینده خود مصونیت ایجاد کنند. چنانکه یک ماه قبل 
دادگاه عالی اسرائیل حکم داد وزیر کشور )اریه درعی( به 
دلیل داشتن محکومیت قضایی نمی تواند در سمت وزیر 
کشور بماند و باید برکنار شود! نتانیاهو هم مجبور به کنار 
گذاشتن او شد. اریه درعی، وزیر کشور برکنار شده یک 
خاخام )روحانی یهــودی( و از چهره های تندرو بود که 
قبلا در پرونده های گوناگون محکومیت قضایی داشت؛ 
اما به دلیل محکومیت در پرونده فرار مالیاتی از حضور 
در کابینه منع شــد. حاضران در کابینه اسرائیل به دنبال 

جلوگیری از تکرار این تجربه هستند.

قانون افراطی ها و جنگ داخلی

 کابینــه فعلی رژیم صهیونیســتی به ریاســت نتانیاهو 
شــامل مجموعه ای از نیروهای راست تندرو و افراطی 
ملی گرا و یهودی هســتند. آنها به دنبال اجرای برنامه ها 
و تصویب قوانین جنجالی هســتند که دستگاه قضایی 
اســرائیل می تواند مانعی در برابر ایــن طرح ها و قوانین 
باشــد. از جمله می توان به طرح دولــت نتانیاهو برای 

تصویب قانون اعدام علیه شــهروندان فلســطینی که به 
صهیونیست ها حمله می کنند، اشاره کرد.دستگاه قضایی 
رژیم صهیونیســتی در برخی اتفاقات و پرونده ها به سود 
فلسطینی ها یا علیه طرف صهیونیستی یا علیه اقدامات 
و فعالیت هــای گروه هــای تندرو صهیونیســتی حکم 
می دهد؛ اما اصلاحات قضایی یاد شده می تواند احکام 
دادگاه عالی رژیم صهیونیستی را خنثی کند. یا به منظور 
فعالیت صهیونیست های تندرو برای اخراج فلسطینی ها 
و ساخت شهرک در زمین آنها در منطقه کرانه باختری منع 

قانونی را لغو کند.

سیاست های تهاجمی علیه فلسطینیان

از دیگر ســوی طــرح در وهله نخســت موجب اتخاذ 
سیاست های تهاجمی تر علیه فلسطینیان می شود و شاید 
برخی تصور کنند به این ترتیب قدرت رژیم صهیونیستی 
برای سیطره بر اراضی اشــغالی و کنترل مردم فلسطین 
بیشــتر می شــود؛ اما واقعیت آن اســت که تصویب و 
اجــرای چنین طرحی به معنای فرســایش توانایی رژیم 
صهیونیســتی در محافظت از امنیت و موجودیت خود 
است. تصویب قانونی که نظارت قضایی بر سیاست ها 
و تصمیمات کابینه را لغو می کنــد، به نیروهای افراطی 
رژیم صهیونیستی که نفوذ زیادی در کابینه راست این رژیم 
دارند، امکان می دهد تا برنامه های خود را برای سرکوب 
بیشتر فلسطینیان و نسل کشی آنها از طریق سیطره بر کل 
فلســطین و الحاق مناطق باقی مانده به اراضی اشغالی، 

اجرا کنند.

 سرکوب وحشیانه فلسطینی ها 

 طرح نتانیاهو، یعنی اصلاحات قضایی ســبب می شود 
کابینه رژیم صهیونیستی بدون هیچ نظارت و محدودیتی 
بتوانــد از انواع ابزارهای ســرکوب علیه فلســطینیان 
اســتفاده کند؛ مانند افزایش صدور حکــم اعدام برای 
مبارزان مقاومت، تخریب خانه های فلسطینیان، اخراج 
خانواده های عاملان عملیات های مقاومت و... . به جز 
سرکوب بی قانون فلسطینی ها، طرح اصلاحات قضایی 
که اعتراضات سراســری و گســترده همه اقشار جامعه 
صهیونیستی را در بر داشــته، یک دوگانگی شدید میان 
یهودیان مذهبی و خاخام ها بــا دیگران ایجاد می کند و 
همین امر بحران داخلی رژیم صهیونیستی را گسترده تر و 
پیچیده تر کرده است تا جایی که احتمال جنگ داخلی را 

قریب الوقوع می کند. 

تصمیات یک جانبه 

پیش از این دســتگاه قضایی رژیم صهیونیستی با هدف 
توجیه جنایت های این رژیم و بهبود وجهه آن در محافل 
بین المللی، به فلســطینیان این امکان را مــی داد که در 
اعتراض به سیاســت های متجاوزانه رژیم صهیونیستی 
دســت کم دادخواســت ارائه دهند و شــکایت کنند؛ 
هرچند این شــکایت ها هرگز به نتیجه نمی رســید. اما 
پس از تصویب قانونی که نظارت قضایی بر تصمیمات 
و سیاست های کابینه را لغو می کند، راست افراطی های 
رژیم صهیونیستی می توانند بدون نیاز به پوشش قانونی 

رسمی، تصمیمات بسیار خطرناکی اتخاذ کنند.

در مسیر فروپاشی

با وجود آنکه ســخنگوی کابینه و رئیس ســابق موساد 
تأکید دارند تحولات اخیر تأثیر چندانی بر ساختار امنیتی 
رژیم صهیونیستی نخواهد گذاشت؛ اما به گفته دو نفر از 
مأموران سابق این نهاد امنیتی که در اعتراضات حضور 
فعال دارند، تظاهرات و اعتراضات گسترده عملکرد این 
نهاد را تحت الشــعاع خود قرار داده است. حالا بحران 
پیچیده اســرائیل که می رود تا جنگ داخلی را رقم بزند، 
وضعیت این رژیم غاصب را چه در منطقه و چه در عرصه 
بین الملل شکننده تر کرده و به گفته صاحب نظران می رود 

تا با یک جنگ داخلی پرونده رژیم را برای همیشه ببندد.

 زلزله در تل آویو 

یم صهیونیستی اسب بازنده است؟ چرا رژ

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر رهبر معظم انقلاب، رهبر فرزانه انقلاب در 
دیدار با جمعی از مســئولان نظام و میهمانان خارجی شرکت کننده در نشست 
وحدت فرمودند: »نظر قطعی جمهوری اســلامی این اســت که دولت هایی 
که قمار عادی ســازی با رژیم صهیونیســتی را برای خودشان سرمشق کار قرار 
می دهند ضرر خواهند کرد، باخت منتظر اینهاست؛ دارند اشتباه می کنند. به قول 
اروپایی ها روی اسب بازنده شرط بندی می کنند. امروز وضع رژیم صهیونیستی 

وضعی نیست که مشوق نزدیکی به او باشد، نباید این اشتباه را بکنند.«
رهبر معظم انقلاب با اشــاره به اینکه رژیم غاصب رفتنی است، فرمودند: 
»امروز نهضت فلســطین از همیشه  این هفتاد ـ هشــتاد سال سرحال تر است، 
امروز جوانان فلســطینی و نهضت فلسطینی، نهضت ضد غصب، ضد ظلم، 
ضد صهیونیسم امروز از همیشه با نشاط تر، سرحال تر، آماده تر است که مشاهده 
می کنید و ان شــاءالله این نهضت به نتیجه خواهد رســید و همین طور که امام 
 این 

ً
بزرگوار)رضوان الله علیه( تعبیر کردند از رژیم غاصب به ســرطان، حتما

سرطان ان شاءالله به دست خود مردم فلسطین و نیروهای مقاومت در کل منطقه 
ریشه کن خواهد شد.«

همانطوری که رهبر معظم انقلاب اشاره کردند، وضعیت رژیم صهیونیستی 
به هم ریخته است و این روزها این رژیم به سمت اضمحلال می رود. 

پس از انتخاب نتانیاهو به عنوان نخســت وزیر رژیم صهیونیســتی و طرح 
اصلاحات قضائی از جانب وی، اعتراضات داخلی در ســرزمین های اشغالی 
از جانب احزاب مخالف دولت شــکل گرفت که تا به امروز نیز ادامه دارد. این 
وضعیت سبب شد که روندهای پسروی رژیم صهیونیستی در دو بعد داخلی و 

خارجی شــدت یابد و کارشناسان را نسبت به پایان رژیم صهیونیستی هم نظر 
کند؛ از این رو قصد داریم به مؤلفه ها و نشانه های نابودی رژیم صهیونیستی اشاره 

کلی داشته باشیم. 
به تازگی »عبدالباری عطوان« سردبیر روزنامه عربی »رأی الیوم« در مطلبی 
نوشته است، شش عامل اصلی در پس سقوط دولت ها وجود دارد و بیشتر این 

عوامل در حال حاضر در رژیم اشغالگر اسرائیل موجود است:
اول: فروپاشــی قانون و گســترش هرج و مرج؛ جایی که حاکم قادر به کنترل 
اوضاع و تحمیل اعتبار دولت و نهادهای آن نیســت و تلاش نتانیاهو و دولتش 
برای تحمیل »اصلاحات« و تغییر قانون قضائی جرقه ای بود که فتیله تظاهرات 

و ناآرامی ها را روشن کرد.
دوم: از هم پاشیدگی ارتش، فرســایش دکترین آن، وقوع شورش ها و امتناع از 
خدمت سربازی؛ آنچه امروز از سوی نیروهای ذخیره، به ویژه نیروی هوایی چه 
در اعتراض به دیکتاتوری دولت دست راستی و چه انصراف از خدمت سربازی 

و... شاهدیم، نشانه ای از شکست دکترین ارتش رژیم اشغالگر است.
سوم: تشکیل ائتلاف های ضعیف و شکننده؛ اتحاد نتانیاهو با دو نفر از منفورترین 
افراد در رژیم اشغالگر و شاید جهان، یعنی »ایتامار بن گویر« وزیر امنیت داخلی 
و »بزالل اسموتریچ«، وزیر دارایی و مسئول امور اداری در سرزمین های اشغالی 
که می خواهند فلسطینی ها را بکشند، بسوزانند و اخراج کنند، یکی از بارزترین 

نمونه هاست.
چهارم: اعمال سه گانه استبداد، یعنی سرکوب، انحطاط اقتصادی و حمایت از 
فساد؛ باید به خاطر داشته باشیم که نتانیاهو می خواهد ساختار قضائی را تغییر 
دهد تا اتهامات فساد علیه او حذف شــود. »شهید یاسر عرفات« روزی به من 
گفت که با اکثر مردم و دولت ها برخورد داشــته و او فســادی بیشتر از آنچه در 
»اسرائیل« بود، پیدا نکرده است، و به من اطمینان داد که می توان حتی رهبران 

اصلی آنها را خرید.
پنجم: وخامت اوضاع اقتصادی و اعتصابات همه جانبه کارگری؛ شاهد بودیم که 
این اعتصابات کنونی رژیم اشغالگر را فلج کرده و فرودگاه های آن را بسته است. 
همچنین 2۰ مدیر بانکی نزد وزیر دارایی »اســموتریچ« رفتند و به وی هشدار 
دادند که فرار ســرمایه در روزهای اخیر ۱۰ برابر شده است و همین موضوع در 
مورد مهاجرت شرکت های فناوری و هوش مصنوعی به لندن، نیویورک، برلین 

و تورنتو در جست وجوی امنیت صدق می کند.
ششم: تشدید مهاجرت معکوس؛ بحران های حاکم بر اراضی اشغالی موجب 
شده است بخش گســترده ای از صهیونیست های ســاکن این اراضی در فکر 

مهاجرت معکوس و بازگشت به موطن اصلی خودشان باشند.
در همین زمینه، مؤسسه آمریکایی IATI با همکاری یک شرکت صهیونیستی 
نتایج نظرسنجی جدیدی را منتشر کرد که بر اساس آن مشخص شد، ۹۰ درصد 
از کارآفرینان و مدیران اجرایی در بخش فناوری های نوین رژیم صهیونیســتی 
درصدد انتقال فعالیت های خود به خارج از اراضی اشغالی به دلیل شرایط حاکم 

بر آن هستند.
کارآفرینان و مدیران بخش فناوری صهیونیســتی اصلی ترین عامل تصمیم 
خود برای ترک اراضی اشغالی را بحران های سیاسی رژیم صهیونیستی و نگرانی 

از ایجاد ناامنی در اثر این تنش های سیاسی اعلام کرده اند.
این مؤسســه آمریکایی در ادامه گزارش خود با اشاره به درآمدهای مناسب 
اقتصادی رژیم صهیونیستی از فعالیت شرکت های فناوری، تأکید کرده است که 
خروج این شرکت ها می تواند اقتصاد اسرائیل را به شدت تحت تأثیرات منفی 
 مناسب 

ً
خود قرار دهد. وضعیت در بخش های دیگر در اراضی اشغالی نیز اصلا

نیست و به تازگی جنبشــی با حضور جوانان اسرائیلی اعلام موجودیت کرده 
که هدف آنان خروج از اراضی اشــغالی با هدف زندگی با آرامش و امنیت بوده 

است. جوانان صهیونیستی معتقدند، سران سیاسی با مشغول شدن به درگیری ها 
و تنش های سیاسی هیچ توجهی به وضعیت آنها ندارند و بهترین راهکار برای 

مقابله با این وضعیت مهاجرت معکوس است.
گفتنی است، کارشناســان مؤلفه های دیگری را برای نابودی و اضمحلال 
رژیم صهیونیستی مطرح می کنند و این واقعیت را که این رژیم همانند یک اسب 

بازنده است، به وضوح نشان می دهند. 
در کنار شش مؤلفه مطرح شده، می توان به موضوعات دیگری هم اشاره کرد؛ 
از جمله الف: از بین رفتن قدرت بازدارندگی: سرویس اطلاعات نظامی ارتش 
رژیم صهیونیستی )امان( به تازگی هشــدار بی سابقه ای را به مقامات امنیتی و 
سیاسی و ارتش این رژیم در زمینه از دست رفتن قدرت بازدارندگی اسرائیل ارائه 
کرده اســت. در بخشی از این پیام هشدارگونه آمده است: »قدرت بازدارندگی 
اسرائیل در حال از بین رفتن است، تنش های راهبردی تشدید شده و با توجه به 
تحولات اخیر در عرصه داخلی و خارجی نگرانی فوق العاده ای درباره بدتر شدن 
این وضعیت وجود دارد.« در این گزارش به این مسئله اشاره شده است که یکی 
از دلایل اصلی تضعیف جایگاه راهبردی رژیم صهیونیستی در ماه های اخیر این 
مسئله بوده که »دشمنان اسرائیل، در پی شکاف های ایجاد شده ناشی از موضوع 

اصلاحات قضائی، وضعیت اسرائیل را تضعیف شده ارزیابی کرده اند.«
ب: نداشتن ثبات سیاسی: از ســال 2۰۱۹ تاکنون پنج انتخابات در عرصه 
سیاســی رژیم صهیونیستی برگزار شده اســت، در این سال ها عمر کابینه های 
تشکیل شده بسیار کوتاه تر و ائتلاف های شکل گرفته نیز شکننده تر از قبل شده 
است. این مسئله به سقوط سریع کابینه ها منجر شده است. پیش از کابینه فعلی 
نتانیاهو، مخالفان وی، یعنــی چپ گرایان با ائتلافی که »نفتالی بنت« و »یائیر 
لاپید« آن را تشکیل دادند، مجبور شدند برای نخستین بار از حضور هشت حزب 
 با یکدیگر در دیدگاه های سیاسی 

ً
در کابینه ائتلافی استفاده کنند؛ احزابی که بعضا

و ایدئولوژی ها نگرشــی متفاوت داشتند. نتانیاهو نیز با جمع کردن جریان های 
راستگرای افراطی از همه طیف های آن توانست کابینه جدیدش را شکل دهد، 
تا جایی که در زمان تشــکیل کابینه مدتی را به رفع اختلافات این جریان ها که 
گرایش های افراطی نیز دارند، اختصاص داد. این رخدادها طی سال های اخیر، 
نشان می دهد بحران در عرصه سیاسی رژیم صهیونیستی، مسئله ای نیست که با 
برگزاری انتخابات پیاپی یا تشکیل کابینه از جناح های راست و چپ حل شود، 
بلکه معضل تا حدی جدی شــده که راهکارهایی ریشــه ای را طلب می کند؛ 
راهکارهایی که اگر در زمان لازم به کار بسته نشوند، فروپاشی لانه عنکبوت را 
تسریع خواهند کرد. و ده ها موضوع دیگر که می توان از جمله عوامل اضمحلال 
و نابودی رژیم صهیونیســتی برشــمرد که با توجه به محدودیت واژگان امکان 

پرداخت وجود ندارد. 

 Bسخن آخر
واضح است که انسان عاقل در چنین وضعیتی به عادی سازی روابط خود با رژیم 
صهیونیستی فکر نمی کند. اگر کشوری از کشورهای منطقه به دنبال عادی سازی 
روابط خود با رژیم صهیونیستی پیش رود، به معنای پا گذاشتن در باتلاقی است 

که ممکن است این رژیم آن را نیز با خود غرق کند.
البته نباید فراموش شــود که هر کشوری که در این مسیر گام برداشته، بدون 
شــک با شکست و تضعیف برای آن کشــور همراه بوده است. در همین زمینه 
می توان به وضعیت مصر پیش و پس از عادی سازی رابطه با رژیم صهیونیستی 
اشاره کرد که سبب شد مصر که از نفوذ بالایی در جهان اسلام برخوردار بود، به 
یکباره هویت و ارزش معنوی خود را از دست داد و در شرایط فعلی تأثیر آنچنانی 
در معادلات منطقه ندارد. در واقع، مصر با عادی ســازی، محبوبیت خود را در 
 به عنوان کشوری که به 

ً
بین افکار عمومی کشورهای اسلامی از دست داد و بعضا

آرمان فلسطین و جهان اسلام خیانت کرد، نام برده می شود.

صابر محمدی 
خبرنگار

جعفر  قنادباشی  مطرح کرد

تل آویو سیاسی  جنون 
سید رضا صدرالحسینی   بررسی  کرد

 کابوس ۸۰ سالگی
در گفت وگو با رضا میرابیان عنوان شد

وی پوست خربزه ر

قمار
نگاهیبهعادیسازی
روابطبرخیکشورها
بارژیمصهیونیستی

آیا آل سعود در تله 
صهیونیست ها  می افتد؟

 

این روزها مسئله عادی ســازی روابط رژیم 
صهیونیستی با عربســتان با شدت بیشتری 
از طرف رژیم صهیونیستی مطرح می شود. 
بررسی تحولات مربوط به رژیم صهیونیستی 
و عربستان سعودی نشــان می دهد، هر دو 
نگاه واحدی به مســئله عادی سازی دارند. 
عربســتان با پیش شــرط های خود به دنبال 
افزایش ضریب امنیتی خود مبنی بر امضای 
توافق امنیتی با آمریکا و همچنین رسیدن به 
دانش هسته ای است؛ البته عربستان هنوز از 
ماهیت قابل اطمینان نبــودن آمریکا و رژیم 

صهیونیستی شناخت کافی ندارد.
بررسی کشورهایی که روند عادی سازی 
رابطه با این رژیم را درپیش گرفتند، نشــان 
می دهد که نه تنها از رویکرد عادی ســازی 
منافعی را کســب نکردند، بلکه به شــدت 
متضرر نیز شدند؛ به گونه ای که بررسی روند 
کشــورهایی، همچون مصر که پیشگام در 
امر عادی ســازی رابطه با رژیم صهیونیستی 
بوده است، نشان می دهد قاهره پس از اتخاذ 
روند عادی سازی، به تدریج جایگاه معنوی و 
سیاسی خود را در جهان اسلام از دست داد.

رژیم صهیونیســتی برای اینکه بتواند در 
تکمیل صلح با اعراب تحت عنوان صلح به 
اصطلاح آبراهام با عربستان وارد مذاکره شود 
و در نتیجه عادی سازی رابطه با این کشور را 
اعلام کند، ممکن است وعده های بسیاری 
به این کشــور بدهد. توقف شهرک ســازی 
در سرزمین های اشــغالی، شناخت کشور 
فلسطین و... از جمله ترفندهای رژیم برای 
عادی ســازی رابطه با عربستان خواهد بود؛ 
از ایــن  رو در صورت موفقیــت، آن روز به 
عنوان روز عقب نشینی عربستان سعودی از 
آرمان های فلسطین در بین افکار عمومی دنیا 
مخابره خواهد شد و این شکستی بزرگ برای 
عربستان سعودی به منزله کشور تأثیرگذار در 

جهان اسلام به شمار خواهد آمد. 
نبایــد فراموش کرد که یکــی از اهداف 
مهم غرب در خاورمیانه، تضعیف، تجزیه و 
جلوگیری از قدرتمند شدن کشورهای منطقه 

از طریق رژیم صهیونیستی است. 
موضع گیری های اخیر ســفیر امارات در 
آمریکا، نوعی اعتراف ضمنی به شکســت 
جدی ابوظبی به عنوان اولین کشــور عربی 
حاشیه خلیج فارس که روابط خود را با رژیم 
اشغالگر قدس عادی سازی کرده است، تلقی 
می شود. توجه داشته باشیم که اماراتی ها از 
عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی چهار 
هدف داشــتند که در همگــی آنها متحمل 

شکست شدند. 
حالا با وجود تجربه کشور مصر و امارات 
و برخی کشورهای عربی اسلامی، حرکت 
عربستان بر مبنای صلح با رژیم صهیونیستی، 
خودکشــی تمام عیار این کشــور در دنیای 

سیاست و امنیت خواهد بود.

   پیش درآمد    

اکبر معصومی
دبیر گروه پرونده
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ثباتدستاوردهماهنگی

مهرماه ۱360، ســرآغاز دیگری از دوران 
تثبیت نظام اسامی مبنی بر ولایت فقیه 
رقم خورد که از آن باید به دوران تثبیت با 
خروج از بحران نام برد؛ چون پیش از آن، 
به ویژه در تابستان سال ۱360، کشورمان 
روزهــای ســخت و پرپیــچ و خمی را 
گذرانده بود که البته در مباحث قبل یادآور 
شدیم؛ اما باز هم مردم و مسئولان نظام و 
نیروهای مسلح با رهنمودهای امام راحل 
در مسیر وحدت و تفاهم و تعامل بیشتری 
رسیدند. سپاه پاسداران به جد کوشید همه 
نیروهای پراکنده شده مقاومت مردمی در 
جبهه ها را در چارچوب ســازمان بسیج 
نهادینه کند و طرح های عملیاتی محاسبه 
شده ای را در دســتور کار خود قرار دهد. 
بــه این ترتیــب، ســتادها و قرارگاه های 
مشــترکی را با ارتش جمهوری اسامی 
ایجاد کردنــد. یگان های رزمی ســپاه و 
ارتش با مأموریت های تعریف شده فعال 
شــدند و با به کارگیــری نیروهای جوان 
بسیجی ۱6 تا 23 سال تحت فرماندهان 
جوان، به ویژه محســن رضایی در ســپاه 
و صیادشــیرازی در ارتــش خیلی خوب 
هماهنگ شــدند. از طرفی دستگاه های 
اجرایی دولت به ریاست  آیت الله خامنه ای 
و مجلس شورای اسامی به عنوان پشتوانه 
دولت و دســتگاه های قضایی با نهادهای 
انقاب در ایجاد امنیت شهری در تعامل 
قرار گرفتند و موقعیــت جدیدی را برای 
انقاب اسامی و نظام به ارمغان آوردند. 
در نیمه دوم ســال ۱360، نصرت الهی 
یکی پس از دیگری نمایان شد و در همه 
ابعــاد تهدیدها به فرصت تبدیل شــد تا 
دشمنان انقاب اســامی به عقب رانده 
شــوند و ضریب امنیتی در تمام ســطوح 
جامعه افزایش یابد. به این ترتیب، هر یک 
از ارگان ها جایگاه ســازمانی و مأموریتی 
خودشان را به دست آوردند و روال عادی 
جاری شد؛ حتی شــورای تأمین امنیت 
شــهرها تصویب کرد که همه سنگرهای 
خیابانــی بر ســر چهار راه ها، ایســت و 
بازرســی ها و سرعت گیر ماشــین ها در 
خیابان  ها جمع آوری شــود. دستگاه های 
قضا با تعامل نهادهــای انقابی، به ویژه 
سپاه پاســداران در ایجاد امنیت شهری و 
حفاظت از اماکن و شخصیت ها هماهنگ 
شدند و با طرح مالک و مستأجر خانه های 
تیمی گروهک های تروریستی را پاکسازی 
کردند؛ بــه ویژه گروهک منافقین را ذلیل 
کردند؛ به گونه ای که در جست وجوی راه 
فرار از کشــور برآمدند. البته گشت سپاه 
در گلوگاه های شــهرهای مرزی مستقر 
شــد و آنها را دســتگیر یا تارومــار کرد. 
به طــور کلی، نظام جمهوری اســامی 
در عرصه داخلی و سیاســت خارجی و 
بین المللی در شرایط برتری قرار گرفت و 
پیام استحکام و پایدار جمهوری اسامی 
را به جهانیان رسانید. در چنین موقعیتی، 
دولتمردان در زمینه های گوناگون با دست 
برتــر در مذاکــرات و انعقــاد قراردادها 
وارد گفت وگوها شدند و کشور در مسیر 
کارهای عمرانی و سازندگی بسیار فعال 
شــد و همچنین با تجربیات کسب شده 
عیب هــا و نواقصی که نمایان شــده بود، 
مرتفع شد. ســران قوا و نهادهای انقابی 
با برگزاری جلسات متعدد و طولانی در 
عرصه های سیاست های داخلی و خارجی 
و مسائل اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و 
امنیت عمومی با هم هماهنگ شدند که 
همه این اقدامات موجب ســرخوردگی 
تمام مخالفان نظام جمهوری اسامی شد 
و در داخل کشور نوید تداوم و ثبات نظام 

اسامی را به همراه داشت. 

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

آنقدر  حکومت دست نشــانده پهلوی 
ناتوان بود که هیچ گاه نتوانست در برابر 
اراده اربابانش قد علم کرده و از زیاده خواهی های 
آنان سرپیچی کند. همه تاش های نصفه و نیمه او 
بــرای نزدیکی به آلمانی هــا در لابه لای حوادث 
جنگ جهانی دوم نیز به کارش نیامد و انگلیسی ها 
بافاصله سوار بر کار شــدند و کارش را یکسره 
کردند. همه تاش های دقیقه نودی رضاشاه برای 
بقا و التماس هــا و قول همکاری تمام عیارش نیز 
کارساز نشد و ســرانجام در شهریور ۱320 عزل 
شد. »حسین فردوست« رفیق نزدیک محمدرضا 
پهلوی در کتاب خاطراتــش می گوید:  »اعتماد 
رضاخان برای انگلیســی ها که از درون دربار او 
اطاعات دقیق داشتند و از گرایش های او به آلمان 
مدارک مســتند داشــتند، کافی نبود. منصور در 
ماقــات نیمــه دوم مردادمــاه ۱320 گفت که 
انگلیسی ها می گویند اگر شاه راست می گوید برای 
ابراز حسن نیت خود این 600 کارشناس آلمانی 
را با خانواده  های شــان ظرف ۴8 ساعت اخراج 
کند! رضاخان نیز ظرف 2۴ ســاعت کارشناسان 
آلمانی را، که در استان های مختلف کار می کردند، 
جمع آوری کرد و با اتوبوس از راه ترکیه اخراج کرد 
و از ســفارتخانه های متفقین هم خواست که با 
 
ً
اعزام نماینده بــر خروج آنها نظارت کنند! ظاهرا
مسئله حل شده بود و رضاخان تصور می کرد که 
خطر عزل او توسط متفقین منتفی شده است، ولی 
در ماقات بعد، منصور مســئله کمک رسانی به 
شوروی را مطرح کرد و گفت که سفرای سه گانه 
می گویند چون آمریکایی هــا می خواهند مقادیر 
زیادی ســاح به شــوروی کمک کنند، لذا باید 

خطوط ارتباطی و راه آهن ایران در اختیار سه کشور 
قرار گیرد. رضاخان پاســخ داد که من نه فقط این 
کار را انجــام می دهم، بلکه بیش از این نیز با آنها 
همکاری می کنم و مراقبت این راه ها را عهده دار 
خواهم شد و حفاظت کامل محموله های متفقین 
را تضمین می کنم! منصور پاســخ رضاخان را به 
متفقین اطاع داد و چنین جواب آورد که آنها خود 
می خواهند حفاظت راه ها را به دست داشته باشند 
 ولی عهد برای من 

ً
)متــن این مذاکرات را مرتبــا

منتقل می کرد(. رضاخان که چنین دید »سر ریدر 
بولارد« وزیرمختار انگلیس و »اسمیرنوف« سفیر 
شوروی را به کاخ سعدآباد دعوت کرد و نظر قطعی 
آنها را خواست. پاســخ همان بود که ارتش های 
سه گانه دوســتانه وارد ایران خواهند شد و تأمین 
 به دســت خواهند 

ً
جاده هــای ارتباطی را رأســا

گرفت. ولی عهد برای مــن گفت که رضاخان با 
ناراحتی گفته بود من که چندین سال این مملکت 
را امن نگه داشــتم، چگونه نمی توانم چند راه را 
برای شما امن نگه دارم؟ آنها پاسخ داده بودند که 
طرح ورود ارتش سه کشور به ایران تصویب شده 

است و از دست شان کاری برنمی آید!«

رضاخان التماس های 
   دهلیز    

مروری بر وابستگی رژیم دیکتاتوری پهلوی
»نیکاراگوئه« از جمله کشــورهایی اســت که 
بیگانگان بسیاری را بر خود دیده است! در طول 
قرون شــانزدهم تا نوزدهم، نیکاراگوئه تحت 
سلطه اســپانیا بود و سرانجام توانست در سال 
۱838 میادی استقال یابد؛ اما آمریکایی ها 
همواره به آن چشم طمع داشتند. آمریکا در سال  
۱85۴، نیکاراگوئــه  را از طریق نیروی  دریایی  
بمباران  کرد. سه سال  بعد به  بهانه مصدوم  شدن  
یــک  آمریکایی،  مجدد این  کشــور را بمباران  
کرد و پس از یک  ســال  نیکاراگوئه  را مجبور به  
پذیرفتن  قرارداد کاس  ـ ایریساری کرد؛ بنا بر این  
قرارداد، ایالات  متحده  مجاز به  رفت و آمد در 

نیکاراگوئه  و دخالت  در آن  کشور شد. 
هیــچ یک از کشــورهای دیگــر آمریکای 
مرکزی به قدر نیکاراگوئه، تحت مراقبت آمریکا 
نبوده اســت. وجود معادن طا در آن کشور و 
بهره برداری کمپانی های آمریکایی از آن، برای 
توجیه این مراقبت کافی نیست و دلیل واقعی آن 
است که نیکاراگوئه، بر راه وصول به آبراه پاناما 
نظارت دارد و به سبب وجود دریاچه نیکاراگوئه 
و رودخانه »سان خوان« به آسانی می شود کانال 

دیگری مابین دو اقیانوس حفر کرد. 
در بین سال های ۱9۱2 تا ۱933، بار دیگر 
نیکاراگوئه به اشــغال آمریکایی ها درآمد و به 
مستعمره ای برای احتکار شرکت های آمریکایی 
تبدیل شــد. در ســال ۱9۱۴، عهدنامه ای در 
واشنگتن به امضا رسید که براساس آن ایالات 
متحده آمریکا اجــازه می یافت کانالی را میان 
دو اقیانوس از طریق خاک نیکاراگوئه احداث 
کند و براساس همین عهدنامه، »چامرور« نیز 

به عنوان رئیس جمهور نیکاراگوئه تعیین شــد. 
افزون بر این عهدنامه، موافقت نامه های دیگری 
نیز به امضا رسید که دولت و ملت نیکاراگوئه 
را به بردگی بیشتر برای آمریکا هدایت می کرد.

آمریکایی هــا  در این ایــام، هرگونه صدای 
مخالفی را ســرکوب می کردند. آنان در سال 
۱93۴، بــا »اوگوستوســزار ســاندینو« رهبر 
انقابیون  نیکاراگوئــه  ناجوانمردانه ترین  رفتار 
را داشــتند. این  رهبر شجاع ، اما ساده  که  برای  
مذاکره  به  ســفارت  آمریکا دعوت  شده  بود، در 
موعد مقرر به  سفارت  رفت؛ ولی او را همان جا 
به  قتل  رساندند و نشان  دادند که امپریالیست ، 

همیشه  امپریالیست  خواهد بود.
با بیرون رفتن آمریکایی ها از نیکاراگوئه که 
حاصل ظاهرسازی صلح جویانه روزولت بود، 
کار به دست دیکتاتوری افتاد که در طول بیش 
از ســی سال حاکمیتش، دوســت و هم پیمان 
تمام عیار آمریکایی ها بــود. نیکاراگوئه پس از 
انقاب ساندیســیت ها نیز به کشوری بدل شد 
که برخاف ایده آل هــای آمریکا بود؛ بنابراین 

نمی توانست از سوی این کشور تحمل شود. 
ریــگان«  »رونالــد  ۱98۱م.  ســال  در 
رئیس جمهور وقت آمریکا، به سازمان سیا اجازه 
داد از گروه های ضد ساندیسیت ها حمایت کند 
و عملیات های مخفی ضــد نیکاراگوئه انجام 
دهد. دولت ریگان، ارتشی ضد انقاب با عنوان 
»کنترا« را بدون تصویب کنگره، سازماندهی و 
تأمین مالی کرد. این ارتش متشکل از اعضای 
ســابق گارد ملی ســوموزا، حکمران پیشین 
نیکاراگوئه بود که در نهایت به شکست انجامید.

   حافظه    

نیکاراگوئه بر  سلطه 
نگاهی به تاریخ استعمارگر در آمریکای لاتین

تقویم انقلاب

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

 آزادی 
پس از نیم قرن 

 انقاب اســامی پس از نیم قــرن، آزادی احزاب و 
گروه های سیاسی را برای این سرزمین به ارمغان آورد. 
احزاب سیاسی که در دوران پهلوی به جز در مقاطعی 
کوتاه، به درستی آزادی فعالیت سیاسی را تجربه نکرده 
بودند، پس از گذر از زمستان، به بهار انقاب اسامی 

رسیدند.
یکــی از نشــانه های آزادی، پذیــرش برگزاری 
تجمعاتی بود که احزاب و گروه های سیاســی تمایل 
داشتند برگزار کنند. همین شــاخص کافی است تا 
مشخص شــود در ســال های ۱357 تا ۱360 تا چه 
اندازه آزادی در کشــور وجود داشت و همه احزاب و 
گروه های سیاسی کشور به کرات اجازه تجمع یافتند. 
البته با اوج گرفتن واگرایی برخی احزاب سیاســی از 
حاکمیت و مردم و تبدیل کردن میتینگ ها و تجمعات 
به فرصتی برای هجمه به حکومت نوپای اســامی، 
طبیعی بود که وزارت کشور محدودیت هایی را ایجاد 
کند. ایــن تجمعات در مواردی بــه درگیری خونین 
می انجامیــد و تعدادی از افراد مضــروب و زخمی 
می شدند؛ چرا که گروه های سیاسی مدعی اغلب به 
ســاح های سرد و گرم مسلح بودند. برای نمونه، در 
تجمع دختران و پســران هوادار مجاهدین خلق در 
میدان امام اصفهان و مقابل رادیو و تلویزیون شــهر، 
یکی از مردم بی گناه به ضرب چاقو مجروح شــد. در 
این تجمع، پنج نفــر از هواداران مجاهدین خلق که 
به اسلحه سرد مسلح بودند و به سمت مردم حمله ور 
می شدند، دستگیر شدند. همچنین، یکی دیگر از این 

افراد که قصد حمله به شعبه مرکزی بانک سپه اصفهان 
را داشت، دستگیر شد. 

»حسین موسویان« از اعضای جبهه ملی تعریف 
می کند: »از نخستین روزهای پس از پیروزی انقاب، 
جبهه ملــی تصمیم گرفت برای بیــان مواضع خود 
برنامه تشکیل اجتماعات محلی و منطقه ای را به اجرا 
درآورد. تصمیم به تشکیل این میتینگ های منطقه ای 
به پیشنهاد آقای دکتر علی راسخ افشار، مسئول وقت 
تشکیات جبهه ملی اتخاذ گردیده بود. اولین میتینگ 
در میدان تجریش خیابان سعدآباد محل اداره آموزش 
و پرورش شمیران، و دومین میتینگ چند روز بعد در 
محل دبستان نظامی در نزدیکی میدان حسن آباد در 

شمال پارک شهر برگزار شد.«
از جمله این برنامه ها می توان به میتینگ عصر روز 
سی ام تیر ۱358 گرامیداشت قیام ملی سی تیر اشاره 
کرد که از طرف جبهه ملی در میدان بهارســتان بر پا 
شده و اصغر پارسا، عضو هیئت رهبری و سخنگوی 
جبهه ملی سخنرانی کرد که به علت درگیری و اخال 
نتوانســت سخنرانی خود را به پایان برساند. در ادامه 
این تجمع به یک راهپیمایی برای بزرگداشت سی ام 
تیر مبدل شــد. میتینگ چریک های فدایی خلق در 
مهاباد در روز ۱9 بهمن سال ۱358 نیز جلسه دیگری 
بود که به طور مسلح و با حضور گروهک های معاند 
نظام برگزار شد و در آن اشرف دهقانی علیه جمهوری 

اسامی سخنرانی کرد.
جنجالی ترین تجمعات به مناسب سالروز مرگ 
مصدق در ۱۴ اســفندماه ۱359 برگزار شــد که به 
درگیری خونینی انجامید! در آن جلســه که اغلب با 
حضور هواداران بنی صدر و سازمان مجاهدین خلق 

شــکل گرفته بود، رئیس جمهور سخنرانی کرد. وی 
با چماقدار خواندن مخالفانش آنها را به باد توهین و 
اســتهزا گرفت و همین امر موجب درگیری خونینی 
شد که پیامدهای آن کشور را برای هفته  ها ملتهب نگه 

داشت.
عوامــل ایجادکننــده و ریشــه های اصلی غائله 
۱۴ اســفند ۱359 را باید در ســخنرانی ۱7 شهریور 
بنی صدر که در میدان شــهدا برگزار شد و سخنرانی 
روز 22 بهمن وی در همان ســال و در میدان آزادی، 
یافت. جایی کــه او پس از بیان ســخنان جنجالی، 
غیرمکتبی و ضد انقابی علیه نظام نوپای جمهوری 
اســامی، در یک اجتماع عمومی، نقــاب از چهره 
واقعی خود برداشــت که هیچ شباهت و اعتقادی به 
مبانی تشکیل دهنده نظام اســامی ایران نداشت، و 
در پس آن نیز وعده سخنرانی و ماقاتی دیگر با مردم 
را در ســالروز درگذشت دکتر محمد مصدق در ۱۴ 

اسفند داد.
بنی صــدر در اقدامــی هماهنــگ بــا منافقین، 
گروهک های مخالف شکل گیری انقاب اسامی، 
جریان های انحرافی ابتــدای انقاب و... تاش کرد 
برنامــه مفصلی را علیه جمهوری اســامی و مبانی 
اعتقادی آن در ۱۴ اســفند و در دانشگاه تهران ترتیب 
دهد و تکیــه کامش هم در آن زمان تکیه بر آرای ۱۱ 
میلیونی مردم برای ایجاد جنجال در کشور و پیشبرد 
اقدامات خائنانه خود بود؛ از همین  رو گروهک های 
مخالف جمهوری اســامی و طرفدار رئیس جمهور 
وقت در هماهنگی با دفتر آمادگی خود را برای شرکت 

در غائله ۱۴ اسفند ۱359 اعام کردند. 
یکی از آخرین تجمعات، میتینگی بود که برگزاری 

آن را جبهه ملی در خرداد ماه ۱360 دنبال کرد. جبهه 
ملی در ۱9 خرداد ماه دو روز قبل از عزل بنی صدر از 
فرماندهی کل قوا با صدور بیانیه ای مدعی خودکامگی 
نظام و تهدید آزادی های قانونی شد و ادعا کرد: »سلب 
آزادی های اساسی، تعطیلی مراکز دانشگاهی و محل 
تجمع احزاب و جمعیت هــای غیردولتی، برقراری 
جو اخافــه و ارعاب، توقیف گروهــی روزنامه های 
غیردولتی، ضرب و شتم و قتل در معابر و خیابان ها، 
پرونده سازی و جعل علیه همه مخالفین انتقادکنندگان 

نظام استبدادی هر روز ابعاد گسترده تری یابد.«
جبهــه ملی حضرت امــام)ره( را مــورد هجمه 
آشکار قرار داد و مدعی شد: »حوادث این چند روزه 
و موضع گیری صریح امام در حمایت از مســئولان و 
عامان نابسامانی های انفجارآمیز کشور و تهدید علنی 
رئیس جمهور منتخب ملت و صدور فتوای هجوم و 
یورش به مخالفیــن و هرگونه تجمــع و راهپیمایی 
غیردولتی صفحه جدیدی را در تاریخ انقاب ایران 
ایجاد کرده است. بر ملت ایران است که بیندیشند و 
به داوری بنشینند.« لذا خواهان به خیابان آمدن مردم 
در روز 25 خرداد شد و اعام کرد: »جبهه ملی ایران 
مثل همیشه در مقدم صفوف شما در روز 25 خرداد 
ماه علیه اســتبداد، قانون شکنی، خودکامگی، لوایح 
غیرانسانی، تاراج هســتی و فرهنگ ملی و خطراتی 
که اســتقال کشــور را تهدید می کند با بانگی رسا 
اعتراض خواهد نمود.« موارد برشمرده تنها نمونه ای 
از صدهــا تجمع و تظاهرات متنوعی بود که در طول 
27 ماه از بهمن ۱357 تا خردادماه ۱360 برگزار شد 
و ممنوعیتی از جانب امام)ره( در این زمینه به وجود 

نیامد.

 نگاهی به حضور و فعالیت های احزاب سیاسی
 با پیروزی انقلاب اسلامی
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مصطفی قربانی
دکترای علوم سیاسی

گفت و گو

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

کارآمدی و اجرای مؤثر سیاســت های عمومی 
در هر کشــوری به دستگاه دیوانی)نظام اداری( 
چابک، چــالاک، روزآمد و قوی نیاز دارد؛ زیرا 
این دستگاه دیوانی است که سیاست های درست 
دولت را به رفتارهای کارآمد تبدیل می کند و از 
این طریق، شــهروندان می توانند اثرات اجرای 
سیاســت های دولت را در گره گشایی از مسائل 
زندگی روزمره خود مشاهده کنند. بر این اساس، 
ارزیابی شهروندان از کارآمدی و عملکرد نظام 
سیاسی حاکم، بستگی بالایی به کیفیت عملکرد 
دستگاه اداری دارد.  با توجه به آنچه گفته شد، 
از مهم ترین چالش های مرتبط با حوزه کارآمدی 
 در عمده 

ً
نظام جمهوری اسلامی ایران، که اتفاقا

موارد هــم نادیده گرفته می شــود، ضعف ها و 
مشــکلاتی اســت که در نظام اداری یا دستگاه 
دیوانی کشــور وجود دارد؛ به این ترتیب که به 
تعبیر عامیانه، »کارها وقتــی در چرخ دنده های 
ند می شود یا به نتیجه 

ُ
این دستگاه گیر می کند، ک

دلخواه نمی رســد.« در نوشــتار حاضر تلاش 
می شود تا به ریشه های این موضوع و چگونگی 

مواجهه با آن پرداخته شود.

 Bبوروکراتیزه شدن سیاست
درباره عملکرد دستگاه اداری کشور، عمده نارضایتی 
شهروندان به طولانی شدن روند رسیدگی ها در این 
دســتگاه ها مربوط می شــود. در واقع، در حالی که 
دستگاه اداری کشــور در رتق و فتق امور، اقدامات 
متعددی انجام می دهد کــه عمده آنها نیز به نتیجه 
مطلوب می رسد، اما طولانی شدن روند رسیدگی و 
پاسخگویی در دستگاه اداری کشور چالشی است که 
سبب می شود از درصد رضایت شهروندان نسبت به 
دولت های مختلف و نظام کاســته شود.  در همین 
زمینه باید گفت، طولانی شدن روند رسیدگی ها و 
پاسخگویی به مطالبات مردم در دستگاه اداری کشور 
معلول و نتیجه عوامل متعددی است که در این زمینه 
می توان به مهم ترین آنها اشاره کرد. اولین عامل در 

این زمینه، افزایش جمعیت کشور و روند رو به تزاید 
سلسله نیازهای شهروندان است. این عامل سبب 
شده است که اگرچه در ایران حدود 90 میلیون نفر 
جمعیت وجود دارد، اما چون این تعداد خواسته های 
متعددی دارند، به طور طبیعی، نیازهای فراوانی را 
متوجه دستگاه اداری کشور می کنند؛ یعنی در عمل، 
دستگاه اداری کشور فقط در اسم با 90 میلیون نفر 
ســروکار دارد، اما در واقع، با جمعیتی بیشتر از این 
ســروکار دارد؛ زیرا خواسته ها و مطالبات متعددی 
از سوی شهروندان متوجه این دستگاه است. برای 
نمونه، روند افزایش استفاده از خودروهای شخصی 
در کشــور واقعیتی انکارناپذیر اســت که از ابتدای 
پیروزی انقاب تا کنون، رشد چند ده برابری داشته 
است. در این وضعیت، شــهروندان برای دریافت 
خدمات و پاســخ به مسائل مرتبط با بهره برداری از 
خودرو، باید به دستگاه های مســئول در این زمینه 
مراجعه کنند. حال طبیعی اســت کــه به همه این 
مسائل و تقاضاهای شهروندان، آنی و فوری نمی توان 
پاسخ داد. با توجه به آنچه گفته شد، یکی از مهم ترین 
دلایل چالش های نظام اداری کشــور، افزایش بار 
تقاضاهایی است که متوجه بخش های مختلف این 
دستگاه است.  از دیگر عوامل چالش های دستگاه 
اداری کشور، باید به سیاست زده شدن این دستگاه 
اشاره کرد؛ به این ترتیب که سیاست ها و کارگزاران 
این دستگاه، با آمد و رفت دولت های گوناگون تغییر 

می کند. در واقع، آنچه عملکرد و ســمت و ســوی 
این دســتگاه را تعیین می کند، ماحظات سیاسی 
است. حال آنکه دستگاه اداری باید مجری برنامه ها 
و سیاست های نظام باشد و استقال نسبی از حوزه 
سیاست و منازعات سیاسی داشــته باشد. به طور 
طبیعی، جابه جایی ســریع و اتوبوســی مدیران در 
کشور در اثر تغییر دولت ها، سبب می شود تا امکان 
افق مندی و برنامه ریزی بلندمدت در دستگاه اداری 

کشور سلب شود. 

 Bچه باید کرد؟
در تاش برای پاسخ به پرســش »چه باید کرد؟« 
برای حل مســائل نظام اداری کشــور، می توان به 
چند نکته اشاره کرد: اولین و شاید مهم ترین نکته، 
کاســتن از بار تعهدات و نقش های دولت در ایران 
است. در توضیح باید گفت، دولت در ایران گرفتار 
عارضه مهمی به نام »سنگینی بار وظایف« است؛ 
به این ترتیب که عمده حوزه ها و امور دولتی اســت 
و بنابراین، شــهروندان انتظار دارند که هر اتفاق یا 
مطالبه ریز و درشــتی را دولت پاســخ دهد. برای 
رهایی از این وضعیت، دولت باید بخشی از کارها 
را به خود شــهروندان و بخــش خصوصی واگذار 
کند. در عین حال، دولت باید با استفاده از ابزارهای 
نوین، مراجعه حضوری مردم به دستگاه های اداری 
برای انجام امورشــان را به حداقل برساند. هر چند 

این موضوع در همه زمینه ها اهمیــت دارد، اما در 
حوزه هایی مانند کسب مجوزهای کسب وکار، این 
مهم اهمیت بیشتری دارد که باید مورد توجه جدی 
قرار گیرد. در واقــع، در این حوزه  مهم، باید تاش 
شود که تا بیشــترین حد ممکن »مقررات زدایی« 
صــورت گیــرد.  همچنین باید گفت، بــا توجه به 
تنوع ســاختار اجتماعی کشــور و افزایش سلسله 
نیازهای شــهروندان، با اتکا به پایش های محلی و 
ســرزمینی، باید تاش شود تا ساختار اداری کشور 
نیز به صورت معقول توسعه پیدا کند. برای نمونه، 
در برخی شهرها، هنوز تعداد انگشت شماری بانک 
وجود دارد. این در حالی اســت که در ســال های 
اخیر، تعداد جمعیت این شهرها افزایش پیدا کرده 
است. بنابراین، در کنار توســعه شیوه هایی، مانند 
استفاده از همراه بانک، تلفن بانک و اینترنت بانک، 
در مواردی لازم است که شعبه های فیزیکی بانک ها 
هم افزایش پیدا کند. البته این مثال برای همه شهرها 
صدق نمی کند و تنها برای جا انداختن مطلب بود.  
پذیرش حدی از استقال و فن سالاری برای دستگاه 
اداری از سوی تصمیم گیران کان کشور نیز ضروری 
است تا از این طریق، دستگاه اداری بتواند از ترکش 
دخالت های سیاسی مصون بماند و در آن، به جای 
سیاسی کاری، شایسته ســالاری و توانمندی ماک 

قرار گیرد. 

 Bسخن پایانی
دستگاه اداری کشور بار سنگینی را به دوش می کشد 
و با وجود گره گشــایی هایی کــه در زندگی روزمره 
مردم ایجاد می کند، از آســیب های مهمی نیز رنج 
می برد. حل و رفع این آســیب ها مســتلزم توانایی 
انعطاف پذیری این دستگاه در برابر تقاضاهایی است 
که متوجه آن است. در واقع، به موازات تنوع و تحول 
ســاختار اجتماعی کشور، دســتگاه اداری نیز باید 
دچار تحول شــود. نکته مهم در این زمینه آن است 
که اگر قرار است مشکات جامعه ایران حل شود، 
کیفیت و ســرعت تحقق این مهم، نسبت زیادی با 
توانایی و همراهی دستگاه اداری کشور برای تحقق 
این موضــوع دارد. بنابراین، هم اکنون که دولت در 
تاش اســت تا مشکات کشــور را در حوزه های 
گوناگون حل کند، توجه به ایجاد تحول در این حوزه 

نباید مورد غفلت واقع شود.

دین

 آموزش و پرورش یکی از ارکان مهم کشــور در 
جهت پیشرفت و توسعه آینده کشور است. یکی 
از عوامل توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، 
گسترش همه جانبه آموزش و تربیت نیروی انسانی 
متخصــص و کارآمد اســت. تربیت انســان ها 
باید در جهت ارزش ها و هنجارهای متناســب 
با همان جامعه باشــد و لذا در جامعه اســامی 
ایران نیاز اســت که طوری برنامه ریزی شود که 
تربیت انســان ها در مدار کمال جویی متناســب 
با ارزش های اســامی قرار گیرد. ســند تحول 
بنیادین نقشــه راه توسعه ســرمایه  انسانی کشور 
اســت. این ســند برنامه ای برای تمامی نهادها 
و دســت اندرکاران فعــال در آموزش وپــرورش 
اســت. با این ســند، حرکت ها و اقدامات افراد 
مسئول در بخش های گوناگون آموزش  و پرورش 
سمت وسویی دقیق و مشــخص پیدا می کند. با 
توجه  به اهداف انقاب اســامی و لزوم توسعه 
همه جانبــه در بخش های فرهنگــی، اجتماعی 
و... ضرورت تربیت چنین نســلی، بیش  از پیش 
احساس می شود. سند تحول بنیادین راه رسیدن 
ایران به رتبه هــای برتر اقتصاد، علم و فناوری در 
منطقه را نشان می دهد. سند تحول بنیادین اهداف 
گوناگــون و ارزشــمندی را دنبــال می کند. این 
اهداف هم در ســطح خرد و هم در سطح کان، 
زمینه ساز تحولات مهم و چشمگیری می شوند؛ 
گســترش عدالت آموزشــی و تربیتی به شکلی 
جامع؛ برقراری یک نظام اثربخش مدیریت منابع 

انسانی و... . این اهداف در کنار تبدیل  شدن ایران 
به کشوری الهام بخش برای جهان اسام و دارای 
روابط حسنه با دنیا محقق می شود. رهبر معظم 
انقــاب در دیدار جمعی از معلمان و فرهنگیان 
سراسر کشــور درباره اهمیت تبیین سند تحول 
می فرمایند: »یک نکته  دیگر این اســت که بدنه  
آموزش و پرورش کشور با این سند آشنا بشوند؛ 
مطالبات این ســند را بدانند که چیست. معلمی 
که در فان مقطع دبســتان یا دبیرســتان تدریس 
می کند، بداند که این تحول بنیادین از شــخص 
او چه خواســته اســت. مدیر و رئیس دبستان یا 
دبیرســتان بداند که وظیفه  او و تکلیف او در قبال 
دانش آموز بر اساس این سند چیست؟ مطالبات 
این سند باید مشخص بشود؛ بایستی برنامه ریزی 
کرد برای اینکه ما مطالبات سند را در سطح وسیع 
و گســترده  آموزش و پرورش تفهیم کنیم، بحث 
کنیم. یک مسئله  دیگر ]این است [ که دستگاه های 
تبلیغی و رســانه  ملی باید به کمک بیایند. حتی 
گاهی پیشنهاد می شود که یک شبکه  صداوسیما 
مخصوص این کار باشد که بتواند این موضوع را 
تبیین و تفهیم کند. این البته بستگی دارد به اینکه 
مســئولان آموزش و پرورش بنشینند با مسئولان 

صداوسیما و آنها هم همراهی کنند.«

اصل مدارا و تساهل در سیاست داخلی نظام لیبرال 
دموکراسی بیشتر در ســطح نظریه مطرح است تا 
در حکمرانی کشورهای لیبرال دموکراسی. اگرچه 
این اصل در سیاســت خارجی این کشورها به طور 
وســیعی در مواضع اعامی مقامات آنها شــنیده 
می شود؛ اما در عمل هیچ اثری از مدارا و خشونت 
نداشــتن دیده نمی شــود. تاریخ سیاست خارجی 
غرب پر از خشــونت و اعمال ضد انســانی است. 
برای نمونه، نسل کشــی رواندا به وسیله فرانسه در 
ســال ۱99۴، کشتار 3 میلیون ویتنامی با مشارکت 
آمریکا و ســرکوب قیام های مردمی و خواسته های 
دموکراتیک مردم نیکاراگوئــه، قتل عام بیش از ۴5 
هزار الجزایری از سوی فرانسه و... تنها آمار ناچیزی 
از مدارا نکــردن غربی های لیبرال در برابر قیام های 

مردمی بوده است. 
یکی از جلوه های این مدارا نکردن سیاست های 
ضدکمونیســتی آمریکا به شــکل سیاســت سد 
نفــوذ)Containment Policy( اســت. طراح این 
سیاست »جرج کنان« بود که ایده هایش مبنایی برای 
برخورد خشــونت آمیز با تفکرات سوسیالیستی در 
هر کشوری بوده اســت. ریشه این سیاست آنچنان 
که »ریچارد نیکســون« گفته است، به این حقیقت 
برمی گردد که اگر ما]آمریکای لیبرال دموکراســی[ 
در جنگ اندیشــه ها بازنده شــویم، تمام ساح ها، 
پیمان ها، معامات، کمک های خارجی و پیوندهای 

فرهنگ مــان ارزش خود را از دســت خواهند داد.
)نیکسون، همان، ۱۱۴ ـ۱۱5( 

در راستای سیاست سد نفوذ، برنامه های رادیو 
صدای آمریکا)VOA( به ســرعت گسترش یافت. 
ایســتگاه های ویژه رادیویی، مانند رادیــو آزادی و 
رادیو اروپــای آزاد که از تبعیدی ها به منظور پخش 
برنامه برای بلوک شرق اســتفاده می کردند، به این 
رادیو اضافه شد. جالب اینکه در این زمان نیکسون 
معتقد بود، این ابزارهــا برای مهار نفوذ ایدئولوژی 
و اندیشه های کمونیســتی کافی نیست، بلکه برای 
جنگیــدن در نبرد اندیشــه ها بایــد راه هایی برای 
بهره گیری از تکنولــوژی اطاعاتی ـ کامپیوترهای 
کوچک، ماهواره ها و فیلم های ویدئوکاســت پیدا 

کنیم.)نیکسون، همان، ۱۱5 ـ۱۱6( 
کارکرد خانــه آزادی که در ســال ۱9۴۱ برای 
مقابله با نازیســم و تقویت ارزش های آمریکایی در 
داخل و خارج این کشــور تأسیس شده بود، پس از 
 به مبارزه با 

ً
جنگ جهانــی دوم فعالیت هایش عما

کمونیسم تغییر یافت و با تأسیس ناتو، این سازمان 
به بازوی فرهنگی آن تبدیل شــد. خانــه آزادی در 
طول این دوران نقش فعالی را در جنگ روانی علیه 
کمونیسم ایفا کرد و در کنار طرح های دیگری، مانند 
طرح مارشال عهده دار گسترش و افزایش نفوذ لیبرال 
دموکراسی در بلوک شــرق و آمریکای لاتین شد. 
جالب اینکه این ســازمان در طول دهه های ۱950 
و ۱960 تمرکز خود را روی آســیب های اجتماعی 
جوامع اروپای شــرقی قرار داد تا جایی که توانست 
موفقیت هایی در حمایــت از ناراضیان این روش، 
نظیر آندره ساخاروف یا جنبش همبستگی لهستان 

دست یابد.)عبداله خانی،۱385: ۱08 ـ۱09(
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تساهل با  بیگانه 
جنگ روایت ها و جهاد تبیین  ـ ۶۱

سند تحول بنیادین

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

سیدعبدالحسین لاری  ـ ۲5
تشخیصتکلیفوایستادگی

 قهرمانــان اســامی و ملــی از ویژگی هــا 
و مختصــات روحــی و فکــری خاصــی 
برخوردارند و به سبب همین تمایزات است 
کــه می توانند نقش ویژه ای را در مناســبات 
اجتماعی و تاریخی ایفا کننــد. یکی از این 
تمایزات و ویژگی هایی که با مرور در احوالات 
و اقدامات مرحوم »سیدعبدالحسین لاری« 
قابل اســتنباط اســت، قدرت تشخیص به 
موقع تکلیف و ایســتادگی بر آن اســت. در 
جای جــای اقدامات و فعالیت های آیت الله 
لاری از آغاز مبارزه اش به ویژه در اســتبداد 
صغیر تــا انتهــای آن می تــوان ردّی از این 
مختصات محکم روحی پیدا کرد. حوزه نفوذ 
ســیدلاری در زمان مبارزه به سراسر جنوب 
ایران گســترش یافته و شهر لار را به یکی از 
چهار مرکز بزرگ مشروطه خواهی و مبارزه 
با استبداد محمدعلی شاه قاجار تبدیل کرده 
، این موضوع برای مستبدان قابل 

ً
بود. طبیعتا

تحمل نبود و نتیجــه آن، حمله ائتاف آنها 
با نیروی زیاد به لار و تصرف این شــهر بود. 
ســید لاری که از این مهلکه جان سالم به در 
برده بود، درصدد گرفتن انتقام از مســتبدان 
برآمد و تاش کرد به اتفــاق صولت الدوله 
قشــقایی شــیراز را تصرف کند. در حالی 
که ســید و یارانش برای حمله به این شــهر 
آماده می شــدند، تهران به دســت نیروهای 
مشروطه خواه فتح شد و مجلس ملی شکل 
گرفته محمدعلی شــاه را از سلطنت خلع و 
فرزندش احمدشــاه را به جانشینی او تعیین 
کرد. پیروزی مشروطه خواهان و برکناری شاه 
قاجار خوشحالی آیت الله لاری و یارانش را 
به دنبال آورد؛  اما در حالی که همگان تصور 
می کردنــد مشــروطه خواهان مرکز به پاس 
خدمات ســید در مبارزه با مســتبدان از وی 
قدردانی خواهند کرد و با همکاری ایشــان 
درصدد حــذف کامل مســتبدان از صحنه 
سیاســی ایران برخواهند آمد، اختاف بین 
سردار اســعد بختیاری که به وزارت داخله 
منصوب شده بود، با صولت الدوله قشقایی 
و ارتباط خــوب صولت الدوله بــا آیت الله 
لاری باعث شــد که فاتحان تهــران نه تنها 
از قوام الملــک، دوســت و یار همیشــگی 
محمدعلــی شــاه حمایت کننــد؛ بلکه در 
اقدامی عجیب درصدد حمله به لار و قلع و 
قمع ســید و نیروهایش برآیند. این در حالی 
بود که آیت اللــه لاری از بدو ظهور نهضت 
مشــروطه، اقدامات و فعالیت هــای زیادی 
علیه ســتم و استبداد شــاه قاجار انجام داده 
و نبردهایی ســخت علیه آنها در بخش های 
جنوبی کشــور آغاز کــرده بود. ایــن اقدام 
فاتحان تهران، دلسردی و در نتیجه تضعیف 
ســید و مشــروطه خواهان فــارس را در پی 
داشت. مقارن با همین زمان کشف نفت در 
خوزستان که از مناطق قشاقی ایل بختیاری 
به شمار می آمد، انگلیسی ها را به بختیاری ها 
نزدیک تــر کرد افــزون بر ایــن، تاش های 
مخالفــان آیت الله لاری در راســتای ایجاد 
اختاف و تفرقه در بین نیروها و یاران نزدیک 
ایشــان در آســتانه جنگ جهانی اول، ضربه 
ســختی بر اقتدار سیاسی و نظامی سید وارد 
کرد. آیت الله لاری در این شرایط سخت نه 
تنها بار دیگر در حمایت از مشروطه خواهان 
به قیام مسلحانه دســت زد؛ بلکه پرداخت 
مالیات بــه حکومت جدیــد را مانند زمان 
محمدعلی شــاه مخالف اســام دانست و 
مردم را به مبارزه علیــه حکومت مرکزی و 
انگلیس تشویق کرد. با وجود این، در حالی 
که بخــش زیادی از مردم جنوب همچنان از 
ایشان حمایت می کردند، نتوانست در برابر 
نیروهای حبیب الله قوام الملک که از ســوی 
انگلیسی ها، دولت مرکزی و حکومت فارس 

حمایت می شد، مقاومت کند.

جهان
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امیر قلی زاده
کارشناس  فرهنگی

وکراسی  بور تحول 
بررسی اهمیت نوسازی و چابک سازی ساختار اداری
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هفته گذشــته، یکــی از اخبار داغ شــده در فضای 
مجازی، میزبانی ایران از برترین دانشمندان جهان 
در اصفهان بود. این دانشــمندان برای شــرکت در 
دانشــمندان جهــان، کنار  بزرگ ترین گردهمایی 
همدیگر جمع شــده بودند. در این مراسم، برترین 
دانشمند دو سال اخیر مسلمان که ابداع و اختراعی 
در زمینه علم و فناوری داشــته باشــد تــا گره ای از 
مشــکات مردم باز کند، برنــده جایزه مصطفی 

می شود.
نام جایــزه »مصطفــی«، از القــاب حضرت 
محمد)ص(، به معنــای »برگزیــده« و »انتخاب 
شــده« گرفته شــده و سعی بر آن اســت که در این 

رویداد از اندیشمندان و پژوهشگران منتخب جهان 
اسام تجلیل شــود؛ از این  رو، هر دو سال یک بار 
در هفته وحدت اســامی در طــی برگزاری »آیین 
اعطای جایزه مصطفی)ص(« به منظور قدردانی از 
دانشمندان انتخاب شــده در حوزه علم و فناوری، 
مبلــغ 500 هزار دلار از ســوی دولت ایران به آنها 
اعطا می شــود. رویدادی که پیشتر چهار دوره از آن 
در سال های ۱39۴، ۱396، ۱398 و ۱۴00 برگزار 
شده اســت و امســال پنجمین دوره از این رویداد 
بین المللی در شهر اصفهان برگزار شد. این نخستین 
بار اســت که جایزه مصطفی)ص( خارج از تهران 
برگزار می شود و اصفهان به منزله یکی از مهم ترین 

مراکز تمدن اسامی، میزبان این جایزه است.
 در ســال 20۱6، بــرای اولیــن بــار، ژورنال
Science، از این جایزه به عنوان »نوبل مسلمانان« 

نــام برد. از این جایزه به عنوان  »نشــان عالی علم و 
فناوری جهان اســام« هم یاد می شود. اهدای این 
جایزه به چهار بخش »علــم و فناوری اطاعات و 
ارتباطــات«، »علم و فناوری زندگی و پزشــکی«، 
»علوم نانو و فناوری نانو« و نیز »تمام حوزه های علم 

و فناوری« تعلق می گیرد.
در چهار دوره گذشته، این جایزه به دانشمندانی از 
کشورهای گوناگون اعطا شده است که در میان آنها، 
اســامی پنج دانشمند شناخته شده ایرانی با نام های 
امین شــکراللهی، علی خادم الحســینی، حسین 
بهاروند، محمد عبدالاحد و کامران وفا به چشــم 

می خورد. 
امســال هم پنــج دانشــمند برتر ایــن رویداد 
معرفی شــدند. برگزیدگان پنجمیــن دوره جایزه 
مصطفــی)ص( در ســال 2023 دانشــمندانی از 

کشــورهای ایران، ترکیه، مصر، لبنــان و کامبوج 
هســتند که در حوزه های علم و فناوری زیســتی و 
پزشکی، علم و فناوری اطاعات و ارتباطات، علوم 
پایه و مهندسی حائز برتری و دریافت جایزه شده اند. 
پروفســور امید فــرخ زاد و احمد حســن به عنوان 
برگزیدگان غیرمقیم و مورات اویسال، سامیه خوری 
و احمد فوزی اســماعیل به عنوان برگزیدگان مقیم 
کشورهای اسامی این جایزه را به خود اختصاص 

داده اند.
امروزه، جایزه مصطفی بــه باارزش ترین جایزه 
علمی در میان مســلمانان تبدیل شــده اســت که 
کشــورمان ایران بانی اعطای آن است. جایزه ای که 
مانند نوبل، برای دانشمندان مسلمان با ارزش است 
و نشــان از پرچم داری ایران در علم و فناوری جهان 

اسام دارد.

   گزارش   

مسلمانان نوبل 
گروه مجازستان

صبح صادق

مجازستان

امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه: 23 سال از 

شهادت مظلومانه »محمد الدره« کودک 
بی گناه فلســطینی می گذرد و 23 ســال 
است که مادران فلسطینی هر شب داستان 
مقاومت او را در گوش فرزندان شان نجوا 
می کنند. از ابتدای سال 2023 تاکنون ۴0 
کودک فلسطینی به دست رژیم آپارتاید و 
جعلی صهیونیستی به شهادت رسیدند. 

کودک کشی شاخصه این رژیم است.

سیداحســان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی 

و دارایی: دو خبر خــوب در تأمین مالی: 

برای اولین پروژه دانش بنیان 2هزار میلیارد 
تومان از طریق بورس تأمین مالی شــد. 
هدایت نقدینگی به شرکت های سهامی 
عام پروژه  ادامه خواهد داشت. همچنین 
دستورالعمل تسهیل صندوق های بورسی 
برای ســاخت مســکن را در کمیسیون 

اقتصادی دولت مصوب کردیم.

مهدی خرامــان، کاربر فضای مجازی: رفتار 

الاتحاد مثل ایــن می مونه که تیم آژاکس 
روبه روی تیم لیورپول بــازی نکنه! چرا؟ 
چون یکــی از معروف ترین جایگاه های 
ورزشگاه آنفیلد، کوپ نام گذاری شده که 
نماد سربازان کشته شــده در جنگ بوئر 
دوم بین انگلســتان و هلنــده، همین قدر 

خنده دار، همین قدر مسخره!

امیرعلــی ابوالفتح، کارشــانس بین الملل: 

ترامپ متهم شده است که برای دریافت 
وام از بانک ها، دارایی های خود را بیش از 
قیمت واقعی ارزیابی کرده است و اگر وی 
در دادگاه محکوم شود، بخشی از ثروت و 
دارایی های مهم خود را از دست خواهد 
داد. اصرار به بازگشــت به کاخ ســفید، 
ترامپ را در آستانه از دست دادن بخشی 

از ثروتش قرار داده است.

محسن مقصودی، مجری برنامه پایش: حاج 

قاســم فقط یک قهرمان ملی نیســت. از 
سوریه و یمن و لبنان و عراق و ارمنستان و 
آذربایجان تا آمریکای لاتین بسیاری عاشق 
اویند. او قهرمان جهانی مبارزه با تروریسم 
و استکبار است؛ پرچم دار صلح و عدالت 

بین المللی. 

حسن عابدینی، فعال رســانه: بزرگ ترین، 

فتنه ضد  و گســترده ترین  پیچیده تریــن 
مســلمانان که قرارگاه کفر و نفاق تدارک 
دیده بود، تشکیل دولت اسامی عراق و 
شام بود که نه دولت بود و نه اسامی. رمز 
پیروزی در این عرصه، تمسک به وحدت 
اســامی طوایف و مذاهب در مقابله با 
تکفیر بود که معمار اجرایی اش حاج قاسم 

بود.

مهدی خراتیان، فعال رســانه: نتانیاهو بر لبه 

تیغ؛ در حالی که به نظر می رســد مسئله 
اعطــای امتیازات ارضی به تشــکیات 
خودگردان)توقف شهرک ســازی، تبدیل 
بخش هایــی از Area C به Area B( خط 
قرمز اسموتریچ و بن گویر و اعطای امتیاز 
غنی ســازی به ســعودی خط قرمز لاپید 
اســت، نتانیاهو برای جوش دادن معامله 

مانور پیچیده ای باید انجام دهد.

احسان موحدیان، فعال رسانه: اروپا با حذف 

ایران و روســیه به دنبال اتصال به آسیای 
میانه با وام ۱20 میلیــارد دلاری )معادل 
۴0 درصد کل هزینه( است تا این کریدور 
قبل از 2030 تکمیل شــود. روسیه قادر 
به کنترل کریدور میانی ـ چه از مســیر به 
اصطاح زنگزور و چه از مسیر گرجستان ـ 
نیســت و تنها راه نجات آن بر ضدغرب، 

همکاری با ایران است.

   نکته گرام    

لوله های خــأ خون گیری یکی از 
مهم ترین ابزارها برای نمونه برداری 
مایعات و خون گیری هســتند که 
فرآیند  ویژگی های شــان،  دلیل  به 
کار خون گیری را تسهیل و تسریع 
می کننــد. با تــاش و تخصص 
گروهی از متخصصان دانشگاهی 
فعــال در یکــی از شــرکت های 
 بومی 

ً
دانش بنیان، خط تولید کاما

و تمام خودکار لوله خأ خون گیری 
راه اندازی و از این پس نیاز کشــور با تولیدات ساخت داخل تأمین 
می شود. گفتنی است، واردات لوله خأ خون گیری بیش از ۱۱ میلیون 
دلار ارزبــری به دنبال دارد که با تولیدات این شــرکت  دانش بنیان، 

حجم واردات، کاهش 30 درصدی خواهد داشت.

۱۱ میلیون دلار!
راه اندازی یک خط تولید دانش بنیان

آمریکا خواستار  مالی  شرکت های 
شفافیت بیشتر درباره قوانین جدید 
کردن  محــدود  برای  پیشــنهادی 
متحده  ایالات  سرمایه گذاری های 
در برخی از بخش های فناوری چین 
هستند. به گفته آنها، این قوانین بسیار 
مبهم است و مسئولیت رعایت آنها 
را بر عهده سرمایه گذاران می گذارد. 
»جو بایدن« رئیس جمهور آمریکا با 
هدف حفاظت از امنیت ملی، ماه 

گذشته فرمان اجرایی صادر کرد که سرمایه گذاری های جدید ایالات 
متحده در فناوری های حساس چین را محدود می کند. این در حالی 
است که سرمایه گذاران این کشور این قانون را دست و پاگیر می دانند 

که به دلیل پیچیدگی های بالا امکان اجرا ندارد!

 اعتراض به محدودیت
سرمایه گذاران آمریکایی به دنبال رابطه با چین

ساعت  یه   ،)wakey( »وِیکی« 
هدفش  که  قدرتمنــده  زنگدار 
بیدار کردن شماســت! یکی از 
عادت های همه ما این است که 
بعد از قطع کردن هشدار گوشی، 
دوبــاره خواب مــون می بره. با 
وِیکی دیگه این مشــکل پیش 
نمیاد! چــون برای قطع کردنش 
لازمه ثابت کنی که بیداری؛ با 
چالش هایی مثل راه رفتن، حل 

مسئله ریاضی، نوشتن یک متن تصادفی، اسکن بارکد و تکون 
دادن گوشــی. اگه هم توجه نکردی، با پخش صدای آژیر تنبیه 
می شی. همچنین با وِیکی به اخبار، آب و هوا و رویدادهای هر 

روز توی یک صفحه دسترسی داری.

 وِیکی
آلارم چالش دار!

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان
 نیویورک برای چندمین بار طی سال های گذشته شاهد 
سیل و مختل شدن زندگی مردم بود؛ سیلی که مترو این 
شهر را به یک اســتخر تبدیل و رودخانه ای پر آب در 
خیابان های این شهر ایجاد کرد. حدود ۱2 سانتی متر 
باران در 3 ساعت آماری اســت که از بارش باران در 
نخســتین ساعات روز جمعه در شــهر نیویورک ارائه 
شده است؛ حجم چشــمگیری که سبب شد در این 
شهر وضعیت اضطراری اعام شود. »نیویورک تایمز« 
گزارش داده اســت، آب باران اغلب خیابان های شهر 
را گرفته و حمل ونقل شــهری را مختل کرده اســت. 
گفته شده است، خیابان ها در مناطق بروکلین، منهتن، 
کوئینز، هوبوکن و نیوجرسی زیر آب رفته اند و پروازهای 
فــرودگاه لاگواردیــای نیویورک دچار اختال شــده 
است. فرماندار نیویورک با خطرناک خواندن شرایط 
هشدار داده است که این سیل خطر جانی دارد و همه 
ســاکنان نیویورک باید به این هشدار توجه کنند. سیل 
در نیویورک هرساله میلیاردها دلار خسارت بر جای 
می گذارد. این در حالی اســت که به گفته کارشناسان، 
شــرایط بدتر هم خواهد شــد؛ چرا که سطح آب در 
اطراف شهر نیویورک از سال ۱950 میادی حدود 22 
ســانتی متر افزایش یافته و این به معنای آن است که تا 
پایان قرن حاضر شمار سیل های بزرگ در این شهر تا 

چهار برابر بیشتر خواهد شد.

 Bچالش های بی پایان سیل در نیویورک
به گزارش شبکه »سی ان ان«، احتمال اینکه یک واحد 
مســکونی در طــول بازپرداخت وام 30 ســاله اش با 
احتمال آبگرفتگی و ســیل زدگی روبه رو شــود، 26 
درصد اســت. این در حالی اســت که بنــا بر اعام 
مؤسســه تحقیقاتی »رند«، به دلیل وقوع ســیل های 
مکرر هزینه  بیمه سیل در نیویورک به طور سرسام آوری 
 برخی 

ً
در حــال افزایش اســت و این روند احتمــالا

از صاحبخانه ها و صاحبان کســب وکارها را مجبور 
خواهد کرد که با وجود تشدید خطرها، قید بیمه کردن 
واحدهای مســکونی یا مراکز تجاری و اداری خود را 
بزنند؛ امری که در صورت وقوع فاجعه فشار مضاعفی 

را به شهروندان وارد خواهد کرد. 

 Bچالش  حرف نزدن
اما ســیل روزهای گذشته در شــهر نیویورک آمریکا 
و تصاویــر آن در فضــای مجازی بــه داغ های هفته 

گذشــته تبدیل شــده بودند. تیک تاک و اینستاگرام 
آمریکایی ها و اروپایی ها مملو از فیلم های شــرایط 
بحرانی در نیویــورک بود و مردم عــادی در فضای 
مجازی درخواست کمک و ارسال نیروهای امدادی 
را داشــتند. در این بین که نیویورک را سیل برده بود، 
ســلبریتی های آمریکایی را خواب برده بود و آنها از 
کنار وضعیت بحرانی در نیویــورک به راحتی عبور 
کرده و خود را درگیر چنین مســائلی نکردند! در کنار 
سلبریتی ها و اینفلوئنســرهای آمریکایی که سکوت 
فارســی زبان ضدانقاب  اختیار کردند، رسانه های 
هم سکوت مرگباری نســبت به این پدیده داشتند و 
حتی یکی از فیلم های این ســیل مهیب را هم منتشر 
نکردند. در حالی  که اگــر یک دهم این وضعیت در 
یکی از شــهرهای حاشیه ای یکی از استان های ایران 
رخ مــی داد، چنان وضعیت را وحشــتناک و بغرنج 
نشان می دادند که خود ساکنان آن منطقه هم باورشان 
می شــد که اوضاع خیلی خراب تر از چیزی اســت 
که آنها می بینند. در بی وجدانی و نداشــتن رســالت 
خبرنگاری رسانه های معاند شکی نیست؛ اما آیا رفتار 
سلبریتی های غربی در برابر چنین پدیده هایی اشتباه 
است؟ آیا باید سلبریتی ها و اینفلوئنسرها در مقابل هر 

رخدادی موضع گیری کنند؟
 شما هم کلمه سلبریتی را خیلی شنیده اید و 

ً
حتما

 
ً
کنجکاوید که بدانید معنای دقیق آن چیست و اصا

چرا به بعضی از افراد سلبریتی می گویند؟ اگر توجه 
کرده باشید، این لقب هم می تواند به یک سیاست مدار 
داده شود و هم به یک مدل لباس، پس نقطه مشترک 

این دو فرد چیست که هر دو را جزء سلبریتی ها قرار 
می دهد؟

هر فرد تأثیرگذار، مشــهور و شناخته شده ای در 
عرصه سیاســت، اقتصاد، علم و فرهنگ، ســینما، 
موسیقی، ورزش، مدلینگ و... می تواند یک سلبریتی 
به شمار آید. ستاره ها این ســلبریتی شدن را مدیون 
رسانه ها هســتند که آنها را به مردم دنیا می شناسانند 
و البته رســانه ها هم از ایــن راه برای خود و صاحبان 

صنعت و ثروت درآمدزایی می کنند.
بســیاری از جامعه شناســان در دنیا معتقدند، با 
توجه به تأثیرگــذاری ســلبریتی ها در جامعه، باید 
بیشتر از ســایرین مراقب رفتار عمومی، حرف زدن 
و اظهارنظرهای شــان باشــند. چون همین معروف 
بــودن آنها را بــه گروه های مرجعی تبدیــل کرده که 
هواداران شــان از آنها تأثیرپذیــری دارند. همچنین 
آنها معتقدند، این دســته از افراد چون شهرت خود 
را به واســطه ظاهر یا شغل شان دارند، نباید در موارد 
سیاسی، اقتصادی یا اجتماعی اظهارنظر کنند؛ چون 

در این موضوع تخصصی ندارند!
به همین دلیل اســت که در دنیا نیز روال بر همین 
منطق پیش می رود. شما کمتر سلبریتی ای می بینید که 
درباره همه موضوعاتی که اتفاق می افتد، بخواهد بدون 
تخصص و آگاهی اظهارنظر کرده و نظرش را به جامعه 
هوادارانش القا کند. همانطور که در ســیل نیویورک 

دیدیم و کمتر سلبریتی حاضر شد آه و ناله کند!
 رونــد معکوس اســت. 

ً
امــا در ایــران کامــا

ســلبریتی های ایرانی از خرابی آسفالت کوچه محل 

زندگی شان تا سیاســت گذاری های کان سیاسی و 
اقتصادی در کشور اظهارنظر می کنند! همه ما دیده ایم 
که چند سالی است سلبریتی های حوزه هنر و ورزش، 
با اظهارنظرهای ســطحی، بدون تخصص و آگاهی 
به همه مــوارد ورود می کنند، بــدون اینکه بخواهند 
مسئولیت اظهارنظرهای غلط خود را برعهده بگیرند 
یا بپذیرند که در موضوع مورد نظر تخصصی ندارند! 
آنها حتی پای اظهار نظر تحمیلی شــان به جامعه هم 
نمی ایستند و در بیشــتر موارد پس از مدتی نظرشان 
عوض می شــود؛ اما وقتی به این مرحله می رسند که 

 کار از کار گذشته است.
ً
معمولا

نیویورک، یعنی قطب سیاســی و تجاری آمریکا 
شاهد سیلی ویرانگر بوده است و این رخداد به امری 
عادی در این شهر تبدیل شده است، اما سلبریتی های 
آمریکایی بیشتر ترجیح می دهند که درباره ورزش و 
سینما و... سخن بگویند و کار تبلیغ شان را انجام دهند؛ 
رفتاری درست که ناشی از نحوه برخورد با سلبریتی ها 
در این کشــور است. ســلبریتی هایی که می دانند در 
صــورت اظهار نظر بی جــا و گمراه کــردن مردم با 
جریمه های هنگفتی روبه رو می شوند و قانون در آنجا 
بازدارنده شده اســت، اما در کشور ما قانون برخورد 
و مدیریت سلبریتی ها به درســتی رعایت نمی شود 
و فضای مجازی ما پر از افراد خود کارشــناس پندار 
شده است که باید درباره سلول های بنیادی تا بندهای 
قرارداد تجاری ایران و چین اظهارنظر کنند! اگر حرف 
زدن در فضای مجازی آبونمان داشــت، شاید حجم 

مطالب تولید شده از نصف کمتر می شد.

امیرمهدی صالحی
وقتی حرف زدن کارشناس فناوری اطلاعات

آبونمان ندارد!
 رفتار درست سلبریتی ها در مواجهه با رخدادها

 باید چگونه باشد؟
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کتابخوانی

جایزه )ریال(رده ماموریتینام خانوادگینامردیف

30,000,000اصفهانحیدری چمگردانیاکبر۱

30,000,000اصفهانکریمیانعلی محمد2

30,000,000البرزتقی خانیشعبان3

30,000,000خراسان شمالیحسن زادهعلی اصغر۴

30,000,000زنجانصادقیرضا5

30,000,000سمنانسفیدیانروح اله6

30,000,000فارسزارعیمحسن7

30,000,000قزوینبروجردیحسین8

30,000,000قماحمدیاحمد9

30,000,000ک و بدولت خواهعنایت اله۱0

30,000,000گلستانمظفریجواد۱۱

30,000,000گیاندوستارداود۱2

30,000,000بندرعباسحاتمیابراهیم۱3

30,000,000تهرانامیدیعلی۱۴

30,000,000تهرانمنصوریمصطفی۱5

20,000,000اردبیلقربانیحسینعلی۱6

20,000,000اصفهانرضوانپورمحمدتقی۱7

20,000,000البرزیوسفی رادعلی مراد۱8

20,000,000ایامایزدپناههادی۱9

20,000,000بوشهرآزادهجال20

20,000,000بوشهرقادریانعبدالرسول2۱

20,000,000قمرهبریامیرحسین22

20,000,000خ رضویهراتیمحمد23

20,000,000تهرانزارع اطاقسرائیعباس2۴

20,000,000قمساجدیمهدی25

20,000,000قمبابایی اصلغامرضا26

20,000,000کرمانشاهامیری نیابرزو27

20,000,000همدانموحداحمد28

20,000,000تهرانرسائی پورعلی اصغر29

۱0,000,000اردبیلپناهیمحمد30

۱0,000,000اصفهانخاشعیعلی اکبر3۱

۱0,000,000اصفهانمحمدیعلیرضا32

۱0,000,000اصفهانحجازیانسیدرضا33

۱0,000,000اصفهانهدایتیرحیم3۴

۱0,000,000اصفهانحسین زادهمحمد35

۱0,000,000البرزنجفیمحمود36

۱0,000,000تهرانگودرزیاحسان37

۱0,000,000تهرانصباغیعلی38

۱0,000,000خ رضویحجازیانعباس39

۱0,000,000خ رضوینجف زادهرضا۴0

۱0,000,000خ رضویداعی دوغشکیحسن۴۱

۱0,000,000تهرانبکوردیحسین۴2

۱0,000,000سیستان و بلوچستانمیریاسر۴3

۱0,000,000فارسمهربانی لاریمحمدجعفر۴۴

۱0,000,000قزوینمیررحیمیسیدمیثم۴5

۱0,000,000ک و بستاریان پورسیدحسین۴6

۱0,000,000کردستانمالکی فردغامعلی۴7

۱0,000,000کرمانعلیرضایی فتح آبادیحسن۴8

۱0,000,000کرمانشاهسهیلیرضا۴9

۱0,000,000گلستاناسکندریانجعفر50

۱0,000,000گلستانبقایی شرجینیخرم5۱

۱0,000,000گلستانرجبیآمنه52

۱0,000,000تهرانمحرم خانیافشین53

۱0,000,000هرمزگانپورمحمدیمهدی5۴

5,000,000اردبیلهمرنگ هزانمسعود55

5,000,000اردبیلبابازاده رحیملوسخاوت56

5,000,000استان تهرانقربانخانلوصفت اله57

5,000,000استان تهراننباتیعلی58

5,000,000استان تهراناصانیمرتضی59

5,000,000استان تهرانسیدمومنیسیدمصطفی60

5,000,000اصفهانباباسالاریمهدی6۱

5,000,000اصفهاناورعیمحمدتقی62

5,000,000اصفهاندادخواهمحمدحسین63

5,000,000اصفهانمقصودی فرمهدی6۴

5,000,000اصفهانمرتضوی اسدآبادیسیدمجتبی65

5,000,000اصفهانرحیمی دهاقانیعبداله66

5,000,000اصفهانشاه محمدیعلی67

5,000,000اصفهانخسرویان ریزیعباس68

5,000,000اصفهانعبداللهیمحمد69

5,000,000اصفهانقنبریمهدی70

5,000,000البرزدلاوراکبر7۱

5,000,000البرزفرخیعبداله72

5,000,000البرزپالیزپیشهمحسن73

5,000,000البرزفاح فردابوالفضل7۴

5,000,000ایامحسینی نیاسیدحامد75

5,000,000ایاممرادیانیرسول76

5,000,000ایامارغوانیجعفر77

5,000,000آ. شرقینیازی مغانلوسخاوت78

5,000,000آ. شرقیعلی میرزائی هریسسجاد79

5,000,000آ. شرقیامیدیهادی80

5,000,000آ. شرقیفاحی نیارجب8۱

5,000,000آ. شرقیخیریعماد82

5,000,000آ. شرقینجاریجبار83

5,000,000آ.غربیمهرابینادر8۴

5,000,000آ.غربیقلی زادهفخرعلی مهدی85

5,000,000آ.غربیجباریمحمد86

5,000,000آ.غربیرضائیمهدی87

5,000,000آ.غربیشفاعی خزینه قدیمعلی88

5,000,000آ.غربیکرم زادهقاسم89

5,000,000آ.غربیمحمدشریفیعبدالرحمن90

5,000,000آ.غربیمحمد نژادعباس9۱

5,000,000آ.غربیباروقمحمدرضا92

5,000,000آ.غربیبزرگیبهرام93

5,000,000تهرانبیگدلیعباسعلی9۴

5,000,000تهرانمقیمیجواد95

5,000,000تهرانحسامیعلیرضا96

5,000,000تهرانخالق پرستکامران97

5,000,000تهرانشکری قلعه جقحمید98

5,000,000تهرانافشاری اسفیدواجانیابراهیم99

5,000,000بوشهررزمیمحسن۱00

5,000,000بوشهرحاجی زادهمحمد۱0۱

5,000,000قمسپهرمحمدمهدی۱02

5,000,000تهران بزرگوفاییمهدی۱03

5,000,000تهران بزرگمختارفرعلی۱0۴

5,000,000قمرحیم آبادیعباس۱05

5,000,000قمجواهری نفیسقاسم۱06

5,000,000قمآقاکوچکیطیبه۱07

5,000,000چهارمحال بختیاریموسویسیدولی۱08

5,000,000چهارمحال بختیاریمرادی فرادنبهمجتبی۱09

5,000,000چهارمحال بختیاریکاظمی گندمانیعلی اصغر۱۱0

5,000,000چهارمحال بختیاریشهرانیسجاد۱۱۱

5,000,000خ جنوبینوفرستیمحمد۱۱2

5,000,000خ جنوبیاکبرپورمحسن۱۱3

5,000,000خ جنوبیحسینی فخرسیدحسین۱۱۴

5,000,000خ جنوبیعلی دختسیدمهدی۱۱5

5,000,000خ جنوبیمحمدیعلی اکبر۱۱6

5,000,000خ رضویکنعانیمحمدحسن۱۱7

5,000,000خ رضویرستگاریمحمد۱۱8

5,000,000خ رضویقلی پوریادگارمهدی۱۱9

5,000,000خ رضویرجبیعلی۱20

5,000,000خ رضویناصری موحداحمد۱2۱

5,000,000خ رضویمرادیرمضانعلی۱22

5,000,000خ رضویشمشیری سرخ آبادیمریم۱23

5,000,000خ رضویزمانیانغامرضا۱2۴

5,000,000خ رضویهاشمیسیدعلی۱25

5,000,000تهرانشریفیمحمدرضا۱26

5,000,000تهرانرامدحمید۱27

5,000,000خراسان شمالینبی زاده خیرآبادمحمد۱28

5,000,000خراسان شمالیاسکندریحسن۱29

5,000,000خراسان شمالیصالحی فرمهدی۱30

5,000,000خوزستانرابحیعلی۱3۱

5,000,000خوزستانرضویسیدیوسف۱32

5,000,000تهرانپورقیومیایوب۱33

5,000,000تهراننادریمسعود۱3۴

5,000,000تهرانموسوی منشسیدمسعود۱35

5,000,000زنجانقربانیمحمود۱36

5,000,000زنجانغنیلومهدی۱37

5,000,000زنجانبیاتابراهیم۱38

5,000,000زنجانحیدریحسین۱39

5,000,000تهرانعالمیرسول۱۴0

5,000,000تهرانواثقیسیدحسن۱۴۱

5,000,000تهراناسدیمهدی۱۴2

5,000,000تهراننصیریجعفر۱۴3

5,000,000تهرانعظیمیمحمد۱۴۴

5,000,000تهرانعلی محمدعلی۱۴5

5,000,000تهرانغیبیقاسم۱۴6

5,000,000تهرانسعیدی نهادموسی الرضا۱۴7

5,000,000تهرانقاسمیوحید۱۴8

5,000,000تهراننادریانحامد۱۴9

5,000,000تهرانگلوینقی۱50

5,000,000سمنانموسویانسیدمحمدحسن۱5۱

5,000,000سمنانهراسانیانحسین۱52

5,000,000سمنانعامریحسین۱53

5,000,000سمنانامیرفخریسیدصفرعلی۱5۴

5,000,000سیستان و بلوچستانرضایی کهخاژالهعلی۱55

5,000,000سیستان و بلوچستانسنچولیموسی۱56

5,000,000سیستان و بلوچستانملکوتیسجاد۱57

5,000,000سیستان و بلوچستانسراوانیمحمدجواد۱58

5,000,000فارسرضوی خانکهدانیسیدحسین۱59

5,000,000فارساسدیکامران۱60

5,000,000فارسرهنمایمحمدحسین۱6۱

5,000,000تهرانحمزهعلی اکبر۱62

5,000,000تهرانحبیبی نژادحمیدرضا۱63

5,000,000قزوینرحیمی شالی مقدمخدیجه۱6۴

5,000,000قزوینمحمدرضائیحبیب اله۱65

5,000,000قزوینصادقیرضا۱66

5,000,000قزوینمیرزابیگیحسن۱67

5,000,000قمشادابمحمدحسین۱68

5,000,000قمسیناییمحمدحسین۱69

5,000,000قمتقوائی کارمزدیعلی۱70

5,000,000قممختار نژاداحمد۱7۱

5,000,000ک و بتازیکعلی۱72

5,000,000ک و بفیاضی فردسیدعادل۱73

5,000,000کرجساجدی فرکرم۱7۴

5,000,000کردستانشیخ زادهرضا۱75

5,000,000کردستاناحمدیحامد۱76

5,000,000کردستاناسمعیلیاکبر۱77

5,000,000کرمانبالائی راینییونس۱78

5,000,000کرمانقربانی پوراحمد۱79

5,000,000کرمانخالقی نژادمحمدرضا۱80

5,000,000کرمانشاهخانی خلیل ا...همایون۱8۱

5,000,000کرمانشاهحسینیرسول۱82

5,000,000گلستاننهفته استرآبادیمحسن۱83

5,000,000گلستانحاجیلریمهدی۱8۴

5,000,000گلستاننوچمنیابوالفضل۱85

5,000,000گلستانالوندمحمد۱86

5,000,000گلستاندرویشیصالح۱87

5,000,000گیانعزیزی کنبکیمهدی۱88

5,000,000گیانمهرزادساکجانیرضا۱89

5,000,000گیانایزددوست کردمحلهمحمد۱90

5,000,000لرستانسپهوندبهمن۱9۱

5,000,000لرستانمرادیرضا۱92

5,000,000لرستاندالوندتاج الدین۱93

5,000,000مازندرانزاهدیان تجنگیداود۱9۴

5,000,000مازندراننائیجنصراله۱95

5,000,000قمپاشایی علیزادهمجتبی۱96

5,000,000مرکزیطهماسبی آشتیانیشوکت۱97

5,000,000مرکزیرحمتیرضا۱98

5,000,000مرکزیموذنیعلی۱99

5,000,000بندرعباساسماعیلیعباس200

5,000,000بندرعباسایزدپناههدایت اله20۱

5,000,000بندرعباساسامی شعارسیدعلیرضا202

5,000,000بندرعباساحمدپوررحمت اله203

5,000,000بندرعباسعلی جان زادهمصطفی20۴

5,000,000تهرانشریفاتمصطفی205

5,000,000تهرانمیرزاوندعلی206

5,000,000تهرانسودجانی زادهعلی207

5,000,000تهرانشیخعلیحسین208

5,000,000تهرانبانشیمحمد209

5,000,000تهراننوروزیمحمدرضا2۱0

5,000,000تهرانبخشی نژادروح اله2۱۱

5,000,000تهرانتوپیمجید2۱2

5,000,000تهرانامراییمحمد2۱3

5,000,000تهرانجمالیرضا2۱۴

5,000,000تهرانحسنوندبهنام2۱5

5,000,000هرمزگاناحمدی نیاعبدالعظیم2۱6

5,000,000هرمزگانصفاجوییانمحمد2۱7

5,000,000هرمزگانجمال زادهحسین2۱8

5,000,000همدانکدخدامرادیمهدی2۱9

5,000,000همدانمرادیحسین220

5,000,000همدانآبیجواد22۱

5,000,000همدانکزازیاحسان222

5,000,000همدانشعبانیحمید223

5,000,000تهرانخاکسارمهران22۴

5,000,000تهرانابوالحسنی جوشانیحسن225

5,000,000تهرانعارفی مسکونیحجت226

5,000,000تهرانمحبیوحید227

5,000,000یزدمیرجلیلیسیدعلی محمد228

5,000,000یزددهقانی فیروزآبادیمحسن229

5,000,000یزدکارگرشورکیاکبر230

5,000,000یزدبرزگربفروئیحسین23۱

3,000,000اردبیلقنبریبیان اله232

3,000,000اردبیلاحدی ساریدرقاحد233

3,000,000اردبیلمظفریغفور23۴

3,000,000اصفهانمعین الدینیسیدحسین235

3,000,000البرزدریکوندیصبا236

3,000,000البرزبیاتی صداقتمحمدصادق237

3,000,000البرزخیکانیحلیمه238

3,000,000البرزمظلومناصر239

3,000,000ایامگوهریایرج2۴0

3,000,000آ. شرقینیک فرولی اله2۴۱

3,000,000چهارمحال بختیاریصابریاحمد2۴2

3,000,000خ جنوبیاکبریمحمدصادق2۴3

3,000,000خ جنوبیکوه گردعلیرضا2۴۴

3,000,000خ رضویبرادرانمحمد2۴5

3,000,000خ رضویکوهروامین2۴6

3,000,000خ رضویابراهیمیمحسن2۴7

3,000,000تهرانمقدسیمهدی2۴8

3,000,000تهرانسبحانی فرمحمدجواد2۴9

3,000,000زنجانمقدمجلیل250

3,000,000تهرانغامیانعلی محمد25۱

3,000,000سمنانسفیدیانمیثم252

3,000,000سمنانآقاییمجتبی253

3,000,000ک و بابراهیمی جاهسجاد25۴

3,000,000ک و بصنوبرییاسین255

3,000,000کرماننیک بینرضا256

3,000,000کرمانشاهحیدری زادهبهمن257

3,000,000گلستانیازرلوعبدالحمید258

3,000,000گلستانفرقانیداود259

3,000,000گیانقنبریاسماعیل260

3,000,000گیانصالحی واجارگاهمائده26۱

3,000,000لرستانرحمانی زادهرضا262

3,000,000لرستانآژعلیرضا263

3,000,000تهرانحکیمیمحمد26۴

3,000,000تهراندربانیانابوالفضل265

3,000,000تهرانسورنیهادی266

3,000,000بندرعباسانصاریانرضا267

3,000,000تهراناسدی چشمهعباس268

3,000,000تهرانتولیت کاشانیسیدعلی269

3,000,000همدانعمرانی حاذقییاسر270

3,000,000تهرانحاجیانسعید27۱

3,000,000تهرانبرزگروحید272

3,000,000تهرانذاکرحسینیرضا273

3,000,000یزدرنجبرعلیرضا27۴

3,000,000یزددهقان پورفراشاهفاطمه275

3,000,000یزددهقانپورجمال276

جایزه )ریال(رده ماموریتینام خانوادگینامردیفجایزه )ریال(رده ماموریتینام خانوادگینامردیفجایزه )ریال(رده ماموریتینام خانوادگینامردیف
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شهیدبیسر
ویاحسین)ع(مادر

 پس از ۱۱ ســال چشم انتظاری، 
خدا به او یک بچه داده بود؛ اما او 
وظیفه بالاتــری از نگهداری بچه را در خود 
می دید، برای همین بچه یک ماهه را گذاشت 
و به سوریه رفت. همسرش تعریف می کرد، 
در لحظات آخر که داشــتم محمد را بدرقه 
می کردم، با یک دستم طه را گرفته بودم و با 
دســت دیگرم قرآن را نگه داشــته بودم. در 
آستانه در به او گفتم، بعد از ۱۱ سال خداوند 
بــه ما بچه داده اســت. او را در یک ماهگی 
می گذاری و به سوریه می روی؟ مدتی بیشتر 
می مانــدی تا پا می گرفــت و بعد می رفتی. 
همسرش می گفت وقتی این حرف را زدم، 
بچه را بغل گرفت و دیدم این عواطف ناب 
پدری شکل گرفته و اشک از گوشه چشمانش 
جاری شده است. رو به من کرد و گفت: »تو 
می دانی من طه را چقدر دوست دارم؟ جانم 
برای او مــی رود و او را از امام حســین)ع( 
خواسته ام. عاشق طه هســتم، اما حضرت 
رقیه)س( را بیشتر دوست دارم.« این اعزام 
آقامحمد تنها سه روز طول کشید و بعد از سه 
روز، پســردایی مــن تماس گرفــت و خبر 
شــهادت او را به من داد. زمانی که به معراج 
رفتم و تابوت را باز کردم. دیدم تنها یک تکه 
دســت و یک تکه پا در تابوت است و شاید 
تمــام باقیمانده بدنش 7ـ8 کیلو گوشــت و 
استخوان نشود. سؤال کردم »محمد است؟« 
گفتند: »بله، موشــک کورنت به ماشین آنها 
خــورده اســت و هیچی از او باقــی نمانده 
است.« اولین چیزی که به ذهنم رسید، این 
بود که »آیا مادرش محمد را دیده اســت؟« 
پاســخ دادند که »نه!« گفتم بهانه بیاورید و 
اجازه ندهیــد که بدن را ببینند. هربار همین 
کار را کردند تا کنار قبر رسید. من زمانی که 
خواستم آخرین لحد را بگذارم، با التماسی به 
مــن گفت: »حــاج مهدی جــان حضرت 
زهرا)س( آرزو بــه دلم نگذار و چند لحظه 
روی کفن را باز کن تــا محمد را ببینم.« به 
مــادرش گفتم: »چه چیــزی را می خواهی 
ببینی؟ او سر ندارد.« تا گفتم سر ندارد، این 
پیرزن خودش را روی خاک ها عقب کشید و 

زد به سینه اش و گفت: »آی حسین )ع(!«

 به نقل از مهدی سلحشور
 مداح اهل بیت)ع(

شــهید مدافع حرم »محمد حمیدی« سال 
۱358 در تهران متولد شد. در سال هایی که 
تکفیری ها به شهرهای سوریه حمله ور شدند، 
برای مقابله با آنــان و دفاع از حرم حضرت 
زینب)س( به سوریه رفت. او با نام جهادی 
»ابوزینــب« در تاریخ یکم تیر ماه ۱39۴ در 
حال خروج از مقر در شهر درعای سوریه در 
حالی که پیش قراول حاج قاسم سلیمانی بود، 
به همراه دو نفر از همکاران شــان به نام های 
شهیدان غفاری و امرایی، به وسیله پهپاد های 
رژیم صهیونیســتی و داعــش مورد اصابت 
موشــک قرار گرفته و خودروی آنها منهدم 
می شود و بعد از اصابت موشک به خودروی 
حامل آنها، سردار سلیمانی پشت سر عزیزان 
از مقر خارج می شــود و تکه های شهدا رو 
با دســت خود جمع می  کند. قصد داعش 
و رژیم غاصب صهیونیســتی از این حمله 
به شهادت رســاندن سردار سلیمانی بود که 
در آن زمان موفق به انجام عملیات شهادت 
سردار نشده و ســه عزیز ذکر شده، همانند 

مولای شان حسین)ع( تکه تکه می شوند.

   قبیله عشق    

جبهه

حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه

»وحدت اسامی« به منزله یک راهبرد ضروری در 
جمهوری اسامی ایران مورد تأکید بوده و باید در 
ابعاد سیاسی، اقتصادی، علمی، امنیتی و فرهنگی 
دنبال شود؛ راهبردی که سطوح سیاست مداران، 

نخبگان و علما و جامعه اسامی را در برمی گیرد.
هشت ســال دفاع مقدس، محل بروز و ظهور 
زیبایی هایی بود که شاید در طول تاریخ بی نظیر یا 
کم نظیر باشــد که یکی از این زیبایی ها »وحدت 
اهل سنت و تشیع« بود؛ به گونه ای که از پاوه 650 
شــهید و ۱300 مصدوم و جانباز و از کرمانشــاه 
۱500 شهید اهل ســنت تقدیم اسام و انقاب 
شــده اســت. در مجموع، کردها ۱۱ هزار شهید 

تقدیم کرده اند.
همانطور که مشاهده می کنیم، مسئله وحدت 

شیعه و سنی در طول دفاع مقدس بر همان مبنایی 
است که امام خامنه ای)مدظله العالی( در سخنرانی 
22 مهرماه سال ۱۴0۱ در دیدار با مسئولان نظام و 
میهمانان نشست وحدت اسامی فرمودند: »مراد 
 وحدت مذهبی نیست؛ یعنی اینکه 

ً
از وحدت قطعا

این به مذهب آن دربیاید، آن به مذهب این دربیاید، 
 مراد نیســت. 

ً
یک مذهب ]باشــد[؛ نه، این قطعا

وحدت جغرافیایی هم نیســت؛ مثــل آن چیزی 
که در دهه های شــصت میادی و هفتاد میادی، 
حاد پیدا کردند 

ّ
بعضی از کشورهای عربی با هم ات

و اعام کردند یکی هستند، که نشد و نمی شود و 
امکان ندارد؛ مراد این هم نیست. مراد از وحدت، 

وحدت در حفظ منافع امت اسامی است.«
این رویه وحدت فقط در هشــت ســال دفاع 

مقدس نبود؛ بلکه در دفاع از حرم در سوریه و دفاع 
از امنیت کشور، رقم زننده رشادت هایی بودند که 
در نوبه خود بی نظیر بوده است؛ برای نمونه می توان 
به تشــکیل تیپ »نبویون« برای مقابله با داعش و 
گروه های تکفیری از سوی اهل سنت و شیعه بلوچ، 
تقدیم شهدایی همچون شــهید مدافع حرم اهل 
سنت »عمر مازهی« یا شهید »سلمان برجسته« 
در سوریه یا بسیجی اهل سنت مدافع امنیت شهید 
»ســعید برهان زهی ریگی« در حادثه تروریستی 
سال گذشته زاهدان و نمونه های دیگر اشاره کرد که 
این  رشادت ها همه از عمق بصیرت و وطن دوستی 
برادران اهل ســنت در کشــورمان و توجه آنها به 
اهمیت تمسک به ریسمان نجات بخش وحدت در 

برابر دشمنان واحد حکایت دارد.

با توجه و اهتمام به مســئله وحدت اســت که 
منافع امت اسامی پابرجا می  ماند و تصویر روشن 
و حق طلبانه ای از امت پیامبر اسام)ص( به جهان 
مخابره می شود و این مطلب همان نکته ای است 
که رســانه های آمریکایی و غربی به شــدت از آن 
می ترســند و تمام توان خود را برای شکستن این 

دیوار وحدت به کار می گیرند. 
بنابراین، امروز نیز بایــد همانند دوران جنگ 
تحمیلــی و دوران مبــارزه با دســت پرورده های 
آمریکایی داعش، شــیعه و سنی در کنار یکدیگر 
باشند تا نابودی رژیم صهیونیستی را رقم بزنند که 
این مهم جز با وحدت و دشمن شناسی رزمندگان 
و مجاهدان شیعه و سنی از ایران تا لبنان و فلسطین 

به دست نمی آید.

جبهه متحد

جنگ را فقــط ادوات نظامــی اداره نمی کند؛ جنگ 
را اراده، غیرت، معنویت، زمان شناســی و احســاس 
وظیفــه اداره می کند. اگــر رهبر معظــم انقاب از 
صدبرابری شــدن کارهای اجرایی برای دفاع مقدس 
ســخن می گویند، یک طرف ترازوی سخنان ایشان 
رســیدن جوانان به این میزان آگاهی و دســت به کار 
شدن پا به سن گذشتگانی اســت که روزهای جنگ 
را دیده و حامل خاطراتی هســتند که بر میزان آگاهی 
جوانان از آن دوران می افزایند.  اینکه نیروهای ایرانی 
با دست های خالی، دست های مسلح صدام را بستند 
و مجبور به عقب نشینی اش کردند، در همین اراده ها و 
غیرتی ریشــه دارد که امروز به شدت به آن نیاز داریم. 
دلیل این نیاز هم مشخص است؛ چرا که اگر تا دیروز 
آمریکا، ســربازان و جیره خواران خــود را از صدام و 
گروهک های تروریستی تا رسانه های معاند را دست 
به کار می کرد تا بدون حضور خود، ایران را شکست 
بدهد؛ امروز فهمیده اســت که بــرای ادامه حیات و 
حفظ صندلی قدرت خود، خــودش باید پا به میدان 
بگذارد. بنابراین، این مقابلــه روحیه بالاتر و آگاهی 
بیشتری می خواهد، چرا که آمریکایی ها بیشتر از رزم 
تکیه شان بر حیله و فریب مردم است. چنانکه ردّ پا و 
دســت های خون آلود آنان را در پشت همه فتنه هایی 
داخلــی از کودتــای 28 مــرداد ۱332 تا بــه امروز 
دیده ایم. برای نمونه، سال گذشته بود که »ند پرایس« 
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا اعتراف کرد، آمریکا 
و کشــورهای اروپایی تمام تاش شــان را می کنند تا 
ناآرامی ها تمام نشــود. این اظهارات در حالی مطرح 
شد که واشنگتن هرگونه دخالت در امور داخلی ایران 
و دست داشتن در برنامه ریزی و هدایت اغتشاشات در 
ایران را رد کرده بود و آن را ترفند جمهوری اســامی 

ایران برای سرکوب اعتراضات عنوان می کرد!
وضعیت امروز آمریکا مشــابه صــدام در ۱2 مهر 
سال ۱36۱ است. در آن روزها استیصال و درماندگی 
تمام وجود صدام را گرفته بود؛ چرا که تنها چهار روز 
پس از اجرایی شدن عملیات »مسلم بن عقیل« ارتش 
بعثی خود را باخته بود. رزمندگان کیلومتر به کیلومتر 
به بغداد، پایتخت عراق نزدیک و نزدیک تر می شدند و 
زمزمه  سقوط رژیم صدام به گوش می رسید. مثل این 
روزهای خودمان که کشور به کشور، منطقه را از لوث 

وجود نیروهای آمریکایی پاک می کنیم.
صدام دیگر چاره ای نداشــت و باید از حربه ای به 
نام دیپلماسی استفاده می کرد. عراق در شورای امنیت 
سازمان ملل متحد خواستار آتش بس فوری شده بود. 
قطعنامه  522 به همین منظور با ۱5 رأی موافق و بدون 

هیچ رأی مخالف یا ممتنعی به تصویب رسید.
نیرو های مســلمان، مؤمن و معتقد ایرانی دست 
بالای جنگ و نیرو های بعثی دســت پایین و شکست 
خورده بودند. با وســاطت ســازمان ملــل متحد در 
۱5 مهر همان ســال، نیرو های ایــران پایان عملیات 
مسلم بن عقیل را اعام کردند؛ اما جنگ باز هم تمام 
نشد، چرا که در این تاریخ هنوز بسیاری از نقاط غربی 

 در دست عراقی ها بود و لازم بود تا این 
ً
کشورمان عما

مناطق باز پس گرفته شوند.
الگوگیری از شجاعت و رشادت همان جوانان است 
که امروز جوانان ما بی هیچ  ترس و دلهره ای در صنعت 
هســته ای صلح آمیز چنان می تازند که آمریکایی ها و 
سربازان غربی اش هیچ کاری از دست شان برنمی آید 
و رویه صدام وار و شــیطانی خود را به نام بزک شــده 
دیپلماسی به زبان جاری می کنند؛ همین هفته گذشته 
بود که »متیو میلر«، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
برای چندمین بار مدعی شد، واشنگتن بر کنترل برنامه 
هســته ای ایران از طریق دیپلماسی همچنان متعهد 
است. هم آنان و هم ما می دانیم که این حرف به سبب 
ترسی است که از قدرت نظامی ایران و آینده ای شکل 
گرفته است که در آن آمریکا و ایادی آن هیچ سلطه ای 
ندارند. این نتیجه گیری را به راحتی می توان از ادعایی 
که در ادامه سخنان متیو میلر گفته شد، به دست آورد: 
قطعنامه های  ناقض  ایران،  بالســتیک  »موشک های 
شورای امنیت ســازمان ملل هستند.« این مطلب را 
کشوری می گوید که بنابر اعام وزارت خارجه آمریکا 
در اول مارس امسال، یعنی اردیبهشت ۱۴02، آمریکا 
662 موشــک بالســتیک قاره پیما و ۱۴۱9 کاهک 

هسته ای و 800 پرتابگر دارد!
بنابراین، اولین و مهم ترین نکته یادآوری خاطرات 
و رشــادت های رزمندگان اسام در هشت سال دفاع 
مقدس تزریق روحیه شجاعت و ایستادگی و امیدواری 
در دل جامعه اســت. جامعه ای که امیدوار به پیروزی 
اســت، همه افراد را به دنبال خود می کشــد. در دل 
این جامعه اســت که افراد فراتــر از توان خود تاش 
می کنند. افرادی مانند میرزا محمد سلگی در دل این 
جامعه رشــد می کنند که چند شــبانه روز پلک روی 
پلک نمی گذارد، ولی ایســتادگی و مقاومتش ذره ای 
کم نمی شود. یا بسیجی های مثل خود میرزامحمد، که 
با دو پای بریده بر اثر اصابت خمپاره به میدان مبارزه 
بر می گردند و لحظه ای صحنــه را ترک نمی کنند یا 
شهید عبدالرزاق علی شیری، از آن رزمنده هایی است 
که هیچ چیز جلودار او برای حضور در منطقه جنگی 
نمی شد. او در سال ۱36۱، ۱5 روز پس از آنکه دستش 

از کتف قطع شده بود، به جبهه بازگشت.
اهمیت بازگویی خاطرات دوران هشت سال دفاع 
مقدس و تأثیرگذاری آن بر بدنه اجتماع قابل توصیف 
نیست. اگر امروز به قله ها نزدیک شده ایم، ابتدای این 
حرکت را همان جوانانــی رقم زدند که مصداق بارز 
السابقون هستند. بنابراین، امروز باید با درسی که از آن 
رزمندگان می گیریم، پرشورتر از آن دوران، پرچم های 
اســتعمارگران و ســتمگران را که به زور و تحمیل بر 
نوک قله نشسته است، پایین بکشیم. این روحیه فقط 
با اجرای فرمان رهبر معظم انقاب میســر است که 
درباره اهمیت کارهای اجرایی دفاع مقدس فرمودند: 
»این کارهای جاری ای که دارد انجام می گیرد خوب 
اســت، ]ولی[ اینها باید صد برابر بشود؛ ما توانش را 
داریم، آدمش را داریم، استعدادش را داریم. می توانیم 
کار هنری بکنیم، می توانیم فیلم های خوب بسازیم، 
می توانیــم کتاب های خــوب بنویســیم، می توانیم 
رمان های حاکی از حوادث بسازیم؛ می توانیم؛ ]منتها[ 
در این کارهای هنری هدف را فراموش نکنیم، هدف 

را گم نکنیم.«

پرچم هایی    
که باید  پایین کشیده شوند

دوازدهمین نمایشــگاه ملی کتاب دفاع مقدس و مقاومت در 
راستای توسعه و ترویج فرهنگ دفاع مقدس و همزمان با دومین 
کنگره ملی هشت هزار شهید استان همدان از شنبه ۱5 مهر تا 
جمعه 2۱ مهر به مدت هفت روز در محل دائمی نمایشگاه های 
بین المللی استان همدان برگزار می شود. ناشران از 28 شهریور 
ماه تا هفتم مهر ماه سال جاری فرصت داشتند در این نمایشگاه 
نام نویســی کنند و حدود ۱00 ناشر از 28 استان کشور در این 
نمایشگاه کتاب های خود را در معرض دید بازدیدکنندگان قرار 

می دهند.

 کتاب دفاع مقدس
نمایشگاه

کتاب»ضلع یکم« اثری اســت که به تازگی وارد دنیای ادبیات 
دفاع مقدس شــده اســت. این کتاب بیان کننده تاریخ شفاهی 
رزمندگان ژاندارمری در دوران دفاع مقدس از ۱358 تا ۱367 
اســت که به قلم »عباس حیدری مقدم« در انتشارات سرو به 
چاپ رسیده است. حیدری در آیین رونمایی کتاب درباره روز 
آغاز جنگ تحمیلی اعام کرد: »اگر از هر کســی بپرسیم که 
جنگ از چه زمانی شروع شد، همه به سال 3۱ شهریور ۱359 
اشاره می کنند؛ اما برای ژاندارمری از اردیبهشت سال ۱358 

شروع شد.«

یکم ضلع 
کتابخانه

عکس مربوط به روزهای اولیه آغاز جنگ سراسری عراق علیه 
ملت کشورمان است؛ یعنی اواخر مهرماه سال ۱359 که به دلیل 
حمله های وحشــیانه نیروهای بعثی، منازل بسیاری از ساکنان 
شهرهای مرزی آوار و تخریب شده بود. این زن به همراه شوهر 
و خواهر خودش از منزل شان حراست و پاسداری می کنند. این 
زن همچون مردان غیور اســلحه بر دوش گرفته تا دوشــادوش 
مردان نگذارد یک وجب از خاک کشــورمان تصرف شــود. با 
دســت های خالی کف خانه خود پناهگاه احداث می کند تا در 
برابر موشک های عراقی جان سالم به در ببرد و اسلحه بر دوش 

گرفته که در جنگ شهری و احتمال ورود بعثی ها مبارزه کند.

دوشادوش مردان
قاب
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ساعتکاریپنجشنبهها
۱۲ظهرباشد

۰915۰۰۰4474/ روز بــه روز باید یاد 

شــهدا و تکرار نام شــهدا و نکته یابی و 
نکته سنجی زندگی شــهدا در جامعه ما 

رواج پیداکند. )امام خامنه ای(

۰914۰۰۰8961/ سام علیکم، ضمن 

تبریــک ولادت پیامبر نــور و رحمت و 
هفته وحدت، مستدعی است درصورت 
صاحدید، هر سال یک بار بازنشستگان 
نیروهای مسلح به دیدار رهبری بروند. با 
تشکر و سپاس فراوان./ رضا جهانگیری 

از تبریز.

۰911۰۰۰4528/ با سام، طبق بیانات 

رهبــر معظم انقــاب دربــاره تحکیم 
خانواده، خواهشمند است روز پنج شنبه 

ساعت کاری ۱2 ظهر باشد./اراتمند

 در 
ً
۰919۰۰۰7941/ بــا ســام، لطفا

مورد شــهید مدافع حرم حجت الاسام 
سیدعلی زنجانی یا به قول سردار سلیمانی 
 الگوی کامل 

ً
سید خوشگل ما، که واقعا

رفتــاری، اعتقــادی و اجتماعــی برای 
جوانان به شمار می رود، ویژه نامه ای تهیه 

و پخش کنید.

۰912۰۰۰8949/ در حالی که کشــور 

در فشار انواع تحریم های ظالمانه است 
و باید برای افزایش تولید و کاهش تورم 
برنامه ریــزی کرد، اقدام دولت در جهت 
کاهش ساعات کار ادارات به ۴0 ساعت 
خیلی عجیب اســت! به جای گسترش 
فرهنگ کار و تاش، فرهنگ بیکاری و 
تنبلی را جایگزین کردن، با هیچ معیاری 
همخوانی ندارد. ضمــن اینکه در طول 
سال تعطیات مکرر را نیز شاهد هستیم./ 

همدانی

نماینــدگان مجلس   /۰912۰۰۰5442

لازم است به مهم ترین مسئله روز جامعه، 
یعنی ســاماندهی وضعیــت فاجعه بار 
فضای مجازی که نســل نوجوان، جوان 
و آحاد جامعه را با خطرات جبران ناپذیر 
روبه رو می کنــد، پرداخته و این معضل 
اجتماعــی دیرینــه را تعییــن تکلیف و 

قانونمند کند.

۰912۰۰۰8949/ در پاسخ به گستاخی 

تیم فوتبال الاتحــاد در اصفهان و ترک 
زمین بازی به بهانه وجود تندیس مقدس 
سردار دل ها شایسته است تندیس مبارک 
این شهید والامقام در تمامی ورزشگاه ها 

و فرودگاه های کشور نصب شود.

یارانه اتکای وابستگان 
یز می شود دهم هر ماه وار

جانشین مدیر عامل شرکت فروشگاه های 
زنجیره ای اتکا اعام کرد: »از این پس، 
یارانه وابستگان نیروهای مسلح دهم هر 
ماه واریز می شود.« »کوروش عسکری« 
جانشین مدیر عامل شرکت فروشگاه های 
زنجیره ای اتکا با بیان این خبر، در توضیح 
اظهار داشت: »برنامه ما این است که از 
مهرماه، یارانه وابستگان نیروهای مسلح 
دهم هر ماه و شــاغان پانزدهم هر ماه 
واریز شود.« گفتنی است، از ماه گذشته 
پنجاه هزار تومان به مبلغ یارانه اتکا افزوده 

شده است.

   روی خط    

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

علیرضا جلالیان
دبیر گروه سپاه

مراســم افتتاحیه بیســت وچهارمین اجاسیه ملی و 
دهمین اجاسیه بین المللی سالیانه دانشجویان علوم 
پزشــکی کشــور به میزبانی دانشــگاه علوم پزشکی 
بقیه الله)عج( در بــرج میاد تهران با حضور مقامات 

ارشد کشوری و لشکری برگزار شد.
سردار سرلشکر پاســدار حسین سامی، فرمانده 
کل سپاه پاسداران به عنوان سخنران اصل این مراسم 
با اشــاره به مفاخر ایرانی علم پزشکی در تاریخ بشر، 
اظهار داشت: »من معتقدم دانشجویان علوم پزشکی 
امروز ما امتداددهندگان نخبگان پزشکی کشور، مانند 
ابوعلی سینا، ذکریای رازی، خواجه نصیر طوسی و... 

هستند.«
وی در ادامــه خطــاب به دانشــجویان حاضر در 
جمع بیان کرد: »من فکر می کنم که شــما دانشجویان 
احیاکنندگان عصر طایی تمدن اسام و ایران هستید. 
رخسار شــما آینده مملکت است. علمی که شما در 
پی گرفته ایــد، علم حیات و دانش زندگی اســت. از 
منظر قرآن اگر کسی یک انسان را زنده کند، انگار تمام 
بشریت را زنده کرده است. هرکسی که یک نفر را احیا 

کند، به اندازه احیای همه انسان ها ارزشمند است.«
 
ً
سردار ســامی تأکید کرد: »دانش پزشکی واقعا
دانش خداشناسی و علم توحید است. خداوند با خلق 
هر انسان یک دنیا ســاخته است. تمام علوم ریاضی، 
مکانیک و... در بدن انســان به کار گرفته شده است. 
دانشــجویان علوم پزشــکی درباره یک دنیا تحقیق و 

پژوهش می کنند.«

وی در ادامه گفت: »دانش پزشــکی بسیار سخت 
است؛ چون یک پزشــک قرار است امانت های عالم 
خلقت را درمــان کند. پزشــک نمی تواند طبق یک 
فرمول عمل کند. هر بیمار یک شخصیت و یک مسئله 
جداگانه دارد. یک پزشک باید بتواند در عرض ده دقیقه 
مشکل بیمار را تشخیص دهد.د بنابراین این مسئله به 

دانش بسیار نیاز دارد.«
فرمانده کل سپاه پاسداران درباره مشخصات یک 
پزشــک بیان کرد: »کسی که پزشــک می شود، باید 
اعتماد به نفس، دانش زیاد، فروتنی، رفتار محترمانه با 

بیمار، وجدان و نشاط داشته باشد.«
وی در ادامه خطاب به دانشجویان بیان کرد: »آینده 
شــما و آینده این کشور به هم گره خورده است. کشور 
ایران در زمینه پزشــکی در حال پیشــرفت است و در 

دنیای پزشکی، ایران جزء کشورهای خوب است.«
سردار ســامی اظهار کرد: »من به کادر پزشکی 
کشور افتخار می کنم که تا کنون، به ویژه در دوران کرونا 
توانســتیم یک رکورد خوبی در عمل داشته باشیم که 
بخش عظیمی از این مســئله به قلب مهربان و وجدان 

پاک آنها باز می گردد.«
وی در ادامه بیان کرد: »کشور ما در حال پیشرفت 
اســت، اما دشــمنان ما دوســت ندارند که ما با ذهن 
شــکوفای جوانان مان آینده کشور را بســازیم. امروز 
کشور ما با فناوری های نوین، هوش مصنوعی و انواع 
پدیده هــای نوظهور در دانش بیوشــیمی، بیوفیزیک، 
ژنتیــک و... حرفی برای گفتن دارد و در حال رشــد 

هستیم.«
فرمانده کل سپاه در ادامه توضیح داد: »یک زمانی 
حتی خوراکی های ما از خارج از کشور وارد می شد. ما 
حتی برای خوراک هم محتاج کشورهای دیگر بودیم؛ 
امــا الان در فناوری های نوظهور در حال پیشــرفت 
هستیم. به ما می گویند که شما صاحیت داشتن دانش 
هســته ای را ندارید؛ چون الان ما به عزت رسیده ایم. 
جوانان ما دوران گذشته را ندیده اند. ماهایی که گذشته 

را دیده ایم، متوجه پیشرفت امروز می شویم.«
وی بیان کرد: »بســیاری به ما می گویند که دشمن 
توهم ذهن شماست؛ اما توهم نیست، واقعیت است. 
جوانان ما باید آینده کشور را بسازند و کشورهای غربی 

حقی در کشور ما ندارند. هرکسی بخواهد به کشور و 
جوانان ما آسیب برساند، آن را حذف خواهیم کرد.«

سردار ســامی عنوان کرد: »فناوری نقطه زنی در 
موشک های بالســتیک فناوری بسیار پیچیده ای است 
که در انحصار سه کشور جهان است که یکی از آنها ما 
هستیم. این نشان می دهد این کشور در حال پیشرفت 
است؛ ولی دشــمنان ما این حرکت را نمی پسندند و 
دوست ندارند ما بر اســاس استعدادهای جوانان مان 
کشورمان را بسازیم. می خواهند مانند 50 سال پیش 
که من دینامیک می خواندم، ماهواره فقط یک شــکل 
روی کاغذ بماند؛ اما امروز ماهواره را می ســازیم و به 

آسمان می فرستیم.«
فرمانــده کل ســپاه ادامــه داد: »در عرصه بدون 
سرنشــین می بینید دانش آن از حوزه با سرنشین بالاتر 
اســت. امروز پهپادهای ما قادرند در چند هزار مایل 
دورتــر هر نقطه ای از شــناور در حــال حرکت را که 
بخواهیم با هوش مصنوعــی هدف قرار دهند و حتی 

میزان تخریب را هم ما تعیین کنیم.«
وی گفــت: »امــروز در حــوزه ژنتیــک که جزء 
دانش هــای ســری جهــان اســت، ورود کرده ایم و 
پیشرفت های خوبی داشته ایم. اگر از این فضای جهاد 
علمی خارج شــویم، دوباره به زمانی بر  می گردیم که 

باید غذای مان را هم از خارج وارد کنیم.«
فرمانده کل ســپاه مطرح کرد: »ما از فصل تحقیر 
گذشــته ایم و به عزت رســیده ایم. در گذشته ما فکر 
می کردیم همه چیز در آن سوی عالم است و در حقیقت 
آنها معادله پیشرفت خود را بر اساس ضعف ما بنا کرده 

بودند؛ اما ما به آنها می گوییم بازی تمام شده است.«
از دیگر برنامه های این مراسم سخنرانی دکتر حسن 
ابوالقاســمی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله و 

دکتر پناهی، معاون وزیر بهداشت بود.

است رسیده  فرا  عزت  فصل     
 فرمانده کل سپاه در بیست وچهارمین اجلاسیه سالیانه دانشجویان علوم پزشکی کشور

یه به سربازان جشن ازدواج و اهدای جهیز
جشن ازدواج و نخستین مرحله توزیع 70 سری 
جهیزیه بین سربازان نیروی زمینی سپاه در قرارگاه 
منطقه ای ثامن الائمه)ع( شــمال شرق با حضور 
معاون هماهنگ کننده قــرارگاه محرومیت زدایی 
سپاه پاسداران انقاب اسامی در مشهد برگزار 

شد.

سردار سرتیپ پاسدار سیدضیاءالدین حزنی 
روز پنج شنبه در آیین اهدای این جهیزیه ها گفت: 
»امروز شاهد تحقق مطالبه رهبر معظم انقاب 
در رابطه با ازدواج آسان هستیم و این طرح برای 
اولین بار از سوی سپاه در ستاد کل نیروهای مسلح 
اجرا شده است.« وی افزود: »در کنار سختی های 

سربازی می توان این دوران را شیرین کرد.« اقام 
جهیزیه های اهدایی به ســربازان شامل یخچال، 
تلویزیون ۴2 اینچ، اجاق گاز و جاروبرقی، چراغ 
و پتو است. در این مراسم از طرف سردار »محمد 
پاکپور« فرمانده نیروی زمینی سپاه نیز یک دست 
سرویس چینی، از طرف سردار »محمد اشعری« 

فرمانده قرارگاه ثامن الائمه)ع( نیز یک اتو بخار و 
هفت روز مرخصی تشویقی و همچنین از طرف 
معاون هماهنگ کننده قــرارگاه محرومیت زدایی 
سپاه پاسداران انقاب اسامی، یک دست کت 
و شــلوار تقدیم سربازان و یک قواره چادر تقدیم 

نوعروسان شد.

یک سالی می شــود که از فرمان فرمانده معظم 
کل قوا مبنی بر انتصاب سرتیپ احمدرضا رادان 
بر فرماندهی کل انتظامی جمهوری اســلامی 
ایران می گذرد. ســالی که در آن برنامه ریزی های 
منســجم تر و هدایت شــده ای رقم خــورد تا 
هفت گانــه فرمان رهبر معظــم انقلاب »جلب 
رضایت خداوند متعــال و در امتداد آن، جلب 
رضایت مردم عزیز در حراست از امنیت و تأمین 
آســایش عمومی، ارتقای توانایی های سازمان 
و صیانــت از شــأن کارکنان و پــرورش پلیس 
تخصصی برای بخش هــای گوناگون امنیت« 
به ثمر بنشیند. در زیر نمونه ها و راه های اجرایی 

شدن این فرامین را می خوانیم.
۱ ـ انسجام سنجیده در عبور و مرور زائران کربای 
حســینی)ع( از گیت هــای ایرانی کــه در برهه ای 
عبور زائران از گیت های مرز شلمچه به چهار ثانیه 
رسید. این نتیجه در شــرایطی رقم خورد که تعداد 
زائران ایرانی امســال چهار میلیون و ۴0 هزار نفر 

 به پشتکار، حساسیت و برنامه ریزی 
ً
بود که مطمنئا

مجدانه ای نیاز دارد. 
2 ـ مبــارزه جدی و همه جانبه بــا قاچاقچیان مواد 
مخدر، ســوخت و کالا و... چه در خشــکی و چه 
در دریا در صورتی که سومین کشور دارای بیشترین 
تعداد همســایه با مساحت 8 هزار و 755 کیلومتر 
خط مرزی خشکی و دریا هســتیم. سردار رادان با 
الحاق 70 شناور تندرو به مرزبانی، ایجاد تفاهم نامه 
همکاری دوجانبه پلیسی در زمینه مبارزه با تروریسم، 
قاچاق انســان، مواد مخدر و همــکاری علمی و 
پژوهشی پلیسی با فدراسیون روسیه، اعام رسمی 
به کشورهای اروپایی که عدم تحریم مواد مخدر در 
کشورهای شان به ضرر خودشان خواهد بود، در این 

زمینه بسیار موفق عمل کرد.
3 ـ خط و نشــان غیورمردانه فرمانده کل انتظامی به 
اراذل و اوباش و سارقان فضای حقیقی و مجازی با 
این پیام که: »پیام ما به اراذل و اوباش این اســت که 
اگر هوس گردن کشی کنند، با حکم قانون گردن آنها 

را پایین می آوریم.«
۴ـ افتتاح سایت مرکز فوریت های پلیسی ۱۱0 به سه 
زبان عربی، انگلیسی و اسپانیایی، ارائه راهکارهای 
کاهــش 50 درصــدی تلفــات و جان باختــگان 
تصادفات با توجه به فرمان رئیس جمهور، اســتفاده 
نیروهــای راهور از پهپادها و تجهیــزات مدرن در 

حوزه مدیریت ترافیک در نوروز امسال.

این موارد نمونه های مختصــری از تاش های 
شــبانه روزی کارکنان نیروی انتظامی اســت که با 
دلگرمی هایی از جانب مراجع، اســتادان اخاق، 
همچون آیت الله حســین نوری همدانی، آیت الله 
جعفر ســبحانی و آیت الله ناصر مکارم شیرازی و 
خانواده های شهدایی، مانند شهید محمد قنبری در 

دیدار با سردار رادان به دست آمده است.

کارنامه 
درخشان

فرمان هفت گانه فرمانده معظم کل قوا به سردار رادان

عکس : حامد گودرزی

طراح: امیر اتابک افضلی
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

توقعازرهبرمعظمانقلاب!

همیشــه آفتــاب بوده اید بــرای دل ابری 
و غمگین ما. شــما بوده اید کــه ابرهای 
ناامیــدی را از پس پنجره ما کنار زده اید و 
خورشید امیدواری و نشاط را به قلب مان 

تابانده اید. 
وقتی آفتاب مهربانی و مودت شما بر 
گوشه گوشه دیوار قلب مان تابیده شود، آن 
ساعت اســت که یخ ناامیدی و یأس آب 
خواهد شــد. آن ساعت است که صدای 
اذان امید و عشــق در آسمان دل پیچیده 

خواهد شد. 
مولاجان، ما در حوالی جاده انتظار در 
حرکتیم و شما را می خواهیم تا راه را ادامه 
دهیم. بی شما هر چقدر هم که راه برویم، 
در ابتدای جاده ایم. آخر شما راهنما و راه 
بلد و نان و آب مایید، بی شما چگونه راه 

برویم؟ 
آقاجان! دوســت تان داریم و می دانیم 
که این دوست داشــتن فقط از جانب ما 
نیست؛ شما پیشتر از ما، محبت تان را به 
ما داده اید؛ چرا که خودتــان فرموده اید: 
مْ، وَلا ناســینَ 

ُ
یْرُ مُهْمِلینَ لِمُراعاتِک

َ
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عْداءُ«؛ ما در رسیدگی و 
ْ
مُ الا

ُ
مَک

َ
ل

َ
وَاصْط

سرپرستی شــما کوتاهی و اهمال نکرده 
و یاد شما را از خاطر نبرده ایم که اگر جز 
این بود، دشواری ها و مصیبت ها بر شما 
فرود می آمد و دشمنان، شما را ریشه کن 

می نمودند.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امــام ســجاد)ع( فرمودند: همانا منافق نهی می کند و خود باز نمی ایســتد، امر می کنــد و خود انجام 
نمی دهد... اگر با تو سخن گوید، به تو دروغ می گوید، اگر او را امین شماری، به تو خیانت می کند و اگر 

از او پنهان شوی، تو را غیبت می کند و اگر به تو وعده دهد، وفا نمی کند.
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 منافق را بشناس
   صادقانه    

مدیریت افکار ما دســت خود ماست و این ما هستیم که انتخاب می کنیم غرق در افکار منفی باشیم یا 
افکار مثبت داشته باشیم. هر فکر مثبت یا منفی ای که داشته باشیم، بازتاب آن را در جهان هستی دریافت 
خواهیم کرد. پس اگر به دنبال موفقیت هستیم، ذهن مان را باید به سوی موفقیت بفرستیم. افکار منفی 

بدیهی ترین آرزوها را به ناکامی می کشانند.

 موفقیت با افکار مثبت
   صبحانه    

 در ســفر اهــواز، خانومــی بــه دیدن 
حضــرت آقا آمد کــه در جریان حمله  
 بعثی ها به بستان، چهار تا از بعثی ها را 
به تنهایی کشته بود و جفت پسرانش نیز 
در جنگ شــهید شده بودند. این خانوم 
در استان خوزستان از مقام و جایگاهی 
برخوردار بود و همه کس از اســتاندار 
و فرمانــدار و وزیر و مقامات دیگر به او 
احترام می گذاشتند. به ما گفتند که این 
خانوم می خواهد رهبر معظم انقاب را 
زیارت کند. ما به عرض آقا رساندیم. آقا 
فرمودند، تشریف داشته باشند، من الآن 
می آیم. وقتی که حضرت آقا تشریف فرما 
شدند، همین خانوم که با همه متوقعانه 
و طلبکارانه صحبت می کرد، شروع به 
گریه کرد و گفــت: »ای کاش فرزندان 
من امروز اینجا بودنــد و می دیدند که 
خوزســتان منور شــده به نور ولی امر 
مسلمین. ما از شما چیزی نمی خواهیم، 
ما نه از نظام، نه از دولت و نه از هیچ کس 
دیگر چیزی نمی خواهیم؛ ما فقط اجرای 
احکام اسامی را می خواهیم.« معظم له 
ایشان را دعا کردند و در جمع کسانی که 
حضور داشتند، از ایشان تعریف کردند 
و فرمودند: »ایــن خانم در زمان جنگ 
مانند یک قهرمان، شجاعت و رشادت از 
خودش نشان داده و بچه هایش را مثل دو 
دسته گل در راه خدا تقدیم کرده است.«

 حجت الاسلام والمسلمین 
محسن موسوی فرد

زندهتر
سینه ها با سوختن؛ ارزنده تر خواهند شد

شمع ها در عمق شب تابنده تر خواهند شد

امتیاز ماست مردن! می کشند و غافلند
دم به دم با مرگ ما بازنده تر خواهند شد

سنگ اگر هم صحبت آیینه های ما شود
ما زبان هامان از این بُرنده تر خواهند شد

چون جواب صخره تکراری ا ست پرسش های موج
بعد از این از صخره ها کوبنده تر خواهند شد 

چشم هایی که پی میراث ما افتاده اند
منتظر باشند! در آینده تر خواهند شد

اهل دنیا را خیال مرگ حتی می کشد
عاشقان با مرگ، اما زنده تر خواهند شد

ای شهادت! دست خونین بر سر و رومان بکش!
تحفه ها تزیین شده زیبنده تر خواهند شد

رزق اگر باشد شهادت شام با تهران یکی ا ست
بی تفاوت ها فقط شرمنده تر خواهند شد!

محمدحسین ملکیان

   کتیبه سبز    

   تلخند    
اروپا خسته شد/ کمک های غربی ها به اوکراین ته کشید.  کارتونیست:سیمون ریس از تانزانیا

درانتظارشماییم

 روایت  

ماییم... واقعیت 
مریم علیپور

نویسنده  

می گم توجه کردین همه این روزا یه پا روانشناس 
شدن و در مورد امید به زندگی حرف می زنن؟

 هم که همه از این دوره ها و چله های 
ً
جدیدا

ســحرخیزی و چه می دونم این چیزا برداشتن و 
هی تبلیغ پشت تبلیغ...!

بعدم این فنجون های قهوه شون رو اول صبح 
تا تو چشم ما فرو نکنن، صبح شون شب نمی شه.
واللــه من که ترجیح می دم یه روزایی تا ظهر 
بخوابم! بعدشــم صبحونه نمی خورم و وصلش 

می کنم به ناهار.
اما یه ســؤال دارم. آیا ما 80 میلیون آدمیم که 
از صبح تا شب خوشــحالیم و هیچ دغدغه ای 

نداریم؟
امید به زندگی خوبه، انرژی مثبت هم خوبه، 
اما برادر من! خواهر مــن! زندگی واقعی به این 
خوشــگلی که شــما توصیف می کنید نیست 
عزیزجان! من که همیــن الآن کوهی از ظرفای 
نشســته توی ســینک دارم و قصد نــدارم فعا 

ًمرتب شون کنم . 

لنگه جورابمم پرت کردم زیر تخت... حالا 
شاید تو الآن خونه ات به تمیزترین شکل ممکنه، 
یا داری تا خودِ واحد بغلی رو دستمال می کشی و 
سر و سامون می دی  ...! اما من مثل تو نیستم . من 
 هم 

ً
یه روزایی حتی حوصله خودمم ندارم  و اصا

عاقه ای به ادا بازی ندارم. 
البته قصد ندارم منفی بافی کنم، ولی می خوام 
بگــم زندگی واقعی اینجوریــه که ممکنه صبح 
خوشحال و شاد و خندان از خواب بیدار بشی؛ 
اما نیم ساعت بعدش به فجیع ترین شکل ممکن 
 بــا یکی از عزیزهات مشــاجره و جــرّ و بحث

 کنی! 
و تا خود عصر با دماغ پف کرده و چشم های 
ورم کرده بیفتی گوشــه خونه! ممکنه خیلی وقتا 
وضــع مالیت خیلــی خوب باشــه و لاکچری 
بازی هات رو توی فضای مجازی بکنی تو چشم 
ملت؛ اما بعضی وقتا از اول ماه تا آخر ماه، نتونی 

خرجت رو سر و سامون بدی! 
ممکنه یه مســیر طولانی رو پیاده روی کنی و 
لذت ببری ، یــه روزایی هم لنگ همون یه قرون 

دوزار کرایه باشی و نتونی تاکسی سوار بشی!
حالا تو مجازی هر صفحه ای که باز می کنی، 

همه درگیر روتین پوســتی هســتن. بعد خودتو 
نــگاه می کنی از دار دنیا برای روتین پوســتی یه 
دونه صابون زیتون داری، واسه موهاتم یه شامپو 

تخم مرغی! 
 انقدر محتوای انگیزشــی 

ً
خاصه که لطفا

تولید نکنید، که مردم هوا برشون داره 80 میلیون 
آدم بدون دغدغه و مشــکل کنارشــون زندگی 
می کنن و فقط خودشــونن که بدبخت ترین آدم 

دنیان...!
 جمع کنید این ماســک های پوشــالی 

ً
لطفا

رو. ...
خاصه که هر وقــت حس کردین یه چیزی 
خیلی داره فضایی و ایده آل نمایش داده می شه، 
به زندگی خودت نگاه کن! اون  چیزایی که دیدی 

واقعی نیستن.
واقعیت خــود تویی، منم، واقعیت ماییم، که 

ممکنه یه روز ابری باشیم، یه روز آفتابی! 
اما همیشه امیدواریم و امیدوار، به روزای بهتر 

و شادتر! 
و یادمــون نمیــره، دردها و مشــکات هم 
 این وســط ها، مــی رن و میــان و بالاخره تموم

 می شن.

 برای انجام با کیفیت کارهای روزانه، یادگیری و مطالعه به تمرکز نیاز 
داریم. روش های متعددی برای کمک به حفظ تمرکز وجود دارد؛ اما 
غذا هم نقش مهمی در تمرکز ما در طول روز دارد. با افزایش سن، بدن 
هم پیرتر می شود؛اما خبر خوب این است که می توانیم با افزودن مواد 
غذایی مناســب به رژیم غذایی، با پیری مقابله کنیم و جلوی کاهش 

قدرت تمرکز را بگیریم.
مصرف صبحانه را فراموش نکنیم؛ با مصرف غات سبوس دار، 
لبنیات و میوه در وعده صبحانه سطح مورد نیاز انرژی شما برای انجام 
کارهای تان تأمین می شــود و قند خون لازم به مغزتان می رسد. البته 
زیاده روی نکنید؛ چراکه محققان کشف کرده اند که صبحانه  پرکالری 

سبب اختال در تمرکز خواهد شد.
امــگا3 را در رژیم غذایی خود بگنجانیــد؛ ماهی و گردو از منابع 
عالی امگا3 هســتند. شــکات تلخ اگر به مقدار کم مصرف شود، 
می تواند بسیار مفید باشد. مطالعات بسیاری نشان داده اند که ترکیب 
گیاهی به نام فاوانول موجود در دانه های کاکائو که در تهیه شکات 
استفاده می شــود، می تواند سامت قلب شــما را بهبود بخشد و به 
کاهش اســترس کمک کند. استرس کمتر به شما کمک می کند بهتر 

تمرکز کنید.
بسیاری از مطالعات ثابت کرده اند، قهوه در دوزهای مناسب برای 
تمرکز مفید اســت؛ اما باید مراقب باشید و روزانه مقدار زیادی از آن 
را مصرف نکنید که ممکن اســت موجب بی خوابی، بی قراری و... 
شــود. نوشیدن آب و عملکرد مغز با هم ارتباط مستقیمی دارند؛ پس 
 برای داشتن تمرکز آب کافی در روز بنوشید، چراکه بدن باید هیدراته

 باشد.

    سلامت    

قدرت ذهن با تغذیه

 بوی ماه مهر، بوی مدادرنگی و دفترهای جلد شــده، بوی کتاب های نو 
و حتی دوســتان تازه، برای ما یادآور خاطرات خوش کودکی است؛ اما 
بــرای فرزندمان که کوله اش را یک وری روی شــانه انداخته، هنوز جای 
تردید دارد، که به مدرسه بدون ما قدم بگذارد یا نه؟ خب! چه باید بکنیم؟ 
خیلی از کاس اولی ها دچار این وابســتگی هستند. ما شش سال، شب 
و روز کنارش بوده ایم. هر وقت چیزی  خواســته، با ما در میان گذاشــته 
است. از هر چیزی که ترســیده یا دلش شور زده است، سریع دویده و با 
ما حرف زده اســت؛ لذا طبیعی است که نخواهند از والدین جدا شوند، 
اما این طبیعت کودکانه را با انگیزه استقال می توانیم کمی تلنگر بزنیم. 
بــرای نمونه، لوازم مدرســه اش را با هم توی کیف بچینیــم و برای هر 
وسیله ای داستان سرایی کنیم. اینکه خانم معلم قرار است با این وسیله ها 
چه کارها که یادش ندهد. بوی ماه مهر بزرگ ترها را هم هوایی مدرســه 
می کند. می توانیم خاطرات مدرسه رفتن خودمان را خیلی شیرین برای 
بچه های مان بگوییم. یــادش بخیر من خودم روز اول به خیال اینکه همه 
مثل خودم دل توی دل شان نیست خانم معلم را ببینند، با نماز صبح بیدار 
شده بودم تا مرا ببرند مدرسه. حتی نایستادم مادرم بیاید، دستم را گذاشتم 
توی دســت داداشــم و گفتم برویم. دم در هم خداحافظی کردم و شاد و 
خرم رفتم توی حیاط دبســتان. به نظرتان چه دیدم؟ خیل مامان هایی که 
دست توی دست دلبندشان آمده بودند مدرسه. روپوشم بوی پودر ماشین 
لباسشویی می داد و کله کوچکم بوی ذوق. برگشتم و با مامان آمدیم. وقتی 
معلم همه مامان ها را به اصرار بیرون می کرد، من با تعجب نگاه می کردم 
و برای مامان دست تکان می دادم که خیالش از دخترش راحت باشد. در 
واقع، شاید بهتر باشد از همان خردسالی، فکر استقال و رهایی دلبندمان 
باشیم. آن وقت کوله اش را بی تردید روی شانه می اندازد و می رود دبستان.

 راه نرفته  

رنگی کوله های 
حکیمه سادات نظیری

کارشناس علوم تربیتی و نویسنده
محبوبه سادات رضوی

کارشناس تغذیه

   کشکیات    

پهن شد نقشه  براندازی
همگی آمدند در بازی

دلقک و لژیونر، سلبریتی،
سگ بیکار و خوک ناراضی

نسخه انقاب آوردند
کوچک و محض کارتونی سازی

ژست همبستگی گرفته ولی
هر یکی در فضا و در فازی

آب ها از دهان به راه افتاد
زده تا کیک تازه را گازی،

گاز را چون کمی بزرگ زدند
با گشادی و دست و دلبازی 

جوش آورده، بر زبان راندند
ضد هم زشت زشت الفاظی!

نارفیقان به هم نچسبیدند
گرچه با چسب محکم رازی!

هان که ایمان و رهبر و وحدت
 کلید اعجازی!

ً
هست حقا

جز به اینها دلی قرار نیافت
نه در آینده، حال یا ماضی

خودشان دخل خویش آوردند
جمع شد نقشه  براندازی

سوده سامت

نقشهبراندازی


